
 

1 
 

 
 
 

RENOVERING AF TRAPPER PÅ BI-

SPEBJERG ST. 

SÆRLIG ARBEJDSBESKRIVELSE (SAB) 
 

Dokumenttype 

Udbudsmateriale 
 

Dato 

Marts, 2022 
 

 



 
Særlig Arbejdsbeskrivelse (SAB)  
 
 
 

 
 
 

Page 1 of 77 
 

 

Revision 2.0 
Dato 2022-03-24 
Udarbejdet af NGR 
Kontrolleret af ENAND 
Godkendt af NGR 
Beskrivelse Særlig Arbejdsbeskrivelse (SAB) 
 
 
Ref. 1100049876-003 
Dokument 1100049876-003_Bispebjerg_SAB.docx 
 
 
  



 
Særlig Arbejdsbeskrivelse (SAB)  
 
 
 

 
 
 

Page 2 of 77 
 

INDHOLD 

INDLEDNING 4 
 STYRING OG SAMARBEJDE 6 
 Alment 6 
 Møder 7 
 Entreprenørens arbejds- og tidsplanlægning 7 
 Kontrol 8 
 Dokumentation 8 
 Kvalitets- og miljøledelse 9 
 Styring af sikkerhed og sundhed i arbejdsområderne 13 
 Trafiksikkerhed og afvikling 16 
 Styring i forhold til myndigheder, herunder ledningsejere 20 
 Erstatningssager uden for kontraktforhold 21 

 ARBEJDSPLADS 22 
 Situationen ved arbejdets start og under arbejdets udførelse 22 
 Afsætning 24 
 Arbejdsområde, arbejdsplads og adgangsveje 25 
 Færdselsregulerende foranstaltninger 29 
 Ledninger 32 
 Laboratoriefaciliteter 35 
 Miljøforhold 35 
 Vejrligsforanstaltninger 37 

 STILLADS OG FORM 38 
 Alment 38 
 Materialer 39 
 Udførelse 39 

11. GUL FORKANTSMARKERING 43 
 ANDRE ARBEJDER 44 
 Alment 44 
 Materialer 44 
 Udførelse 45 

 STÅLARBEJDER 47 
 Alment 47 
 Materialer 47 
 Udførelse 48 

 OVERFLADEBEHANDLING AF STÅL 51 
 Alment 51 
 Materialer 54 
 Udførelse 58 
 Kontrol 62 

 BILAG 68 
Bilag 1 - Fotoregistreringer 69 
Bilag 2 - Eksisterende tegninger 70 
Bilag 3 - TSI, BR 10 og DSB – Trapper i fælles adgangsveje 71 



 
Særlig Arbejdsbeskrivelse (SAB)  
 
 
 

 
 
 

Page 3 of 77 
 

Bilag 4 - Forkantsmarkeringer af trapper 72 
Bilag 5 – Malingsspecifikationer fra leverandør 73 
Bilag 6 - Forskrift facadebehandling, Københavns kommune 74 
Bilag 7 - Bygge og anlægsforskrift, Københavns kommune 75 
Bilag 8 – Resultat af miljøanalyser 76 
 

  



 
Særlig Arbejdsbeskrivelse (SAB)  
 
 
 

 
 
 

Page 4 of 77 
 

INDLEDNING 

Nærværende SAB omhandler beskrivelse af renovering af ståltrapper på Bispebjerg St. der giver adgang til 
perronen fra den overførte passage, Tagensvej. Yderligere omfatter arbejder renovering af skærmkon-
struktioner og inddækning omkring elevatortårn. 
 
Arbejdet skal udføres over foråret og sommeren i 2022, før og under en planlagt 9 døgns totalsporspær-
ring på Københavns Ringbane i forbindelse med København Kommunes anlægsprojekt, Nordvestpassagen. 
 
De to adgangstrapper ned til perron totalspærres enkeltvis i 4 uger af gangen i ugerne 22-25 (nordlig ad-
gangstrappe) og 26-29 (sydlig adgangstrappe). I de to respektive afspærringsperioder skal trappetrin og 
rækværk demonteres og renoveres på værksted. Derudover skal skærmplader (hulplader) i skærmkon-
struktioner udskiftes til nye tilsvarende plader. Arbejdet udføres efter følgende princip: 
Ved den nordlige adgangstrappe (jf. Figur 1) skal nødvendige stilladskonstruktioner/afskærmningskon-
struktioner mod vestligt spor opføres i indledende korte natsporspærringer. Samtidig monteres midlertidige 
afdækningsplader på ydersiden af skærmkonstruktionen mod østligt spor, hvor der ikke er plads til noget 
stillads imellem spor og konstruktion ligeledes i korte natsporspærringer. Herefter afmonteres hulplader og 
konstruktionerne overfladebehandles under inddækning. På østlig side af skærmkonstruktionen vil afdæk-
ningsplader forhindre overfladebehandling på ydersiden mod spor. Disse arealer skal overfladebehandles i 
den planlagte 9 dage lange totalsporspærring. 
 
Ved sydlig adgangstrappe skal der monteres midlertidige afdækningsplader mod østligt spor, samt nødven-
dige stilladskonstruktioner under trappen, i indledende korte natsporspærringer. Herefter afmonteres hul-
plader og konstruktionerne overfladebehandles under inddækning.  
 

 

Figur 1: Oversigtsfoto 

 

Sydlig adgangstrappe 

Nordlig adgangstrappe 

Kollegietrappen 
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Der skal opstilles skiltning på vejniveau og perronniveau, der omdirigerer fodgængere/passagerer i forbin-
delse med de afspærrede trapper. Skiltning henviser til den modsatte trappe, der holdes åben for passage-
rer. 
 
Udover Nordlig og sydlig adgangstrappe skal Kollegietrappen fra bro (Tagensvej) til underført sti, jf. afsnit 
1 Arbejdsplads, pletrenoveres og males over med fuld dækmaling. Denne trappe skal ikke spærres, og er 
ikke tidssensitiv iht. sporspærring. 
 
Derudover skal skærmplader der danner inddækning til elevatortårn udskiftes i forbindelse med udførelse 
af arbejdet. Stål i elevator tårn der bærer inddækning skal overfladebehandles hvor der er behov. De ne-
derste 2,5m af elevator tårnet forventes at skulle afrenses helt og males. Glaspartier i elevatortårn skal 
afrenses og vaskes grundigt.GTR 
 
Elevatoren kan spærres når dele er afmonteret, men tidsrummet skal begrænses mest muligt. 
 
Tidsplan, herunder afspærringsmønster, tidsfrister, fremgår af bilag 1-1 Entreprisekontrakt forenklet. 
 
Alle arbejder beskrevet i nærværende SAB, samt tilhørende Tilbudsliste (TBL) og Tilbuds- og afregnings-
grundlag (TAG) skal udføres i denne periode. 
 
Dette fremgår endvidere af de efterfølgende SAB afsnit samt TAG og TBL. 
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 STYRING OG SAMARBEJDE 

Særlig arbejdsbeskrivelse for styring og samarbejde er supplerende, særlig beskrivelse til Vejregelrå-dets 
AAB/SAB-P Styring og samarbejde (AB 18) af februar 2022. Hvor tekst i både kolonne for AAB tekst og ko-
lonne for SAB-P tekst er gjort gældende for entreprisen, med nedenstående tilføjelser og æn-dringer. I 
SAB er indført et 0 i forhold til afsnitsnummereringen i AAB. 
 
Der henvises endvidere til Banedanmarks "Generel arbejdsbeskrivelse for samarbejde og arbejdspladsfor-
hold” (GAB Samarbejde og Arbejdsplads, januar 2021 inkl. bilag, kan hentes via www.bane.dk) samt "Ge-
nerel arbejdsbeskrivelse for miljøforhold i forbindelse med anlægsarbejder" (GAB Miljø, maj 2017, kan 
hentes via http://www.bane.dk/) 
 

 Alment 
Nærværende SAB indeholder bestemmelser for entreprenørens indsats ved styring af entreprisen og sam-
arbejde med bygherren i relation til: 

 Tid 
 Kontrol og dokumentation 
 Kvalitet 
 Miljø 
 Arbejdsmiljø 
 Trafiksikkerhed og –afvikling 
 Jernbanesikkerhed 
 Beredskabsforhold 
 Kontakt til myndigheder, herunder ledningsejere 
 Kontakt til lodsejere 

 
Hvor der i AAB'er er henvist til Særlige Betingelser/SB skal dette læses som Forenklede særlige betingelser 
for arbejder og leverancer i bygge- og anlægsvirksomhed (SBF). 
 
Entreprenøren har en generel orienteringspligt til bygherren om ekstraordinære forhold og hændelser, 
spild, skader mv. 
 
Entreprenøren skal særligt underrette bygherren, såfremt der opstår ekstraordinære eller kritiske situatio-
ner relateret til: 

 Arbejdsulykker eller nærved-ulykkessituationer 
 Trafikkritiske situationer eller trafikulykker eller nærved-ulykkessituationer relateret til entreprisens 

arbejder/aktiviteter 
 Hvor der – fx i spørgsmål om afspærringsforhold – konstateres væsentlige uoverensstemmelser 

imellem grundlaget for arbejdet og tingenes faktiske tilstand 
 Systematiske fejl…. 

 
Entreprenørens orientering skal i relevant omfang indeholde forslag til at rette op på forholdene og til at 
forebygge lignende hændelser fremover. 
 
Entreprenørens arbejdsledelse (entrepriseleder, pladsansvarlige samt formænd, mv.) skal kunne kommu-
nikere på dansk – dvs. forstå, tale, skrive og læse dansk. 
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 Møder 
Entreprenøren opfordres til skriftlig at fremsende spørgsmål vedrørende eventuelle uklarheder o.a. forin-
den projektgennemgangsmødet til byggeledelsen. 
 
0.2.5 Projektgennemgangsmøde 
Entreprenøren skal påregne at deltage i overordnet projektgennemgangsmøde i forbindelse med entrepri-
sens opstart (som en del af opstartsmødet). På den overordnede projektgennemgang deltager nøgleperso-
nel fra entreprenøren, bygherre samt rådgiver, hvor formålet er, at styrke samarbejdet mellem de involve-
rede parter samt gennemgå de planlagte arbejder i entreprisen. 
 
Herudover vil der foregå en overdragelse af arbejdsmiljøkoordinatorrollen fra bygherrens rådgiver (AMK-P) 
til entreprenørens arbejdsmiljøkoordinator (AMK-B). 
 
Til mødet gennemgås desuden entreprenørens tidsplan. 
 

 Entreprenørens arbejds- og tidsplanlægning 
0.3.1 Generelt 
Udover det i AAB Styring og Samarbejde anførte, henvises til Entreprisekontrakt Forenklet’s bilag 1-1, 3, 4 
og 5.  
 
Entreprenøren skal i forbindelse med udarbejdelse af arbejdsplanen være opmærksom på at: 

 Der kan være leveringstid på materialer 
 Trin og reposer skal renoveres og udskiftes så de kan gen- og monteres indenfor den angivne peri-

ode hvor trapperne afspærres 
 Der ved arbejdets start skal afsættes fornøden tid til mobilisering og planlægning, herunder udar-

bejdelse af kvalitets- og miljøplan samt jernbanesikkerhedsplaner og Plan for sikkerhed og sund-
hed. Der skal tillige afsættes fornøden tid til godkendelse af planerne. 

 Personalet i stærk blæst ikke må opholde sig på stilladser, afhængigt af individuelle stormkriterier  
 Adgang til og fra arbejdsområdet kun kan påregnes tilladt i et omfang som beskrevet i SAB afsnit 

1.3.3. 
 Alt arbejde, som udføres inden for 4 meter fra nærmeste skinne, skal udføres i henhold til Ba-

nedanmarks sikkerhedsregler. Der skal endvidere udarbejdes en jernbanesikkerhedsplan og der 
skal af entreprenøren være udpeget en SR-arbejdsleder på pladsen til varetagelse af jernbanesik-
kerheden. 

 Det i SAB afsnit 1 Arbejdsplads anførte vedrørende arbejdsplads og adgangsveje, færdselsregule-
rende foranstaltninger, ledninger og kabler samt særlige forhold 

 Det i SAB afsnit 0.6 og 0.7 anførte vedrørende kvalitetssikring og miljøledelse, beredskabsplan, 
arbejdsprocedurer vedrørende miljø samt plan for sikkerhed og sundhed. 

 Der skal indregnes tid til udførelse af evt. ekstraarbejder. 
 Arbejdet skal gennemføres i henhold til bilag 1-1 til Entreprisekontrakt Forenklet, udbudstidspla-

nen/hovedtidsplanen. Arbejdsplanen vil blive lagt til grund for Banedanmarks vurdering af, om en-
treprisen fremmes behørigt. 

 
Herudover skal arbejdsplanen indeholde oplysninger om: 

 Hvornår der udføres arbejder, som medfører særlig fare 
 Tidspunkter for anmeldelser til myndigheder 
 Hvornår myndighedsgodkendelser skal foreligge 
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 Hvornår de enkelte entreprenører/underentreprenører arbejder på pladsen hvorledes og i hvilket 
omfang entreprenøren planlægger at føre tilsyn med arbejder udført af underentreprenører. Fagtil-
synet kan løbende pålægge entreprenøren at føre tilsyn med underentreprenørers arbejde, uagtet 
hvad der måtte fremgå af den reviderede arbejdsplan.  

 Oplysninger om den forventede indsats af materiel og mandskab (antal, kategori, krav til kompe-
tence mv.) 

 Foranstaltninger af hensyn til miljø, arbejdsmiljø og trafiksikkerhed og –afvikling 
 Detaljeret tids- og arbejdsplan med særligt henblik på: bemanding, skifteholdsarbejde, grad og 

form af forcering og støjende arbejder 
 Bindinger til andre entrepriser 

 
Der henvises desuden til bilag 3 til Entreprisekontrakt Forenklet for yderligere fokuspunkter entreprenøren 
skal være opmærksom på under udarbejdelse af arbejdsplanen. 
 
Entreprenøren skal revidere arbejdsplanen, når det faktiske stade af arbejdet på væsentlige punkter afvi-
ger fra den gældende arbejdsplan. Entreprenøren er forpligtet til at opdatere sin arbejdsplan forud for byg-
gemøder og skal være fremsendt til byggeledelsen senest to dage før byggemøder. 
 

 Kontrol 
0.4.1 Entreprenørens egenkontrol 
Entreprenøren skal kontrollere og sikre, at krævet kontrol og dokumentation finder sted hos leverandører 
og underentreprenører med tilfredsstillende resultat. 
 
Entreprenørens kontrol omfatter som minimum de krævede kontroller jf. de enkelte Særlige arbejdsbeskri-
velser samt Vejdirektoratets gældende tilsynshåndbøger og udbudskontrolplaner: 

 Styring og samarbejde (UKP-P), februar 2011 
 
Såfremt der inden for et kontrolafsnit konstateres fejl og mangler, betragtes det pågældende arbejde eller 
den pågældende leverance hørende til kontrolafsnittet for ikke accepteret. 
  
Til anvendelse ved planlægning og styring af egenkontroller og den tilhørende dokumentation skal entre-
prenøren udarbejde kontrolplaner og –skemaer, jf. SAB afsnit 0.6.2. 
 
For ikke rutinemæssig prøveudtagning og prøvning skal entreprenøren varsle bygherren mindst 5 arbejds-
dage, inden prøveudtagning/prøvning skal finde sted. 
 
0.4.2 Bygherrens kontrol 
Hvis bygherrens stikprøvekontrol viser, at det fastlagte kvalitetsniveau ikke er overholdt, er entrepre-
nøren forpligtet til at udbedre de pågældende forhold. Udbedringen af fejl eller mangler skal ske i hen-hold 
til retningslinjer, der aftales med bygherren. 
 

 Dokumentation 
0.5.1 Generelt 
Ved entreprisens afslutning skal entreprenøren til fagtilsynet aflevere dokumentation omfattende det i AAB, 
SAB, UKP, relevante bilag til Entreprisekontrakt Forenklet og GAB miljø: 

 Miljøindberetning  
 Som udført tegninger med tydelig angivelse af afvigelser mellem projekt og udførelse. Afvigelser 

noteres/tegnes med rødt på kopi af projekttegninger og/eller skitser i seneste udgave. 
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 Opmåling af fald på genmonterede trin i samme niveau som eksisterende, jf. SAB 21. 
 
I forbindelse med fremsendelse af aconto opgørelse for de enkelte bygværker i takt med at bygværkerne 
afsluttes (se TAG afsnit B.2) skal entreprenøren endvidere fremsende følgende dokumentation i pdf for-
mat: 

 En opgørelse over de udførte mængder på hver af de tre trapper baseret på kopi af tilbudslisten 
 Komplet slutdokumentation indeholdende samtlige krævede kontrolopmålinger, registreringer mv. i 

henhold til de enkelte SAB afsnit, UKP, bilag til Entreprisekontrakt Forenklet mv. 
 Fotodokumentation for arbejdets udførelse, som minimum 3 fotos før opstart, 4 fotos under udfø-

relsen og 3 fotos efter arbejdets udførelse. Fotos skal være retvisende til brug for dokumentation 
af det udførte arbejdes omfang, fx ved placering af tommestok på fotos. Ved før og efter fotos skal 
et af de fotos være et oversigtsfoto af bygværket inklusive reparationsområdet. Fotos skal samles i 
et bilag hvor der kan indsættes maksimalt 4 fotos per A4 side. 

 Ved opgørelse af reparationer der afregnes som m2 skal der desuden vedlægges skitser evt. base-
ret på fotos der dokumenterer det opgjorte antal m2 udført reparation. Eksempelvis ved udførelse 
af betonreparation, malingsarbejder og lign.  

 
 Kvalitets- og miljøledelse 

0.6.1 Alment 
Kvalitets- og miljøplaner skal være i overensstemmelse med kravene i ISO 9001:2015 og ISO 14001:2015 
 
De pågældende krav er også gældende for underentreprenører og leverandører med væsentlig indflydelse 
på entreprisens kvalitets- og miljøforhold. 
 
Ingen arbejder må igangsættes, før arbejdsprocedurer, kontrolplaner og kontrolskemaer er accepteret af 
byggeledelsen. 
 
Entreprenøren skal i sin planlægning påregne 5 arbejdsdage til byggeledelens gennemgang af de krævede 
dokumenter. 
 
Entreprenøren skal udøve kvalitetssikring, minimum som beskrevet i de enkelte SAB afsnit. Entreprenøren 
skal for alle blivende arbejder udarbejde kontrolplaner, som skal godkendes af byggeledelsen mindst 5 ar-
bejdsdage inden aktiviteten påbegyndes. 
 
Desuden henvises til bilag 3 Planer og opfølgning for tid, økonomi, kvalitet og sikkerhed til Entreprisekon-
trakt Forenklet. 

0.6.2 Krav til entreprenørens kvalitets- og miljøplan 
Entreprenøren skal indenfor rammerne af sit kvalitetsstyringssystem opstille, følge, overvåge og vedlige-
holde en kvalitetsplan tilpasset entreprisen.  
 
Kvalitetsplanen skal beskrive de kvalitetssikringsaktiviteter, der skal til for at opfylde kravene i henhold til 
tegninger og beskrivelser. Byggeledelsen skal have adgang til at kontrollere, at kvalitetsplanen overholdes. 
 
Kvalitetsplanen skal dække alle leverede ydelser, alle leverede dele og alle konstruktionsaktiviteter og ud-
styr, der har indflydelse på kvaliteter af det færdige arbejde eller som har væsentlig indflydelse på entre-
prisens fremdrift. 
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Kvalitetsplanen kan baseres på eksisterende procedurer hos entreprenøren i den udstrækning, de er eg-
nede for den enkelte detailaftale.  
 
Entreprenørens kvalitets- og miljøhandlingsplan se i øvrigt bilag 3 Planer og opfølgning for tid, økonomi, 
kvalitet og sikkerhed til Entreprisekontrakt Forenklet. 

Planer og opfølgning for tid, økonomi, kvalitet og sikkerhed) skal afleveres til byggeledelsen senest 5 ar-
bejdsdage før arbejderne planlægges til opstart i marken.  
 
0.6.2.1 Ansvar, beføjelser og kommunikation 
Entreprenøren udpeger en arbejdsleder der varetager de angivne krav i AAB Styring og samarbejde samt 
de efterfølgende underafsnit i nærværende SAB. 
 
0.6.2.2 Procedurer og arbejdsprocedurer 
Entreprenøren skal udarbejde og vedligeholde procedurer for planlægning, gennemførelse, kontrolaktivite-
ter, dokumentation, myndighedsbehandling, ændringsbehandling og godkendelse af projekteringsopgaver. 
Procedurer skal desuden omfatte projektering af interimskonstruktioner, herunder stilladser. 
 
Entreprenøren skal udarbejde entreprisespecifikke arbejdsprocedurer iht. de enkelte SAB afsnit. Entrepre-
nøren skal udarbejde en arbejdsprocedure for hvert delarbejde, uanset om det er anført specifikt i de en-
kelte SAB afsnit eller ej. Det præcise omfang aftales med byggeledelsen i forbindelse med afholdelse af op-
startsmøde. 
 
Procedurer og arbejdsprocedurer fra eksisterende kvalitetsstyrings/eller miljøledelsessystemer 
kan anvendes i det omfang, de opfylder de stillede krav. 
 
Procedurer og arbejdsprocedurer skal på operationelt niveau redegøre for blandt andet: 

 Hvorledes og hvornår aktiviteter gennemføres. 
 Hvem der er ansvarlig for aktiviteternes gennemførelse, herunder samspil mellem forskellige orga-

nisatoriske enheder hos entreprenøren og dennes underentreprenører. 
 Hvilket materiel, måleudstyr, personlige værnemidler m.v., der eventuelt skal anvendes ved gen-

nemførelse af aktiviteter. 
 Grænseflader til bygherren, andre entreprenører der arbejder i samme område, myndigheder og 

andre eksterne parter. 
 Resultater af aktiviteter. 
 Kontrolmetoder og -omfang. 
 Form og omfang af dokumentation. 
 Hvem der udarbejder, kontrollerer og godkender tilhørende dokumentation. 
 Henvisninger til gældende retningslinjer, herunder relevante love, bekendtgørelser, anvisninger fra 

Arbejdstilsynet m.v. 
 Trafikafvikling og -sikkerhed. 
 Forhold vedrørende miljø og arbejdsmiljø. 

 
Arbejdsprocedurer skal afleveres til byggeledelsen senest 5 arbejdsdage før arbejderne planlægges til op-
start i marken. 
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0.6.2.3 Kontrolplaner 
Til anvendelse ved planlægning og styring af egenkontrollen og den tilhørende dokumentation, skal entre-
prenøren udarbejde kontrolplaner og -skemaer der detaljeret beskriver entreprenørens egenkontrol., jf. 
AAB Styring og samarbejde, afsnit 6.2.3. 
 
0.6.2.6 Styring af dokumenter og registreringer 
På denne entreprise anvendes elektronisk udveksling af dokumenter mellem bygherre og entreprenør. 
 
Styring af dokumenter omfatter f.eks., men ikke begrænset til, følgende dokumenter: 

 Kvalitets- og miljøhandlingsplanen. 
 Dokumenter, der indeholder registreringer og dokumentation for kontrol jf. kravene i udbudsmate-

rialet. 
 Indgående og udgående dokumenter/post/prøver m.v. 
 Registreringer vedr. kvalitet af produkter og ydelser samt registreringer vedrørende miljø- og ar-

bejdsmiljøforhold. 
 Projektdokumenter udarbejdet af entreprenøren (tegninger, beregninger, afmærkningsplaner mv.). 
 Plan for sikkerhed og sundhed. 
 Jernbanesikkerhedsplaner. 
 Beredskabsplaner. 

 
Entreprenøren skal redegøre for styring af dokumenter, jf. ovenstående. 
 
Der skal udarbejdes en dokumentstyringsplan eller lignende dokument, der for hver dokumenttype redegør 
for, hvem der udarbejder, kontrollerer og godkender dokumenter, samt til hvem de fordeles.  
 
En ajourført oversigt over gældende entreprisedokumenter skal til stadighed være tilgængelig hos entre-
prenøren og være tilgængelig for byggeledelsen. Oversigten gennemgås ved hvert byggemøde. 
 
0.6.2.7 Uddannelse og instruktion 
Alle medarbejdere skal have gennemgået introduktion til Plan for Sikkerhed og Sundhed. 
 
Entreprenøren skal redegøre for identifikation af behov for samt gennemførelse af uddannelse og træning 
af alt personale, der udfører aktiviteter, som kan have indflydelse på den tekniske kvalitet, miljø, arbejds-
miljø, jernbanesikkerhed samt trafiksikkerhed og -afvikling. 
 
Entreprenøren skal føre en journal over planlagt og afholdt uddannelse og træning for personale tilknyttet 
entreprisen. 
 
Alle entreprenørens medarbejdere inkl. underentreprenører skal have deltaget i kurset ”Pas på på banen”, 
og have et gyldigt kursusbevis (e-card). Der henvises til SAB afsnit 0.8.3. 
 
Krav til jernbanesikkerhedsuddannelser er nærmere beskrevet i bilag 4 Jernbanesikkerhed til Entreprise-
kontrakt Forenklet. Der kan desuden læses mere om Sikkerhedsuddannelser og Banetekniske uddannelser 
på Banedanmarks hjemmeside bane.dk under: Leverandør -> Når du samarbejder med os -> Uddannelse. 
 
Arbejder som kræver specifikke uddannelseskrav og som skal udføres af faguddannede medarbejdere, er 
beskrevet i de enkelte SAB afsnit. 
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Entreprenøren skal inden arbejdets opstart fremlægge dokumentation i form af ajourførte referen-
cer/CV/kursusbeviser for nøglepersoner, hvor der stilles særlige krav til uddannelse/erfaring. 
 
Entreprenøren skal fremlægge en liste over medarbejdere med tilhørende kortnummer og dato for udløb af 
gyldigt ”Pas på på banen” kursusbevis (elektronisk e-card). Yderligere relevante kurser tilføjes listen efter 
nærmere aftale med byggeledelsen. Listen skal forelægges bygherren og fagtilsynet inden arbejder igang-
sættes. 
  
0.6.2.8 Styring af underentreprenører og leverandører 
Entreprenøren skal redegøre for styring af underentreprenører og leverandører, samt eventuelle konsulen-
ter/projekterende med væsentlig indflydelse på entreprisens kvalitets- og miljøforhold, herunder hvorledes 
det sikres, at indkøbte dele og arbejdsydelser er i overensstemmelse med de specificerede krav (modtage-
kontrol). 
 
Såfremt entreprenøren anvender underentreprenører og/eller leverandører til sikkerhedsmæssige ydelser, 
henvises til Banedanmarks hjemmeside vedrørende godkendelse af disse: Leverandør -> Når du samarbej-
der med os -> Godkendelse og Certificering. 
 
Underentreprenører, leverandører samt eventuelle konsulenter/projekterende skal være omfattet af en 
kvalitets- og miljøhandlingsplan eller lignende, der lever op til kravene i udbudsmaterialet. 
 
Entreprenøren skal udarbejde og vedligeholde en oversigt med tilknyttede underentreprenører, leverandø-
rer og eventuelle konsulenter/projekterende. 
 
0.6.2.10 Styring af inspektions-, prøvnings og måleudstyr 
Entreprenøren skal på forlangende redegøre for vedligeholdelse, anvendelse, kalibrering m.v. af inspekti-
ons-, prøvnings- og måleudstyr.  
 
0.6.2.13 Styring af afvigelser og korrigerende handlinger 
Entreprenøren skal udarbejde og vedligeholde en procedure for behandling af konstaterede afvigelser fra 
specificerede krav (Teknisk Afvigelse). Proceduren skal redegøre for handlinger, der iværksættes til af-
hjælpning af konstaterede afvigelser, herunder kassation, genbearbejdning eller dispensation, orientering 
til og involvering af bygherren, begrænsning af konsekvenser, sikring mod gentagelser m.v. 
 
Entreprenøren skal udarbejde og vedligeholde en procedure for forbedringer samt korrigerende og forebyg-
gende handlinger (Teknisk Fravigelse). Proceduren skal redegøre for handlinger, der iværksættes til fjer-
nelse af årsager til potentielle og konstaterede afvigelser. 
 
Entreprenøren skal udarbejde og vedligeholde en procedure for tekniske afklaringer (Teknisk Forespørg-
sel). Proceduren skal redegøre for handlinger, der ikke umiddelbart kan løses på arbejdspladsen. 
 
0.6.2.14 Kvalitets- og miljøaudit (miljørevision) 
Entreprenøren skal redegøre for planlægning og gennemførelse af interne kvalitets- og miljøaudit (miljøre-
visioner). Entreprenøren skal på forlangende fremlægge sin auditplan for byggeledelsen. 
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 Styring af sikkerhed og sundhed i arbejdsområderne 
0.7.1 Generelt 
Der henvises til Beskæftigelsesministeriets bekendtgørelse nr. 117 af 15. februar 2013 (BEK om bygher-
rens pligter), Arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 1516 af 16. december 2010 (BEK om bygge- og anlægs-
arbejder) samt Beskæftigelsesministeriets bekendtgørelse nr. 1805 af 18. december 2015 (BEK om æn-
dring af bekendtgørelse om bygge- og anlægsarbejde). 
 
I bekendtgørelserne anvendes begrebet koordinator om den arbejdsmiljø- og sikkerhedsansvarlige. I AAB 
anvendes begrebet sikkerhedskoordinator om den samme rolle. I de følgende afsnit anvendes alene ar-
bejdsmiljøkoordinator (AMK). 
 
0.7.4 Beredskabsplan 
Entreprenørens beredskabsplan skal omhandle følgende forhold: 

 Personskade. 
 Trafikuheld. 
 Tingskade. 
 Hærværk. 
 Nedfald af materialer generelt. 
 Udslip af forurenet vand, materiale eller kemikalie til kloak eller anden recipient. 
 Spild af brændstof og kemikalier. 
 Brand. 
 Støv. 
 Støj. 
 Vibrationer. 
 Forhold ifm. stærk vind. 
 Skader på midlertidige trafikregulerende foranstaltninger 

 
Desuden skal bestemmelser i Banedanmarks Sikkerhedsreglement (SR), § 90 implementeres i beredskabs-
planen. 
 
0.7.5 Organisering af sikkerheds- og sundhedsarbejdet i fællesområder 
0.7.5.1 Alment 
Bygherren varetager afgrænsning, koordinering og planlægning af arbejdsmiljøarbejdet i forhold til be-
kendtgørelse vedrørende bygherrens pligter, herunder arbejdet med udarbejdelse af Plan for Sikkerhed og 
Sundhed (PSS). 
 
Bygherren har udpeget en arbejdsmiljøkoordinator, der varetager arbejdsmiljøkoordineringen under pro-
jekteringen (AMK-P), mens arbejdsmiljøkoordineringen under udførelsen (AMK-B) varetages af entreprenø-
ren. Der afholdes overdragelsesmøde af arbejdsmiljøkoordinatorrollen i forbindelse med opstart af arbejdet 
som en del af projektgennemgangen. 
 
Entreprenøren skal i forbindelse med indgåelse af entrepriseaftalen udpege en arbejdsmiljøkoordinator, der 
opfylder kvalifikationskravene i BEK vedrørende Bygherrens pligter. Opfyldelse af kvalifikationskravene skal 
dokumenteres ved fremlæggelse af CV samt kursusbevis for gennemførelse af arbejdsmiljø-uddannelse. 
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Arbejdsmiljøkoordinator indkalder til koordinerende sikkerhedsmøder hver 14. dag, og på møderne skal 
entreprenøren og underentreprenører med aktuelle eller umiddelbart forestående aktiviteter på arbejds-
pladsen være repræsenterede. 
 
Arbejdsmiljøkoordinator gennemfører ugentlige dokumenterede sikkerhedsrunderinger efter mønsterar-
bejdspladsprincippet, hvor entreprenøren ved sin sikkerhedsleder samt en udvalgt medarbejder fra en af 
arbejdsmiljøgrupperne i samarbejde med arbejdsmiljøkoordinator gennemgår sikkerheden på arbejdsarea-
lerne. Gennemgangen skal være indeholdt i entreprenørens tilbud. 
 
Herudover kan arbejdsmiljøkoordinator ad hoc indkalde repræsentanter fra alle arbejdsgivere med aktivite-
ter på pladsen, såfremt arbejdsmiljøkoordinator finder dette nødvendigt. Skemaer, der dokumenterer gen-
nemgangen, udfyldes og signeres af repræsentanter for alle arbejdsgivere. 
 
Entreprenøren skal til sikkerhedsmøderne hver anden uge præsentere en opdateret plan for arbejdsplad-
serne, så den til enhver tid stemmer overens med de faktiske forhold. Planerne skal omfatte detailindret-
ning af skurby med oplagsplads samt arbejdspladsen i sin helhed med transportveje for kørende og gående 
trafik.  
 
Entreprenøren skal deltage i samarbejdet med bygherren samt andre entreprenører og leverandører om 
sikkerhed og sundhed på arbejdsarealerne, herunder deltage i koordinerende sikkerhedsmøder og samar-
bejde om afgrænsning, koordinering og planlægning af sikkerheds- og sundhedsarbejdet. 
  
0.7.5.2 Afgrænsning 
Entreprenøren er ansvarlig for at etablere, overvåge, håndhæve samt på aftalt tidspunkt at nedtage og 
bortbringe enhver foranstaltning, som er til hindring for de beskæftigedes sikkerhed og sundhed i alle fæl-
lesområderne i entreprisen. 
 
Entreprenøren skal bl.a. forestå etablering og vedligeholdelse samt fjernelse af følgende: 

 Eget skurbyområde inkl. skure til byggeledelsen jf. SAB 1 Arbejdsplads. 
 Adgangsveje. 
 Foranstaltninger i forbindelse med renhold, belysning og affaldscontainere. 
 Øvrig trafikrelateret afmærkning. 

 
I anlægsperioden vil der i entreprisens arbejdsområde forekomme fællesområder mellem entreprenøren og 
følgende andre interessenter med aktiviteter på området: 

 Banedanmarks driftspersonale. 
 DSBs driftspersonale. 
 Vejmyndighedens driftspersonale. 
 Evt. P-pladsers ejer(e) eller øvrige lodsejere. 

 
Arbejdsvej 
Entreprenøren skal være opmærksom på, at arbejdsvejen flere steder krydser/støder op til offentlig og/el-
ler privat fælles vej. Køretøjer/materiel der færdes hvor offentlig færdsel er tilladt, skal leve op til krav her-
for. 
 
0.7.5.3 Plan for Sikkerhed og Sundhed 
Der henvises til den udarbejdede PSS der er en del af udbudsmaterialet. 
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Bygherren og dennes arbejdsmiljøkoordinator under projekteringen har i forbindelse med projekteringen 
udarbejdet PSS, der skal ajourføres af entreprenørens arbejdsmiljøkoordinator under udførelsen.  
 
Arbejdsmiljøkoordinatoren under udførelsen skal ajourføre PSS uanset bestemmelserne i BEK vedrørende 
bygherrens pligter. 
 
Kravet om udarbejdelse af PSS opretholdes uanset antal medarbejdere og arbejdsgivere, der samtidigt ar-
bejder på pladsen. 
 
Retningslinjer for håndtering af kemiske stoffer 
Entreprenøren skal sørge for, at der ikke anvendes et stof eller materiale, der kan være farligt for eller i 
øvrigt forringer sikkerhed og sundhed, hvis det kan erstattes af et ufarligt eller mindre farligt eller gene-
rende stof eller materiale (substitution jf. Beskæftigelsesministeriets bekendtgørelse nr. 1793 af 18. de-
cember 2015 (BEK om arbejde med stoffer og materialer (kemiske agenser)).  
 
For arbejder med alle typer af stoffer og materialer gælder, at arbejdet skal planlægges, tilrettelægges og 
udføres således, at unødig påvirkning fra stoffer og materialer undgås, at påvirkninger fra stoffer og mate-
rialer under arbejdet nedbringes så meget som det er teknisk muligt, samt at de fastsatte grænseværdier 
overholdes. Entreprenøren skal overholde lovens krav om substitution. 
 
Retningslinjer for værn, afspærringer, afdækninger mv. 
Entreprenøren skal under arbejdets udførelse etablere og vedligeholde alle nødvendige værn, afspærringer, 
afdækninger mv. i henhold til Arbejdstilsynets gældende forskrifter og anvisninger. Foranstaltningerne skal 
opretholdes og vedligeholdes indtil entreprenørens eget eller andres arbejde overflødiggør sikringen. 
 
Retningslinjer for arbejdstøj, personlige værnemidler mv. 
Det er entreprenørens ansvar, at entreprenørens medarbejdere anvender det påkrævede arbejdstøj, de 
nødvendige personlige værnemidler og lignende beskyttelse, hvor det er påkrævet og i henhold til Arbejds-
tilsynets gældende forskrifter og anvisninger. 
 
Retningslinjerne skal overholde gældende forskrifter og anvisninger, og de særlige forhold som er forbun-
det med arbejder ved eller på veje samt ved eller i spor. 
 
Særlige risici og arbejdsforhold 
Entreprenøren skal sørge for at udarbejde arbejdsinstruks som sikrer jernbanesikkerheden og sikring af 
bro- og trappesøjler således at disse ikke påkøres med tungt materiel. 
 
Følgende arbejder er udpeget med særlige risici under udførelse: 

 Arbejder i højden. 
 Arbejder på/tæt på vej. 
 Arbejder med overfladebehandling af stål, herunder især maling med zinkholdig grunder. 
 Tunge løft i forbindelse med demontage og montage af trin, reposer og rækværker. 
 Støjende og støvende arbejder ved udførelse af sandblæsning. 
 Fare for nedstyrtning ved arbejder fra stillads/lift. 
 Sundhedsskadelige påvirkninger ved svejsning. 
 Fare for påkørsel ved arbejde nær spor i drift. 
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 Arbejder nær højspændingskabler. 
 Arbejder nær kørestrømsledninger. 

 
 Trafiksikkerhed og afvikling 

0.8.1 Alment 
Der henvises til det i AAB Styring og Samarbejde anførte.  
  
0.8.2 Arbejder ved eller på veje 
0.8.2.1 Alment 
Entreprenørens medarbejdere, der er beskæftiget med afmærkningsarbejder, eller som arbejder i områ-
der, hvor det ikke er muligt at etablere en fri afstand mellem arbejdsområde og trafikerede arealer på min. 
1,0 m, skal have gennemført og bestået kurset ”Vejen som arbejdsplads” (http://www.vej-eu.dk/Nyhe-
der.aspx?ID=11). Entreprenøren skal fremlægge dokumentation herfor. 
 
Entreprenøren skal indhente rådighedstilladelse samt gravetilladelse ved Københavns Kommune i god tid 
før arbejdets start nødvendige for opsætning af afspærringer omkring trapper samt til indretning af bygge-
plads arealer, og herunder i forbindelse med aflæsning samt afhentning af materialer, materiel mv.  
 
Sagsbehandlingstiden kan være op til 10 arbejdsdage. For al rådighed over vejareal kræves en godkendt 
rådighedstilladelse udstedt af Københavns kommune. For tilladelse til at udføre gravearbejder dybere end 
15 cm under terræn kræves en godkendt gravetilladelse udstedt af Københavns kommune. Entreprenøren 
skal således søge om både rådighedstilladelse og gravetilladelse, begge dele elektronisk via virk.dk. 
 
Københavns kommune varetager den videre kommunikation til politiet med flere. 
  
Rådigheds- og gravetilladelser med vilkår fremsendes til entreprenøren, som har ansøgt. Entreprenøren er 
forpligtet til at underrette Københavns kommune før etablering, fjernelse og ændringer af afmærkning, 
omlægninger af trafik mv. 
 
Senest 3 arbejdsdage inden en trafikafmærkning ønskes påbegyndt, udarbejder og fremsender entrepre-
nøren en overordnet plan for gennemførelsen inkl. tidspunktet for påbegyndelse og forventet afslutning til 
byggeledelsen og fagtilsynet.  
 
Entreprenøren skal til denne plan vedlægge de nødvendige godkendelser til rådighed over vejareal (god-
kendt rådigheds- og gravetilladelse). 
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0.8.3  Arbejder ved eller i spor 
0.8.3.1 Alment 
Følgende er gældende:  

 http://www.bane.dk/-> Leverandør -> Når du samarbejder med os -> Generelle arbejdsbe-
skrivelser 

 www.bane.dk -> Leverandør -> Når du samarbejder med os -> Jernbanesikkerhedsplaner 
 www.bane.dk -> Leverandør -> Når du samarbejder med os -> Tekniske normer og regler 
 www.bane.dk -> Leverandør -> Når du samarbejder med os -> Trafikale regler 

 
Entreprenøren skal udarbejde og, ved Banedanmark, få godkendt planer (jernbanesikkerhedsplaner) for 
udførelse af alle arbejder der kræver jernbanesikkerhedsplan. Entreprenøren skal som udgangspunkt kun 
forvente at få korte natsporspærringer i togfrie intervaller. 
 
Derudover kan entreprenøren forvente at kunne udføre arbejder i/fra sporet i 3 dage i en 9 dage lang to-
talsporspærring af Ringbanen i og omkring uge 30 indmeldt i forbindelse med et naboprojekt. Yderligere vil 
stationen (perroner) være helt afspærret for passagerer i denne 9 dage lange sporspærring i og omkring 
uge 30. Der henvises til yderligere beskrivelse i SAB afsnit 0.8.3.2. 
 
Arbejder ved eller i spor omfatter: 

 Udarbejdelse af jernbanesikkerhedsplaner for de forskellige reparationsarbejder beskrevet i nær-
værende SAB (stillads, inddækning, overfladebehandling, demontage og montering af trin samt 
reposer mv.) der skal udføres nær og på perronareal nær spor i drift  

 Udarbejdelse af nødvendige koordinerende jernbanesikkerhedsplaner for arbejder der skal udføres i 
korte natsporspærringer (opsætning og nedtagning af tæt skærm på eksisterende skærmkonstruk-
tioner, sider mod spor) 

 Levering af jernbanearbejdsledere (tidligere SR-arbejdsleder), sporspærringsledere, vagtposter 
mv. 

 Bestilling og etablering af sporspærringer nødvendige for arbejder der skal udføres i eller meget 
tæt på sporet og derved ikke kan udføres uden sporet er spæret. 

 Bestilling og etablering af kørestrømsafbrydelser nødvendige for arbejder der ikke kan udføres 
uden kørestrømsafbrydelse (eksempelvis arbejder der udføres tæt ved kørestrømsledninger, arbej-
der der kræver brug af vand osv.). 

 Bestilling af relevante dispensationer/tilladelser/aftaler eller lignende i forbindelse med arbejder 
der skal udføres tæt ved kørestrømsledninger hvor arbejdet i øvrigt udføres under sporspærring og 
kørestrømsafbrydelse og/eller arbejder der udføres i sporspærringer der koordineres med andre 
projekter på den respektive strækning 

 Udførelse af sikkerhedsjording af stilladser. 
 
Entreprenøren rekvirerer sporspærringer og evt. kørestrømsafbrydelser hos Banedanmark. Entreprenøren 
skal i sin tidsplan indregne tid til rekvirering af sporspærringer før arbejdets igangsætning. 
 
Kopi af godkendte jernbanesikkerhedsplaner inkl. koordinerende jernbanesikkerhedsplaner, sporspærringer 
og kørestrømsafbrydelser skal fremsendes bygherren og tilsynet til orientering før arbejdets igangsætning. 
 
Entreprenøren skal desuden udarbejde og vedligeholde en oversigt med gældende jernbanesikkerhedspla-
ner inkl. koordinerende jernbanesikkerhedsplaner, der registreres med nummer, tidspunkt for fremsen-
delse, godkendelse, revision og afslutning. 
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Entreprenøren skal i øvrigt være opmærksom på øvrige gældende regler når der arbejdes ved eller i spor, 
f.eks., men ikke begrænset til: 

 Strækningsinformation (La). 
 Jernbanesikkerhedsplaner. 

 
Entreprenøren skal selv (evt. ved underentreprenør) forestå jernbanesikkerhedsarbejdet i form af udarbej-
delse af jernbanesikkerhedsplaner inkl. koordinerende jernbanesikkerhedsplaner, jernbanesikkerhedsledere 
(tidligere SR-arbejdsleder), sporspærringsledere, vagtposter, bestilling og etablering af sporspærringer og 
kørestrømsafbrydelser mv. 
 
Entreprenøren skal efterleve sikkerhedskravene anført i ”Operationelle Regler for S-banen” (ORS) af 
01.03.2022. Herudover skal evt. gældende beskrivelser i ”Sikkerhedsreglementet af 1975 (SR) i gældende 
udgave” ligeledes være overholdt. Der henvises til Banedanmark hjemmeside, www.bane.dk -> Leveran-
dør -> Når du samarbejder med os -> Trafikale regler. 
 
Operationelle Regler for S-banen (ORS) omfatter blandt andet: 

 Krav om jernbanesikkerhedskursus, adgangskort samt sikkerhedsbeklædning for alle, der færdes i 
områder, der ligger inden for fastsatte sikkerhedsafstande. 

 
Ingen arbejder ved eller i spor i drift må iværksættes før der foreligger en ”Jernbanesikkerhedsplan” god-
kendt af Banedanmark. Jernbanesikkerhedsplanen udarbejdes på grundlag af Banedanmarks anvisninger 
af en person med uddannelse hertil (Jernbanesikkerhedsleder, tidligere SR-arbejdsleder). Banedanmark 
kan i forbindelse med arbejde ved eller i spor kræve, at der i tilknytning til Jernbanesikkerhedsplanen fore-
ligger en risikoanalyse, der udarbejdes i henhold til Banedanmarks anvisninger. 
 
Entreprenøren har sammen med sin SR-arbejdsleder/jernbanesikkerhedsleder ansvaret for, at jernbanesik-
kerhedsplanen altid foreligger i ajourført udgave. Nye eller reviderede jernbanesikkerhedsplaner skal frem-
sendes til Banedanmark (Sikkerhedskoordinator, tidligere SR-koordinator) for godkendelse. Oversigten skal 
løbende fremsendes til byggeledelsen. 
 
Entreprenøren skal i sin planlægning indregne tid til bygherrens kommentering og godkendelse af jernba-
nesikkerhedsplaner. Ingen arbejder på eller ved spor i drift må iværksættes uden tilstedeværelse af en SR-
arbejdsleder. 
 
Entreprenøren skal udarbejde evt. nødvendige planer og tegninger med afskærmning og hegn m.v. i hen-
hold til ”Operationelle Regler for S-banen” (ORS), Banedanmark. 
 
Personer der er beskæftiget med arbejder ved banen og/eller skal færdes i områder, der ligger tættere end 
4,0 m på nærmeste skinne skal have elektronisk legitimationskort (E-card). Legitimationskort udstedes af 
Banedanmark efter gennemførelse og beståelse af jernbanesikkerhedskursus ”Pas på, på banen”. 
 
Ved færden og arbejder tættere end 4,0 m fra nærmeste skinne skal der bæres todelt sikkerhedsbeklæd-
ning eller en kedeldragt. For nærmere informationer om krav til sikkerhedsbeklædning ved arbejder i og 
ved sporet henvises der til Banedanmarks hjemmeside: 
 
www.bane.dk -> Leverandør -> Når du samarbejder med os -> Arbejdsmiljø 
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I alle tilfælde skal beklædningen have en tydelig markering af firmanavn. 
 
0.8.3.2 Koordination af sporspærringer 
Såfremt jernbanearbejdslederen vurderer at der skal etableres sporspærring og evt. kørestrømsafbrydelse 
skal entreprenøren selv forestå dette. 
 
Entreprenøren kan kun forvente sporspærringer i togfrie intervaller (fra kl. 01.20 – kl. 04.45). Det skal 
desuden påregnes, at der fragår tid i hver ende af intervallet til etablering henholdsvis ophævelse af spor-
spærring.  
  
Med hensyn til procedure for bestilling af sporspærringer henvises til Banedanmarks hjemmeside: 
 
www.bane.dk -> Leverandør -> Ønsker du at få adgang og tilladelser? -> Arbejder i spor -> Bestilling af 
sporspærringer 
 
Bygherren har undersøgt muligheder for korte natsporspærringer i togfrieintervaller og der er fundet mu-
lighed i togfrie intervaller (fra kl. 01:20 – kl. 04:45) i uge 20-21 og 25-26. Det er bygherren bekendt, at 
der er foregår andre arbejder på den respektive S-togs strækning i disse uger. Det er entreprenørens op-
gave at ansøge om nødvendige sporspærringer i disse uger hos Banedanmark samt herunder udarbejdelse 
af koordinerende jernbanesikkerhedsplaner mv. 
 
Der ligger en 9-dages totalsporspærring af begge spor (Ringbanen ved Nørrebro og Bispebjerg) i og om-
kring uge 30. I de første 3 dage og i de sidste 3 dage i denne sporspærring er der arbejdskørsel ifm. et an-
det projekt på strækningen (Nordvestpassagen). I disse perioder kan entreprenøren ikke forvente at kunne 
udføre arbejder der kræver indgreb i sporet. Der er varslet frit for trafik i sporet i de midterste 3 dage i 
sporspærringen, og her er der mulighed for entreprenøren at have stillads osv. placeret i sporet. I hele den 
9 dage lange sporspærring vil perronen være afspærret.  
 
Følgende arbejder skal som minimum udføres under sporspærring: 

- Opsætning af afdækningsplader på eksisterende skærmkonstruktioner på nord- og sydlig adgangs-
trappe, samt herunder nødvendigt stillads ved den sydlige adgangstrappe (udføres under korte 
natsporspærringer) 

- Udskiftning af facadeplader (hulplader) på elevatortårn (udføres i den 9 dage lange total sporspær-
ring i og omkring uge 30 hvor perronen er afspærret) 

- Nedtagning af afdækningsplader på eksisterende skærmkonstruktioner på nord- og sydlig ad-
gangstrappe (udføres i de midterste 3 dage af den 9 dage lange total sporspærring i og omkring 
uge 30) 

- Pletmaling af de ståldele af skærmkonstruktion på den nord- og sydlige adgangstrappe der først 
kan males når afdækningsplader er nedtaget (udføres i de midterste 3 dage af den 9 dage lange 
total sporspærring i og omkring uge 30) 

 
Det er entreprenørens opgave og ansvar at udarbejde og ansøge om koordinerende jernbanesikkerheds-
planer mv. hos Banedanmark og naboprojektet. 
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0.8.3.3 Koordination af kørestrømsafbrydelser 
Entreprenøren skal selv bestille og etablere de for gennemførelse af entreprisen nødvendige kørestrømsaf-
brydelser. 
 
Når der arbejdes tættere på spændingsførende konstruktioner, end respektafstandene, skal kørestrømmen 
afbrydes, inden arbejdet må påbegyndes.  

 Respektafstand for personer og håndværktøj, der benyttes af personer er 1,75 m.  
 Respektafstand for maskiner, der kommer højere end 3,00 m over SO (skinneoverkant) er 

5,00 m. Der kan for større maskiner søges dispensation hos driftslederen for at måtte komme 
nærmere højspændingsanlægget. 

 Respektafstand for sprøjtning med vand med spredt stråle er 10,00 m.  
 

Entreprenøren kan kun forvente kørestrømsafbrydelser i togfrie intervaller. Det skal desuden påregnes, at 
der fragår tid i hver ende af intervallet til etablering henholdsvis ophævelse af kørestrømsafbrydelse. 
 
Med hensyn til procedure for bestilling af kørestrømsafbrydelser henvises til Banedanmarks hjemmeside: 
 
www.bane.dk -> Leverandør -> Ønsker du at få adgang og tilladelser? -> Arbejder i spor -> Bestilling af 
kørestrømsafbrydelser -> Bestilling af kørestrømsafbrydelse på S-banen 
 
0.8.3.4 Koordination af arbejdsområder 
Sikring af togdrift 
Entreprenøren skal iagttage, at der ikke sker indgreb i de profiler, der gælder for det frie rum omkring spo-
rene. Om disse profiler skal entreprenøren indhente oplysninger hos tilsynet.  
 
Der skal være jernbanesikkerhedsleder til stede i alle tidsrum med arbejder i eller med risiko for indgreb i 
fritrumsprofilet, så som arbejde med kran (uden krøjelås) ved flytning af materialer og udstyr. Eventuel 
afskærmning skal opsættes så udsynet for tog til signaler og mærker ikke forringes. 
 
Med hensyn til særligt om arbejder i spor og herunder afstandsregler (sikkerheds- og opholdszoner mv.) 
henvises der til Banedanmark hjemmeside: 
 
http://www.bane.dk/-> Leverandør -> Ønsker du at få adgang og tilladelser? -> Arbejder i spor -> Særligt 
om arbejder i spor 
 

 Styring i forhold til myndigheder, herunder ledningsejere 
0.9.1 Alment 
Entreprenøren skal i forbindelse med byggemøder redegøre for planlagt og igangværende myndighedsbe-
handling. 
 
Entreprenøren sørger for alle myndighedstilladelser i forbindelse med etablering af alle midlertidige instal-
lationer og faciliteter samt for afmelding, fjernelse og retablering af alle installationer og områder efter 
endt brug - senest ved afslutningen af entreprisen. 
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Entreprenøren skal forvente at arbejdet som minimum skal koordineres med følgende myndigheder og in-
teressenter: 

 Banedanmark 
 DSB 
 Kommuner 
 Entreprenører fra tilstødende projekter 
 Ovennævntes eventuelle driftsentreprenører 
 Evt. ejer(e) af nærliggende p-pladser 

 
Entreprenøren forestår anmeldelse af arbejdet i henhold til Miljøministeriets bekendtgørelse BEK nr. 844 af 
23. juni 2017, Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter. Der henvises desuden til bilag 3 Pla-
ner og opfølgning for tid, økonomi, kvalitet og sikkerhed til Entreprisekontrakt Forenklet. 
 
Entreprenøren skal i en arbejdsprocedure eller i sin kvalitetsplan redegøre for, hvorledes myndighedsbe-
handling gennemføres, herunder styring af de til myndighedsbehandlingen hørende dokumenter, plan for 
myndighedsbehandling og kommunikation med bygherren m.v. 
 
Entreprenøren skal påregne at udarbejde og indsende ansøgninger vedrørende: 

 Byggetilladelser (skurby). 
 Rådighedstilladelser. 
 Gravetilladelser. 

 
0.9.2 Forhold til ledningsejere 
Der henvises til SAB afsnit 1.5. 
 

 Erstatningssager uden for kontraktforhold 
Ved tredjemands krav mod bygherren for skade påført i forbindelse med arbejdets udførelse 
følges følgende procedure: 

 Bygherren anmoder om entreprenørens skriftlige bemærkninger til erstatningskravet med en svar-
frist på 3 uger. Skadelidte orienteres samtidig herom. 

 Entreprenøren sender svaret til bygherren med kopi til skadelidte inden udløbet af fristen. Svaret 
skal indeholde bemærkninger vedrørende sagsforløb, ansvarsplacering og det krævede erstat-
ningsbeløb. 

 Såfremt resultatet af høringen viser uenighed om sagsforløb, ansvarsvurdering eller erstatningsbe-
løb, og denne uenighed ikke umiddelbart kan afklares, eller såfremt entreprenøren ikke overholder 
den fastsatte høringsfrist, afholdes møde om sagen mellem bygherren og entreprenøren. Mødet 
afholdes hos bygherren. 

 Såfremt der, efter afholdelse af møde, fortsat er uenighed om erstatningsansvaret, kan bygherren 
– såfremt denne finder, at betingelserne herfor er til stede – udbetale erstatning til skadelidte og 
efterfølgende anlægge regressag ved domstolene mod entreprenøren. 
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 ARBEJDSPLADS 

Særlig Arbejdsbeskrivelse for Arbejdsplads er supplerende, særlig beskrivelse til Vejregelrådets AAB/SAB-P 
Arbejdsplads af juni 2021. Hvor tekst i både kolonne for AAB tekst og kolonne for SAB-P tekst er gjort gæl-
dende for entreprisen, med nedenstående tilføjelser og ændringer. I SAB er indført et 1-tal foran afsnits-
nummereringen i AAB. 
 
Miljøforhold gældende for entreprisen er beskrevet i SAB afsnit 1.7. 
 
Der henvises endvidere til "Generel arbejdsbeskrivelse for samarbejde og arbejdspladsforhold” (GAB Sam-
arbejde og Arbejdsplads), januar 2021 inkl. bilag og "Generel arbejdsbeskrivelse for miljøforhold i forbin-
delse med anlægsarbejder" (GAB Miljøforhold), Banedanmark, maj 2017 (kan hentes via 
http://www.bane.dk/). 
 

 Situationen ved arbejdets start og under arbejdets udførelse 
Entreprisen omfatter renovering og udførelse af overfladebehandlingsarbejder på tre trapper på bygværk 
11654 (Bispebjerg st. Tagensvej Of af k-vej over banen). De tre trapper er markeret på Figur 2. 
 

 

Figur 2: Oversigt over trapper i entreprisen. 

Sydlig adgangstrappe og 
skærmkonstruktion i øst-
lig side 

Nordlig adgangstrappe 
med skærmkonstruktion 
i øst og vest 

N 
Kollegietrappen 
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Udformning af trapper 
Arbejdet omfatter renovering og fuldstændig ommaling af overfladebehandling på trappekonstruktioner på 
stedet samt, samt demontering af trappetrin, reposer og rækværker til renovering på værksted. På trin og 
reposer er der granitsten som belægning. Disse sten skal demonteres inden trin og reposer demonteres for 
transport til værksted samt lægges efter trin og reposer er genmonteret. 
 
Generelle forhold for alle trapper: 
Trappeløb består af trin med dimension 1500 mm x 340 mm x 35 mm (længde x bredde x højde). Reposer 
er udført som sammensvejste trin elementer. Antal trin, reposer og vægtet antal trin for de tre i entrepri-
sen omfattede trapper, er givet i  
 
Trapperne er opbygget i malede stålprofiler med trin og reposer ligeledes i malede stålprofiler. Trin samt 
reposer har alle ilagte natursten som belægning. Natursten er limet fast på trappetrin. 
 
Trappetrin ligger af på drejede fladstålsprofiler, som er svejst direkte på trappevangerne. Trappetrin er 
boltet fast i fladstålsprofilerne. Trappevanger består af H-profiler. 
 
Trappen er båret af stålsøjler og bjælker med samme malede overflade som den øvrige trappe. 
Trappens rækværk består af varmgalvaniseret fladstålsprofiler der er boltet fast til trappens vanger. Hånd-
lister på rækværket er boltet fast til rækværkssceptre og er udført i rustfrit stål. 
 
Perronareal under broen er Banedanmarks areal. Bro for Tagensvej (bro 11654) ejes af Banedanmark, 
mens Københavns Kommune er Vejmyndighed for arealer oppe på broen samt omkringliggende arealer. 
Betondæk for cykelparkering ejes af Entreprenøren skal selv kontakte relevante myndigheder og/eller lods-
ejere for at aftale evt. brug af arealer.  
 
Entreprenøren skal gøre sig bekendt med forholdene indenfor entrepriseområdet, herunder adgangs-for-
hold, parkeringsmuligheder m.v. i forbindelse med tilbudsgivningen. 
 

Tabel 1: Antal trin, reposer for de 3 i entreprisen omfattede trapper 

Navn Antal trin Antal reposer Antal trin inkl. 
reposelementer 

Nordlig adgangs-
trappe 

34 3 52 

Sydlig adgangs-
trappe 

34 3 46 

Kollegietrappen 33 2 40 

 
Nordlig adgangstrappe 
Trappen er udformet som en vinkeltrappe. Trappen består af 2 trappeløb, med 3 reposer og 34 trin. Trap-
pen fører fra nordlig side af bro 11654 ned til perronniveau. Reposerne er forankret i selve skærmkon-
struktionen med to fladjern ved begge reposer. 
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Der er to skærmkonstruktioner omkring trappen, der er bundet sammen vha. fladjern, der går under trap-
pens midterste repos, for at afstive i skærmenes udbredelsesretning. Skærmenes bærende konstruktion er 
opbygget som rammer. Rammens bærende konstruktion er arrangeret i 2 lag – et mod spor og et imod 
perron. Siden mod spor består af et cirkulært profil i bunden i dimension Ø120, med Ø80 i de resterende 
niveauer. De vandrette profiler, der binder rammen mod spor med rammen mod perron, er Ø60 cirkulære 
bjælker. 
På forsiden består bunden af rammen af en RHS160x80. På siden mod spor består de vandrette søjler af 
Ø60 cirkulære profiler. På forsiden er der i begge ender placeret et T-jern med dimension 100x50, mens 
der indimellem er UNP 100x50 profiler.  
Der er anvendt T-jern 45x45 som afstivning mellem søjlerækker (mellem spor og perron). Derudover er 
der i søjlerække mod spor anvendt vindafstivning bestående af et påsvejst fladjern, hvor et stangelement 
er boltet fast i. 
 
Sydlig trappe 
Trappen er en lige trappe, som består af 1 trappeløb, 3 reposer og 34 trin. Trappen fører fra sydlig side af 
bro 11654 ned til perronniveau. Trappen er forankret til broens kantbjælke, og er båret af søjler der er 
funderet ned i perron. 
 
Skærmkonstruktionen er lignende den på den nordlige trappe. Dog er skærmkonstruktionen ikke funderet 
på perron, men er i stedet båret af selve trappevangerne. Samlingen består af to fladjern, der er boltet 
fast til to beslag, der er svejst på trappevangerne. 
 
Kollegietrappen 
Trappen er en lige trappe, som består af 33 trin og 2 reposer. Trappen fører fra DSB’s betondæk for cykel-
parkering ned til underført sti. Trappen er forankret i broen, og er understøttet med 3 søjler.  
 
1.1.1 Igangværende entrepriser og fremtidige arbejder 
Det pålægges entreprenøren selv at orientere sig om adgangsforhold og koordinering af arbejder med an-
dre entreprenører.  
 
Bygherren er bekendt med følgende naboprojekter/igangværende entreprise: 

- Nordvestpassagen, anlæggelse af ny underføring under banen vest for Bispebjerg St. Bygherre Kø-
benhavns Kommune der har Arkil som entreprenør. 

- Udførelse af belægningsreparationer på Tagensvej (udenfor broen). Bygherre Københavns Kom-
mune. 

 
1.1.2 Registrering af arealer og naboejendomme 
Forinden etablering af arbejdsområder og adgangsveje, skal entreprenøren i samarbejde med fagtilsyn og 
vejmyndighed og eventuelle lodsejere foretage en foto- eller videoregistrering, suppleret med nødvendig 
opmåling, af alle de berørte arealer på de tre lokationer, herunder offentlige og private veje. Efter behov 
udarbejdes tilstandsrapporter for arealer, der skal anvendes under udførelsen af entreprisen. 
 

 Afsætning 
Bygherre leverer ingen afsætning på projektet.  
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1.2.2 Entreprenørens afsætning 
Entreprenøren skal informere fagtilsynet om udførelse af egen afsætning, og fagtilsynet skal have mulig-
hed for at foretage kontrol af entreprenørens afsætning, inden arbejder baseret på afsætningen påbegyn-
des. 
 
1.2.3 Sikring af fikspunkter 
Bygherre henviser ikke til nogen fikspunkter. 
 

 Arbejdsområde, arbejdsplads og adgangsveje 
AB forenklet anvender sideordnet betegnelserne "Arbejdspladsen", "Byggepladsen" eller "Pladsen" for ar-
bejdsområdet.  
 
I nærværende SAB benyttes nedenstående definerede begreber: 
 
Arbejdsområde: Området for udførelsen af entreprisen med definerede grænser, som entreprenøren har 
råderet over og ansvar for. 
 
Arbejdsplads: Det sted inden for arbejdsområdet, hvor der aktuelt udføres arbejde. 
 
Anstillingsplads: Et område inden for arbejdsområde, der kan anvendes til skurplads, oplagsplads, materia-
leoplag, stationære arbejdssteder mv. 
 
Adgangsvej: Vej, som entreprenøren har ansvaret for, mellem det offentligt tilgængelige vejnet og ar-
bejdsområdet/anstillingspladsen. 
 
Arbejdsvej: Vej, som entreprenøren har ansvaret for og som entreprenøren anlægger for at tilgodese ar-
bejder og transporter langs arbejdsområdet. 
 
1.3.1 Arbejdsområder 
Som arbejdsområder kan benyttes arealerne under og umiddelbart omkring trapperne. Derudover har byg-
herre meddelt, at der kan tilkobles til el på perron, men der kan ikke kobles til vand. Derudover er der på 
perronen under broen et stort areal, hvor dele kan inddrages til arbejdsplads, oplagring af materiel mv. 
Der gøres opmærksom på at jernbanesikkerheden til en hver tid skal overholdes samt at arbejdsplads om-
råder skal indarbejdes i godkendt jernbanesikkerhedsplan. Perronerne er benyttet til S-banen og opholds-
zoner skal respekteres/overholdes i forbindelse med opsætning af stillads, materiel, materialer mv.  
 
Yderligere kan areal på de tilstødende veje anvendes efter aftale herom Københavns Kommune eller Ba-
nedanmark. Det er entreprenørens ansvar selv at indgå aftale med Københavns Kommune eller Banedan-
mark om leje af de respektive arealer. Nedenfor er angivet en skitse, hvor der kan stilles en skurby. Lods-
ejer for det viste areal er Banedanmark. Det er entreprenørens ansvar at kontakte lodsejer og indgå aftale 
om brug af arealer.  
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Figur 3: Foreslået skurby område markeret med rød. 

1.3.2 Anstillingsplads 
Til arbejdsplads kan entreprenøren disponere over arealer inden for arbejdsområdet ved de enkelte trap-
per. 
 
Bygherren stiller ikke yderligere arealer til rådighed til arbejdsplads. Entreprenøren skal selv arrangere 
yderligere arbejdsplads efter aftale med lodsejere, DSB eller Københavns Kommune. 
 
Underlaget ved trapperne er flisebelægning (betonfliser i forskellig størrelse og chaussesten) og/eller as-
falt. 
 
Til kommentering hos bygherren skal entreprenøren umiddelbart efter entreprisens overdragelse udarbejde 
en plan, der viser omfang og indretning af arbejdspladserne, jf. PSS. Arbejdspladserne må ikke anvendes 
til overnatning. 
 
Entreprenøren sørger selv for de nødvendige mandskabsvogne, skure, containere mv. til materiel, materia-
ler og personale med de velfærdsfaciliteter og det udstyr, som kræves iht. de af offentlige myndigheder, 
herunder Arbejdstilsynet, stillede krav, overenskomster med organisationer og ansættelsesaftaler i øvrigt. 
 
Det påhviler entreprenøren at overholde nævnte bestemmelser samt Arbejdsmiljøloven i øvrigt vedrørende 
arbejdsområdernes indretning og drift. 
 
Entreprenøren er selv ansvarlig for fremskaffelse af elektricitet og vand til arbejdspladserne samt evt. tilla-
delse og tilslutningsafgift for udledning af spildevand og vaskevand. DSB har oplyst, at det er muligt at 
koble til el på perronniveau på Bispebjerg St., men det er ikke muligt at koble til vand. Derved skal vand 
anskaffes andet steds fra eller medbringes i dunke eller lign. 
 
Entreprenøren skal afholde alle udgifter til etablering, drift og nedtagning af føringsveje, inkl. forbrug. 
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Entreprenøren skal stille fornødent rum til minimum 6 personer - inklusive opvarmning, belysning, rengø-
ring mv. - til rådighed for byggemøder. 
 
Det er op til entreprenøren om ovenstående rum til byggemøder forefindes i tilsynskontoret eller andet-
steds på pladsen; størrelsen af rummet kan dog ikke reduceres. 
 
Entreprenøren skal selv sørge for arbejdspladsernes forsyning af arbejdsbelysning, varme, bade, og toilet-
forhold. I øvrigt påpeges, at overholdelse af alle myndighedsbestemmelser vedrørende arbejdspladsernes 
indretning og drift påhviler entreprenøren. 
 
Henstilling af materialer og materiel m.v. skal ske inden for områder afmærket i henhold til ”Vej-regler for 
afmærkning af vejarbejder” i gældende udgave. Materialer og materiel skal tilføres eller fjernes i takt med 
arbejdets udførelse således, at unødig oplagring undgås. Spild og affald skal løbende fjernes. 
 
For teknisk forebyggelse af kriminalitet på byggepladser henvises der til DS 476 "Norm for teknisk forebyg-
gelse af kriminalitet på byggepladser". Entreprenøren træffer selv foranstaltninger til modvirkning af tyveri 
og hærværk, herunder opsætning af hegn. Evt. tyveri, skader og hærværk af enhver art, herunder også 
tyveri af bygherreleverancer på pladsen, er bygherren uvedkommende.  
 
For at forebygge hærværk i ubemandede perioder skal alle materialer og al materiel være forsvarligt låst 
inde på stillads eller i containere. 
 
Indhegning og afmærkning skal vedligeholdes således, at arbejdsområder – også uden for arbejdstiden - 
er effektivt afspærret. Indhegning og afmærkning skal genetableres efter hver ind- og udkørsel således, at 
uønsket trafik på arbejdsområderne undgås. 
 
Entreprenøren skal i øvrigt sikre sig, at alt materiel og alle materialer ikke kan løsrive sig i blæsevejr. 
 
Entrepriseledelsen, herunder formænd, skal kunne træffes på telefon inden for normal arbejdstid (også 
hvis der arbejdes i flerholdsskift), og i øvrigt når der foregår arbejder på arbejdspladserne. 
 
Entreprenøren skal levere, opsætte og nedtage informationsskiltning ved hver lokation. Omfang og place-
ring er nærmere beskrevet i nærværende SAB under punkt 1.4 
 
Entreprenøren skal sørge for egen skiltning af pladserne, så det tydeligt fremgår, hvilke virksomheder der 
udfører arbejde på byggepladserne. Af skiltene skal fremgå virksomhedens navn, adresse og CVR-num-
mer. Udenlandske virksomheder skal udover navn, adresse og CVR-nummer også skilte med deres RUT-
nummer. 
 
1.3.3 Adgangsveje 
Adgang til arbejdsområderne kan ske via adgangsveje direkte fra tilstødende offentlige veje. 
 
Det er yderst vigtigt at adgang til trapperne der renoveres, er helt afspærret i forbindelse med arbejderne, 
særligt når trin og reposer demonteres. Passagerer må i disse tilfælde på ingen måde kunne have adgang 
til trappen fra vej- eller perronniveau. Afspærring af trapper skal ved perronniveau og vej niveau udføres 
med kryds-finer plader eller lign. i en højde på minimum 1,8 m. 
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Det skal bemærkes at elevator der ligger nær den sydlige adganstrappe skal kunne benyttes i hele perio-
den, samt at der som udgangspunkt ikke må spærres af oppe på perron eller bro/gadeplan ud for elevato-
ren. 
 
Generelt 
Entreprenøren skal selv etablere arbejdsveje inden for de anviste arbejdsområder, herunder adgang til un-
dersiden af trapper. 
 
Følgende skal have adgang til/kan benytte entreprenørens adgangsveje uden vedligeholdspligt: 

 Fagtilsynet og byggeledelse 
 Banedanmark 
 DSB stationsservice 

 
For adgangsveje gælder følgende:  

 Parkering må kun finde sted inden for de til arbejdsområderne hørende arealer efter nærmere af-
tale med vejmyndigheden og DSB. 

 Materiel- og materialekørsel til og fra arbejdsområderne skal ske under anvendelse af gult, rote-
rende blink på køretøjerne og i øvrigt tilrettelægges, så det ikke spærrer for afvikling af trafikken. 

 Til- og frakørsel skal altid ske i færdselsretningen. Bakning må kun ske på byggepladsen. 
 Åbninger for til- og frakørsel skal placeres som angivet på trafikafviklings- og afmærkningsplan, 

eller som specifikt aftalt med tilsynet og vejmyndigheden. 
 Entreprenørens adgangsveje til arbejdsområderne, skal uden for arbejdstid være effektivt afspær-

ret.  
 Generelt skal arbejdsområderne holdes afspærrede, så uvedkommende færdsel hindres.  
 Forskrifter og påbud fra vejbestyrelse og politi skal nøje overholdes.  
 Ved etablering af ind- og udkørsel til offentlig vej skal forskrifter fra den pågældende vejmyndighed 

og politi nøje overholdes. 
 
Nødvendig etablering, vedligeholdelse og forstærkning af arbejdsvejene til opretholdelse af deres farbarhed 
påhviler entreprenøren. 
 
1.3.4 Aflevering af arbejdsområder og adgangsveje 
Entreprenøren skal ved arbejdets afslutning vederlagsfrit udbedre forvoldte skader. Alle skader på ad-
gangsveje skal udbedres af entreprenøren. Dette gælder også skader på veje, entreprenøren har benyttet 
til materiel- og materiale transport under arbejdernes udførelse. 
 
Alle byggepladshegn og afspærringer fjernes og alle midlertidigt fjernede hegn og lign skal retableres af 
entreprenøren.  
 
1.3.5 Afskærmning 
Ved arbejder i højden skal der afspærres underneden således at arbejdere, tilsyn mm. kan passere uden 
risiko for nedfald. Der skal desuden afskærmes således at passagerer ikke påvirkes af afrensningsarbejder, 
malerarbejder eller arbejder med kunststofbelægning. Afskærmninger skal ligeledes beskytte arbejder på 
trapper mod vejrlig i hele udførelsesperioden. 
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 Færdselsregulerende foranstaltninger 
Arbejdet omfatter opstilling, flytning, inspektion, drift og fjernelse af afspærringer og afmærkning i forbin-
delse med afspærring af trapper, midlertidige stilladstrapper, indkørsel til arbejdsområdet, afmærkning af 
stillads, afmærkning af gennemkørselsåbninger, udførelse af mindre forlægning af stier, afmærkning af 
byggepladsen samt evt. øvrige behov for afspærring inden for arbejdsområdet. 
 
Ingen afmærkning og afspærring af vej og stiarealer beliggende i respektive vejmyndigheders områder må 
iværksættes, før der foreligger en rådighedstilladelse inkl. afmærkningsplan, der er godkendt af vejmyn-
digheden og politiet, jf. retningslinjerne i ”Vejregler for afmærkning af vejarbejder mv.”. 
 
Den nordlige og sydlige adgangstrappe til perron kan og skal afspærres totalt under disses renoveringspe-
rioder. Kollegietrappen skal holdes åben i hele perioden. 
 
Entreprenøren skal udføre synlige afspærringer af trapperne når disse er spærret. Hegn eller tæt afskærm-
ning skal adskille sig fra omgivelserne, således det også er tydligt for svagtseende at trapperne er afspær-
ret. 
 
Entreprenøren skal i sin planlægning forudsætte, at sikkerhed og fremkommelighed for øvrige trafikanter, 
herunder begrænsning af ventetider, prioriteres højt. 
 
Ved arbejdskørsel på eller inddragning af vejareal på private fællesveje skal der tillige indgås nødvendige 
forhåndsaftaler med de respektive grundejerforeninger. 
 
Bygherren er berettiget til uden varsel at lade udbedre mangler, i skiltning og afspærring, for entreprenø-
rens regning. 
 
Kontrol 
Entreprenøren skal gennemføre kontrol i henhold til "Vejregler for afmærkning af vejarbejder mv.". Af-
mærkningen skal gennemses 2 gange i døgnet (morgen og aften alle ugens dage). 
 
Kontrollen dokumenteres ved registrering i logbog af: 

 Tidspunkt for kontrol. 
 Observationer. 
 Afhjælpende foranstaltninger (renholdelse, afprøvning, udskiftning, korrektioner, retablering). 

 
Mangler vedrørende trafikafmærkninger er f.eks.: 

 Mangelfuld eller manglende logbog for trafikafmærkninger  
 Manglende overholdelse af afspærringsplaner og regler herunder at der uden skriftlig godkendelse 

(e-mail, SMS eller lign.) arbejdes på vejen i vejens spærretid  
 Manglende iværksættelse af afhjælpning senest 1 time efter, at fejl og mangler er påtalt skriftligt 

af bygherren, politiet, vejmyndighed eller Arbejdstilsynet 
 
Entreprenøren skal etablere et beredskab, der uden for normal arbejdstid til enhver tid - også ferie og hel-
ligdage - øjeblikkelig kan træde i funktion. Der må højest forløbe 1 time, fra vagt bliver tilkaldt, til der fo-
retages indsats på pladsen. 

For opsætning af infoskilte og omvejsskilte se punkt 1.4.1. 
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Der gøres opmærksom på følgende særlige forhold på de tre lokationer: 
 
Nordlig adgangstrappe: 
Trappen skal afspærres i hele perioden som angivet i EKF Bilag 1 til Hovedentreprisekontrakten.  
 
Københavns Kommune er vejmyndighed på arealet omkring trappen ved vejniveau/overført passage. En-
treprenøren skal ansøge om råden over arealer ved kommunen. 
 
På brorækværk øst og vest for trappen er der stillet cykelstativer. Der skal indgås en aftale med Køben-
havns kommune, hvis der ønskes at inddrage arealer og demontere cykelstativer, så der kan anstilles ma-
teriel eller lignende, og der skal placeres skilte minimum 2 uger i forvejen ved de cykelstativ sektioner, der 
ønskes fjernet således at flytning af cykler kan varsles rettidigt. 
 
Sydlig adgangstrappe: 
Trappen skal afspærres i hele perioden som angivet i EKF Bilag 1 til Hovedentreprisekontrakten.  
 
Københavns Kommune er vejmyndighed på arealet omkring trappen ved vejniveau/overført passage. En-
treprenøren skal ansøge om råden over arealer ved kommunen. 
 
Umiddelbart vest for trappen er elevatoren til perron placeret. Der skal være fri adgang til elevatoren i hele 
udførelsesperioden, bortset fra 9 dages totalsporspærring i uge 30. 
 
Kollegietrappen: 
Trappen skal holdes åben i hele udførselsperioden. 
 
Levering og opsætning af infoskilte 
Senest 14 dage før afspærring af de respektive trapper skal der leveres og opsættes infoskilte der kort be-
skriver de kommende lukningerne af trapperne og har skitseret hvordan adgang til perronen foregår i peri-
oden. Herudover skal der leveres og opsættes omvejsskilte der viser den alternative adgang til perronen 
mens trapperne er afspærret. Der skal påregnes at skulle leveres og opsættes skilte før renovering af hver 
trappe som vist på de følgende figurer, svarende til fem skilte for hver trappe. 
 
Info- og omvejsskilte skal være i størrelsen 60x40cm udført i vejrbestandigt og hærværk sikret materiale. 
Omvejsskilte skal sættes i en A-buk der skal låses fast til tilstødende konstruktioner for at forebygge hær-
værk og tyveri. 
 
På de følgende planer er der skitseret hvor infoskilte tænkes placeret på de enkelte stationer/stationsområ-
der. Endelig placering aftales nærmere med tilsynet. Omfang af omvejsskilte kan være op til 10 skilte pr. 
station 
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Nordlig trappe:  

 

Figur 4 - Infoskilte opsættes ved de røde streger på Nordlig perronadgangstrappe. Stiplet linje indikerer, at skilt er 
på perronniveau, under bro. Afspærret trappe er markeret med rød blok. 
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Sydlig trappe:  

 

Figur 5 - Infoskilte opsættes ved de røde streger på Sydlig perronadgangstrappe. Den afspærrede trappe er marke-
ret med rød blok. 

 
Trappe fra bro til underført sti 
Der opstættes ikke infoskilte, da denne trappe ikke skal afspærres under arbejdernes udførsel. 
 

 Ledninger 
Følgende forholdsregler er gældende ved arbejder i nærheden af: 

 Elforsyningsanlæg: ”Stærkstrømsbekendtgørelsen. Sikkerhedsforskrifter for bygningsarbejde, vej-
arbejde, landbrugsarbejde mv. i nærheden af elforsyningsanlæg”, Sikkerhedsstyrelsen, i gældende 
udgave - (se www.sikkerhedsstyrelsen.dk) 

 
Ledninger på underside af trapper samt på rækværker skal forventes at skulle håndteres i forbindelse med 
arbejderne, og må ikke beskadiges.  
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Generelt 
Alle arbejder omkring ledninger skal udføres i nøje overensstemmelse med ledningsejernes anvisninger, 
gældende regulativer mv.  
 
Entreprenøren skal i denne entreprise påregne at udføre følgende ledningsarbejder: 

 På sydlig adgangstrappe er belysningsarmaturer monteret på skærmplader. Forsyning til armaturer 
vil blive afkoblet og tilkoblet af bygherren, men entreprenøren er ansvarlig for demontering, opbe-
varing og genopsætning af ledninger og armaturer inkl. nødvendig transport til og fra evt. depot. 

 På nordlig adgangstrappe er belysningsarmaturer tilsvarende monteret på skærmplader. Forsyning 
til armaturer vil blive demonteret og genmonteret af bygherren, men entreprenøren er ansvarlig 
for demontering, opbevaring og genopsætning af ledninger og lys armaturer inkl. nødvendig trans-
port til og fra evt. depot. 

 Yderligere håndtering og evt. midlertidig flytning af evt. øvrige kabler og ledninger mv. 
 
Belysningsarmaturer er vist på Figur 6 til Figur 8 
 

 

Figur 6: Belysningsarmaturer på østlig skærm ved nordlig adgangstrapper 
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Figur 7: Belysningsarmaturer på vestlig skærm ved nordlig adgangstrappe. 

 

 

Figur 8: Belysningsarmaturer på skærm ved sydlig adgangstrappe. 
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Ledningsarbejder, herunder arbejder med armaturer skal udføres af autoriseret el-installatør. 
 
Det påhviler entreprenøren at søge og afmærke lednings- og kabelføringer i arbejdsområderne inden ar-
bejdets opstart samt udføre nødvendige omlægninger/flytninger for at beskytte ledningerne. Det er entre-
prenørens fulde ansvar at tage hensyn til alle ledninger og kabler under udførelsen, således at disse ikke 
beskadiges. Entreprenøren vil efter overdragelsen af arbejdsområderne være ansvarlig for skader han for-
volder på eksisterende ledninger og kabler.  
 
Træffer entreprenøren på uforudsete ledninger som ikke kan lokaliseres ved visuel inspektion af konstruk-
tionerne, skal ledningerne afmærkes og byggeledelsen skal straks underrettes. Dette gælder også ved di-
rekte overgravning af ledninger. 
 

 Laboratoriefaciliteter 
Det påhviler entreprenøren at lade udføre prøvning ved specielle prøveanstalter som angivet i SAB samt 
AAB henholdsvis GAB.  
 

 Miljøforhold 
Udover det i AAB Arbejdsplads anførte, henvises der i øvrigt generelt til "Generel arbejdsbeskrivelse for 
miljøforhold i forbindelse med anlægsarbejder" (GAB Miljø), Banedanmark, maj 2017. 
 
1.7.1 Alment 
Entreprenøren skal minimum 3 uger før iværksættelse af arbejder, der trods planlagte foranstaltninger kan 
give anledning til gener i form af støj, vibrationer, støv, lugt mv., orientere bygherren og fagtilsynet såle-
des at bygherren kan advisere naboer, der forventes berørt af generne. 
 
Det er et krav, at gældende dansk miljølovgivning samt eventuelle henstillinger og vilkår fra myndigheder 
overholdes af entreprenøren i alle faser af entrepriseudførelsen. 
 
Det er entreprenørens ansvar, at miljømålsætningerne for entreprisen overholdes i alle faser af entreprise-
udførelsen. 
 
Entreprenørens arbejdsmiljøkoordinator eller tilsvarende skal løbende orientere byggeledelsen skriftligt om 
alle miljømæssige forhold og hændelser af betydning, herunder klager fra naboer og lignende.  
 
Hvis entreprenøren under udførelsen af et delarbejde kan forudse eller konstatere, at et miljøkrav ikke kan 
overholdes, skal byggeledelsen straks orienteres. 
 
Byggeledelsen vil foretage løbende tilsyn med entreprenørens opfyldelse af miljøkrav og miljømålsætninger 
og orienterer miljømyndigheden, hvis dette er påkrævet i henhold til love og bekendtgørelser. 
 
1.7.2 Støjgener 
Entreprenøren skal i en arbejdsprocedure beskrive forebyggelse af støjgener. 
 
Der må som udgangspunkt kun udføres støjende arbejder indenfor normal arbejdstid. Ved normal arbejds-
tid forstås hverdage mellem kl. 07:00 og 18:00. Der må som udgangspunkt ikke udføres støjende arbejder 
uden for disse tidsrum. Mindst 2 dage inden arbejderne påbegyndes skal nærmeste naboer informeres om 
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arbejdets start og sluttidspunkt. Arbejder skal anmeldes til Københavns kommune Center for miljø mini-
mum 14 dage inden arbejderne påbegyndes.  
 
I de tilfælde hvor der skal udføres støjende arbejder uden for normal arbejdstid, er det entreprenørens an-
svar at udarbejde og indsende ansøgning om dispensation til udførelse af støjende arbejder udenfor normal 
arbejdstid i Københavns kommune. De støjende arbejder som kræver dispensation må ikke påbegyndes før 
dispensationen foreligger godkendt. Ansøgning om dispensation sendes til Københavns kommune med kopi 
til tilsynet. 
 
1.7.3 Vibrationsskader og vibrationsgener 
Entreprenøren skal i en arbejdsprocedure beskrive forebyggelse af vibrationsskader og -gener, herunder 
etablering af vibrationsdæmpende foranstaltninger for kritiske arbejder samt metoder og udstyr for måling 
af vibrationer. 
 
1.7.4 Støvgener 
Entreprenøren skal i en arbejdsprocedure redegøre for, hvorledes støvgener forebygges. 
 
Entreprenøren skal beskrive støvende arbejdsprocesser og udstyr, samt de arbejdsprocedurer og metoder, 
der planlægges anvendt til bekæmpelse af støvgener. Dette skal inkludere overvejelser omkring max. tilla-
delige vindhastigheder under visse arbejder. 
 
Bygherre har igangsat miljøanalyser af eksisterende overfladebehandling på alle trapper. Resultat af analy-
ser fremgår af bilag 5 – Resultat af miljøanalyser.  
 
1.7.6 Forurening på tilstødende veje 
Entreprenøren skal i en arbejdsprocedure redegøre for, hvilke metoder og udstyr der påtænkes anvendt 
ved rengøring af køretøjer og ved renholdelse af eksisterende vejarealer samt vejudstyr, samt ved be-
kæmpelse af støvgener. 
 
1.7.9 Affaldshåndtering og –bortskaffelse 
I forbindelse med gennemførelse af entreprisen vil der forekomme opbrydning, nedbrydning, sandblæsning 
samt opsamling og produktion af affald.  
 
Entreprenøren skal udføre opgaven arbejdsmiljømæssigt forsvarligt og der anvendes hensigtsmæssige 
værnemidler. Entreprenøren udarbejder en arbejdsprocedure for dette. Arbejdsproceduren skal fremsendes 
til tilsynet før arbejdet påbegyndes.  
 
Entreprenøren skal ved en arbejdsprocedure angive: 

 Hvilke affaldstyper og nedbrydningsmaterialer, der forventes frembragt under entreprisens gen-
nemførelse. 

 Hvordan der holdes orden og ryddeligt på arbejdsområderne og på arbejdspladserne. 
 Kildesortering af affald og nedbrydningsmaterialer i overensstemmelse med gældende affaldsregu-

lativ. 
 Containeres placering, herunder til- og frakørselsforhold. 
 Oprydning og rengøring  
 Entreprenøren skal oplyse affaldsmængder og oplysninger om bortskaffelse. 
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 Entreprenøren skal på forlangende aflevere kopi af køre- vejesedler fra transportør samt kvitterin-
ger fra modtager erlægges. 

 
 Vejrligsforanstaltninger 

Entreprisen gennemføres i henhold til Erhvervs- og Byggestyrelsens bekendtgørelse BEK nr. 477 af 18. maj 
2011, Bekendtgørelse om bygge- og anlægsarbejder udenfor perioden 1. november – 31. marts, § 4. 
 
Der anvendes i denne SAB følgende underopdeling af begreber relateret til vejrligsforanstaltninger:  
 
Begreb Definition 
Vejrligsforanstaltninger: Alle typer foranstaltninger, der sikrer, at bygge- an-

lægsarbejder kan udføres i den aftalte kvalitet uaf-
hængigt af vejret 

Vinterforanstaltninger: Årstids- og vejrligsbestemte foranstaltninger i perio-
den 1. november – 31. marts 

Vejrligsbestemte foranstalt-
ninger: 

Foranstaltninger, der kun iværksættes, såfremt det 
aktuelle vejrlig kræver det 

Årstidsbestemte foranstalt-
ninger: 

Foranstaltninger, der uanset det aktuelle vejrlig på 
byggepladsen anses nødvendige at iværksætte i peri-
oden 1. november – 31. marts for opretholdelse af 
byggeaktiviteten 

Byggepladsforanstaltninger: Foranstaltninger til opretholdelse af byggepladsens 
drift i perioden 1. november – 31. marts. Bygge-
pladsforanstaltninger kan omfatte både årstidsbe-
stemte og vejrligsbestemte foranstaltninger 

Overenskomstmæssige vin-
terforanstaltninger: 

Foranstaltninger, der er aftalt mellem de respektive 
overenskomstparter 

 
Entreprenørens byggepladsforanstaltninger skal omfatte alle foranstaltninger for at opretholde drift af ar-
bejdspladsen i fuldt omfang i hele udførelsesperioden, herunder bl.a., men ikke begrænset til nedenanførte 
foranstaltninger: 

 afvanding af byggepladsens arbejdsområde, 
 etablering, vedligehold og fjernelse efter endt brug af befæstede arealer for færdsel og oplag, 
 belysning af byggepladsen og dennes befærdede arealer, 
 eventuel inddækning af skure, oplag, stillads mv., 
 forstærkning af færdselsarealer og oplagspladser (stabilisering, interimsbelægning på-geotekstil, 

nedtromling af sten, sveller, jernplader etc.), 
 afdækning af forarbejdede materialer og trapper hvor der arbejdes 
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 STILLADS OG FORM 

Særlig Arbejdsbeskrivelse for Stillads og form er supplerende, særlig beskrivelse til Vejregelrådets 
AAB/SAB-P Stillads og form af juni 2021. Hvor tekst i både kolonne for AAB tekst og kolonne for SAB-P 
tekst er gjort gældende for entreprisen, med nedenstående tilføjelser og ændringer. I SAB er indført et 5-
tal foran afsnitsnummereringen i AAB. 
 

 Alment 
Arbejdet omfatter: 

 Levering, opsætning og nedtagning af stillads for konditionsmæssig udførelse af overfladebehand-
lingsarbejderne på de forskellige trapper, elevatortårn, inkl. adgangsvej for arbejderne under udfø-
relsen. 

 Overdækning og inddækning af stilladser for konditionsmæssig udførelse af overfladebehandlings-
arbejderne på de forskellige trapper inkl. afskærmning ifm. afrensningsarbejder 

 Levering, opsætning og nedtagning af tæt skærm i form af krydsfiner plader på eksisterende 
skærmkonstruktion til afdækning mod spor i drift (afdækningsplader) 

 
Der gøres særligt opmærksom på følgende i forhold til udførelse af arbejder der skal udføres i sporspærrin-
ger:  

- Opsætning af tæt skærm (afdækningaplader) på den nord- og sydlige adgangstrappe skal udføres i 
korte natsporspærring jf. SAB afsnit 0.8.3 

- Opsætning samt efterølgende nedtagning af stillads for renovering af elevatortårn skal udføres i 
den 9 dage lange sporspærring der er på Ringbanen jf. SAB afsnit 0.8.3 

- Nedtagning af tæt skærm (afdækningsplader) skal udføres i de midterste 3 dage af den 9 dage 
lange sporspærring der er på Ringbanen jf. SAB afsnit 0.8.3 

 
5.1.2 Dokumentation 
Entreprenøren projekterer og dokumenterer alle stilladskonstruktioner, herunder sikkerhedsværn, ad-
gangsveje, tæt skærm, samlinger og evt. interimsramper. 
 
Entreprenøren må forvente, at der er stor fokus på den fremsendte dokumentation og opfølgningen på om 
stilladset er udformet som dokumenteret.  
 
5.1.3 Projekteringsgrundlag 
5.1.3.1 Generelt 
Entreprenøren skal udføre projektering af stilladskonstruktioner samt herunder tæt skærm. Alle beregnin-
ger skal 14 dage før igangsætning af arbejder på pladsen sendes til tilsynets godkendelse inkl. skitsering af 
udformning. 
 
Det er alene entreprenørens ansvar at projektere stilladskonstruktionerne inkl. tæt skærm og samlinger for 
fastgørelse til eksisterende skærmkonstruktion. Det gælder også eftervisning af den geotekniske bærevne 
af understøtningspunkter for stilladskonstruktionerne. 
 
Grundlag for dimensionering af adgangsstillads skal være Eurocodes samt DS/EN 12811-1. Der henvises 
endvidere til AAB i gældende udgave. 
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 Materialer 
5.2.1 Stillads 
Særligt for inddækninger og overdækning: 
Der skal etableres inddækning og overdækning af stilladskonstruktioner og selve trapperne. Inddæknin-
gerne skal slutte helt tæt til alle tilstødende konstruktioner. De nedeste to meter af inddækningen på hvert 
stillads (målt fra terræn og op) skal beklædes med faste plader (krydsfiner eller lign.). 
 
Inddækningerne skal sikre at entreprisearbejderne udføres konditionsmæssigt samt for at sikre at nærlig-
gende områder ikke generes eller forurenes. Særligt i forhold til støv fra afrensningsarbejder (sandblæs-
ning). Det gøres i den sammenhæng opmærksom på at der i hele udførelsesperioden vil være gående tra-
fik og spor i drift tæt op af arbejdsområdet, og denne må ikke udsættes for støv eller malingsstænk. Ind-
dækninger skal dagligt tilses og eventuelle konstaterede skader skal repareres straks. 
 
Tæt skærm mod spor 
Tæt skærm skal udføres i krydsfinerplader med minimum 12 mm tykkelse. Materialer til brug af fastgørelse 
skal godkendes af tilsynet. 
 

 Udførelse 
Alle arbejder udføres på og ved perronarealer med elektrificerede spor i drift (Ringbanen, S-bane) i umid-
delbar nærhed af trapperne i hele udførelsesperioden.  
 
5.3.1 Stillads 
Stillads skal opsættes uden for sikkerheds- og opholdszone på perroner.  
 
Entreprenøren skal udarbejde procedure for opstilling og nedtagning af stillads som en del af stilladsprojek-
tet.  
 
Stilladskonstruktioner skal så vidt muligt opsættes før den den respektive trappe afspærres. Disse stillads-
dele må ikke medføre reducering af gangarealet på trapperne. Der skal skærmes forsvarligt af på arelaerne 
under trapper/perron så der ikke sker utilsigtet adgang på stilladset. Det præcise omfang af stillads der 
ønskes opsat før trapper spærres skal aftale nærmere med tilsynet. 
 
Stillads dele der placeres under den sydlige adgangstrappe må ikke placeres tættere end 2150 mm fra 
spormidte af nærmeste spor (østlige spor). Mod det modsatte spor (vestlige spor) skal der holdes mini-
mum 2750 mm målt fra perronforkant til stillads inkl. inddækning. 
 
Arbejderne med opsætning og nedtagning af stillads skal ligeledes udføres under godkendt jernbanesikker-
hedsplan samt efter behov ved brug af vagtpost eller i korte natsporspærringer afhængig af stilladsdelenes 
placering i forhold til de nærvedliggende spor. Opsætning og nedtagning af tæt skærm skal udføres i spor-
spærring. Det er entreprenørens ansvar at sikre at opsætning af stilladser inkl. inddækninger og overdæk-
ninger udføres i henhold til godkendt jernbanesikkerhedsplan samt under overværelse af jernbanearbejds-
leder såfremt dette er påkrævet. 
 
Alle stilladser skal sikkerhedsjordes af hensyn til nærliggende kørestrøm. Jording skal udføres af uddannet 
og godkendt personale og i henhold til Banedanmarks retningslinjer og under godkendt jernbanesikker-
hedsplan.  
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Opstår der under og/eller efter opsætning af stillads skader på bygningsdele, perroninventar, belægninger 
eller lignende, vil entreprenøren blive holdt ansvarlig, og det ødelagte istandsættes/udskiftes for entrepre-
nørens regning.  
 
Stilladser, der skal bruges i forbindelse med renoveringsarbejder på elevatortårn må først sættes op i den 
9 dage lange totalsporspærring, der ligger i uge 30 og skal tilsvarende også nedtages i denne sporspær-
ringsperiode. Der henvises til SAB afsnit 0.8.3. 
 
Levering, opsætning samt senere nedtagning af tæt skærm (krydsfiner plader) på yderside af eksisterende 
skærmkonstruktioner skal udføres i korte natsporspærringer samt herunder under godkendt jernbanesik-
kerhedsplan og koordinerende jernbanesikkerhedsplan. Der henvises til SAB afsnit 0.8.3. Tæt skærm skal 
opsættes før trapperne afspærres. Den tætte skærm opsættes således at de eksisterende hulplader i 
skærmkonstruktionen efterfølgende kan nedtages inde fra og arbejderne på trapperne kan udføres med 
spor i drift. 
 
Ved opsætning af stillads til pletreparationer af kollegietrappen skal entreprenøren opsætte lokal afdæk-
ning til konditionsmæssig udførsel af afrensning og påførsel af malingssystem. 
 
Entreprenøren skal fremsende monteringsforslag til tilsynet til godkendelse senest 15 dage før udførelse. 
 
Omfang af tæt skærm er forsøgt illustreret på nedenstående skitser. 
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Figur 9: Omfang af tæt skærm ved nordlig adgangstrappe. Der er kun vist tæt skærm på østlig skærmkonstruktion 
ved nordlig adgangstrappe. Der skal udføres tilsvarende tæt skærm ved den vestlige skærmkonstruktion magen til 
den viste. 
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Figur 10: Omfang af tæt skærm på yderside af skærmkonstruktion ved sydlig adgangstrappe. 

 
Fundering 
Eventuelle midlertidige fundamenter og renselag for stilladser og andre interimskonstruktioner skal fjernes 
helt efter brug og arealer skal retableres. 
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11. GUL FORKANTSMARKERING 

Særlig Arbejdsbeskrivelse for Gul forkantsmarkering er supplerende, særlig beskrivelse til Vejregelrådets 
AAB/SAB-P Overfladebehandling af september 2021. Hvor tekst i både kolonne for AAB tekst og kolonne 
for SAB-P tekst er gjort gældende for entreprisen, med nedenstående tilføjelser og ændringer. 
11.1.1 Alment 
Arbejdet omfatter følgende arbejder: 

 Levering og udførelse af gul forkantsmarkering på lodret flade på trappetrin og reposer 
 
Det gøres opmærksom på, at arbejdet med etablering af forkantsmarkering på trappetrin og så vidt muligt 
på reposer skal udføres på værksted.  
 
11.1.2 Materialer  
På trappetrin og reposer skal der på den nye kunststofbelægning etableres slidstærke forkantmarkeringer i 
Signalgul RAL 1023 (for svagtseende). Gule forkanter skal udføres i slidstærkt produkt egnet til trappetrin 
som er kompatibelt med maling på forkanterne. Der henvises til SAB afsnit 23 hvor de anvendte malings-
systemer fremgår. 
 
11.1.3 Udførelse 
Gule forkanter males på trin og reposer i henhold til ”Vejledning for projekterende- Forkantsmarkeringer af 
trapper på DSB’s og Banedanmarks offentlige og kundevendte arealer”, vedlagt som bilag 5. Underside og 
bagkant af trin overfladebehandles som beskrevet i SAB afsnit 23. Der skal ikke males ovenpå natursten 
(vandret flade), men kun på malede trinforkanter (lodret flade). 
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 ANDRE ARBEJDER 

Særlig arbejdsbeskrivelse for tykfilmsbehandling er supplerende, særlig beskrivelse til Vejregelrådets 
AAB/SAB-P Overfladebehandling af betonoverflader af juni 2021. 
  

 Alment 
Arbejdet omfatter: 

 Demontering, opbevaring og genmontering af natursten på trappetrin og reposer (nordlig og sydlig 
adgangstrappe) 

 Frigravning af søjlefodplader på kollegietrappen 
 Vask og pudsning af glaspartier på elevatortårn, indvendigt og udvendigt 
 Betonmaling af brokantbjælke ved nordlig adgangstrappe 

 
På Figur 11 er vist område på kantbjælken, der skal males med betonmaling. Der skal males på facaden af 
kantbjælken og på undersiden. 
 

 

Figur 11: Omfang på der skal males på kantbjælke ved nordlig adgangstrappe. Kantbjælke skal males på hele styk-
ket imellem to skærmkonstruktioner. 

 
 Materialer 

Genmontering af natursten på trappetrin og reposer 
Til fastgørelse af natursten i trappetrin og reposer ved genmontering skal der anvendes en egnet fuge-
masse. Fugemassen skal være egnet til aggressive  og kloridholdige miljøer, udendørs. Entreprenøren skal 
fremsende oplæg til valg af fugemasse til tilsynets godkendelse senest 5 dage før udførelse. 
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Frigravning og genetablering af belægning omkring søjlefodplader ved kollegietrappen 
Til genetablering af belægning skal der anvendes stabilgrus, SG II. 
 
Betonmaling 
Overfladebehandling af betonoverflader skal udføres med system 96-1 silikatmalebehandling. Malingen 
skal være egnet til udendørs brug og være meget diffusionsåben med vanddampdiffusion Sd = 0,1 m / Z = 
0,3 GPa-s-m2/kg. 

 
Entreprenøren skal i god tid inden udførelse oplyse malingstype som ønskes benyttet. Systemet skal god-
kendes af fagtilsynet. Malingen skal udføres i farve RAL 7035. 
 

 Udførelse 
Demontering, opbevaring og genmontering af natursten på trappetrin og reposer 
Alle trappetrin og reposelementer har ilagte natursten som belægning. Natursten skal demonteres ifm. 
overfladebehandling og ommaling af trappetrin. Sten er fastgjort med en ukendt fugemasse.  
 
Optagning/demontering, opbevaring og genmontering af natursten skal udføres med stor forsigtighed såle-
des at de ikke beskadiges. 
 
Det skal sikres at alle natursten bliver nummereret så de kan genmonteres samme sted. 
 
Natursten afrenses for rester af fugemasse inden de igen genmonteres i trappetrin og reposer efter disse 
er renoverede på værksted.  
 
Natursten skal i forbindelse med genmontering lægges/klæbes i trappetrin og reposer med en egnet fuge-
masse. 
 
Frigravning og genetablering af belægning omkring søjlefodplader ved kollegietrappen 
Entreprenøren skal med tilsynets tilstedeværelse grave fodplader for søjler der understøtter kollegietrap-
pen fri, så tilstanden af disse kan vurderes og pletrepareres jf. SAB afsnit 23. Fodpladen er placeret ca. 
150 mm under belægningen. Entreprenøren skal varsle tilsynet minimum 3 dage før arbejderne påbegyn-
des. 
 
Ved genetablering af belægning skal der laves en kontrabanket, der sikrer at vandet kan løbe væk fra søj-
lerne. Stabilgrus skal komprimeres, så vandet har mulighed for at løbe af og ikke sive ned til søjlefodpla-
der. 
 
Vask og pudsning af glaspartier på elevatortårn 
Samtlige eksisterende glaspartier på elevatortårn skal vaskes grundigt og pudses så de bedst muligt frem-
står som nye. Der skal udføres vask udvendigt og indvendigt i elevatortårnet. Der skal anvendes et egnet 
rengøringsmiddel til nedvaskning af glas. På de nederste glas er der udvendigt påført graffiti maling. Til 
disse få glas skal der forventes at anvende et andet rengøringsmiddel egnet til at fjerne graffiti hærværk. 
 
Vask skal udføres i løbet af den 9 dage lange totalsporspærring på strækningen i og omkring uge 30, da 
der skal anvendes vand og arbejdes i højden. 
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Vask af glas indvendigt skal udføres i samarbejde med driftsentreprenøren TKE. Tilsynet varetager den 
indledende kontakt og koordinering med TKE der giver adgang til elevatoren og kan hjælpe med at køre 
elevatoren op og ned så der kan vaskes indvendigt. Det er muligt at stå ovenpå elevatoren og udføre vask 
her fra ved samtidig brug af faldsikringsudstyr. Derefter kan TKE assistere med løbende at hæve og sænke 
elevatoren forsigtigt og i langsomt tempo således at glas kan vaskes og pudses indvendigt fra i hele skak-
tens/tårnets højde. 
 
Ved vask indvendigt skal brug af vand begrænses mest muligt af hensyn til elevatorens elektriske og me-
kaniske dele. 
 
Ved vask af glas udvendigt skal der anvendes stillads eller alternativt lift da flere glaspartier er placeret 
højt over terræn. 
 
Betonmaling 
Samtlige arealer afrenses for olie, fedt og snavs og slibes med sandpapir. 
 
Områder med dårlig vedhæftning, revner, afskalninger og lign. afrenses ind til der ikke er mere løs eksiste-
rende overfladebehandling tilbage. Overgange til intakt maling slibes jævne. 
 
Afslutningsvis påføres nyt system på samtlige arealer. 
 
Arbejdet gennemføres i øvrigt i henhold til leverandørens anvisninger. 
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 STÅLARBEJDER  

Særlig Arbejdsbeskrivelse for Stålarbejder er supplerende, særlig beskrivelse til Vejregelrådets AAB/SAB-P 
Stålarbejder af juni 2021. Hvor tekst i både kolonne for AAB tekst og kolonne for SAB-P tekst er gjort gæl-
dende for entreprisen, med nedenstående tilføjelser og ændringer. I SAB er indført et 21-tal foran afsnits-
nummereringen i AAB. 
 

 Alment 
Arbejdet omfatter: 

 Demontering og transport af trappetrin og reposer til værksted for overfladebehandling (nordlig og 
sydlig adgangstrappe) 

 Transport og genmontering af trappetrin og reposer (nordlig og sydlig adgangstrappe) 
 Demontering og transport af rækværker til værksted for overfladebehandling (nordlig og sydlig ad-

gangstrappe) 
 Transport og genmontering af rækværker (nordlig og sydlig adgangstrappe) 
 Demontering, opbevaring og genmontering af rustfri håndlister (nordlig og sydlig adgangstrappe) 
 Demontering og bortskaffelse af eksisterende skærm (hulplader) mod spor (nordlig og sydlig ad-

gangstrappe) 
 Demontering og bortskaffelse af beklædning (hulplader) på elevatortårn 
 Projektering, levering og montering af nye skærmplader (hulplader) mod spor (nordlig og sydlig 

adgangstrappe) og facadeplader (hulplader) til elevatortårn 
 
Der gøres særligt opmærksom på følgende i forhold til udførelse af arbejder der skal udføres i sporspærrin-
ger:  

- Udskiftning af facadeplader (hulplader) på elevatortårn skal udføres i den 9 dage lange sporspær-
ring der er på Ringbanen jf. SAB afsnit 0.8.3 

 
 Materialer 

Montering af eksisterende trappetrin og reposer samt rækværker 
Ved genmontering af renoverede trappetrin og reposer samt rækværker (stålrammer med lodrette udfyld-
ninger/ballustre) skal der udelukkende anvendes nye boltevarer i kvalitet A4-70 eller bedre. Dimensioner 
på boltevarer skal være tilsvarende eksisterende og fastlægges på baggrund af opmåling og optælling af 
eksisterende boltevarer. Der skal monteres dobbeltmøtrikker til låsning af bolte eller alternativt låsemøtrik-
ker. Alle rustfrie gevind smøres med MoS2 før montage. 
 
Projektering, levering og montering af nye skærm- og facadeplader 
Nye skærm- og facadeplader (hulplader) skal være af samme udformning og tykkelse som de eksiste-
rende. De eksisterende plader er udformet som perforerede plader med runde huller i triangulær inddeling 
og med kanter på alle 4 sider. Ved opmåling på stedet er plader estimeret til at have følgende dimensio-
ner: 

 Tykkelse t = 3,0 mm 
 Diameter af huller Ø = 3,0 mm 
 Centerafstand mellem huller T = 5,0 mm. 

 
Plader skal udføres i samme geometri og dimensioner som de eksisterende, med samme antal og placering 
af fastgørelser. Eksisterende plader udskiftes til nye plader i almindeligt stål de fleste steder, men nogle af 
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pladerne skal leveres i rustfri kvalitet jf. tilbudslisten (plader placeret tæt ved terræn/perron). Hvilke pla-
der der skal være rustfrie udpeges af tilsynet. 
 
Plader i almindeligt stål: 
Plader skal leveres i kvalitet egnet til stålkonstruktion i styrke minimum S225 og maksimum S420. Plader 
skal være pregalvaniseret til minimum klasse Z275 efter DS/EN 10346 og efter færdig tildannelse overfla-
debehandles ved elektrostatisk påføring af maling (pulverlakering) svarende til korrosionsklasse C5 efter 
DS/EN ISO 12944. 
 
Plader i rustfri stål: 
Plader skal leveres i rustfri syrefast kvalitet 1.4401/1.4404 eller tilsvarende. Efter færdig tildannelse over-
fladebehandles pladerne ved elektrostatisk påføring af maling (pulverlakering). Malingen skal svare ca. til 
korrosionsklasse C3. 
 
På alle hulplader skal malingssystemet udføres med diffusionstæt maling der afsluttes i samme kulør som 
øvrige dele, og med glans ca. 70-80. Slutkulør skal være RAL 7024. 
 
Før pulverlakering skal der udføres en forbehandling af pladernes overflade for at sikre varig vedhæftning 
til hhv. zinkbelagt overflade eller rustfri. Metodebeskrivelse forelægges tilsynet til accept før produktionen 
igangsættes. 
 
Boltevarer 
Boltevarer skal generelt være rustfri A4-70. Dimensioner på boltevarer skal være tilsvarende eksisterende 
og fastlægges på baggrund af opmåling og optælling af eksisterende boltevarer. Der skal monteres dob-
beltmøtrikker til låsning af bolte eller alternativt låsemøtrikker efter aftale. Alle rustfrie gevind smøres med 
MoS2. 
 
Fastgørelser af hulplader skal være nøjagtigt samme sted på de nye, som de var på de eksisterende. Spe-
cielt for fastgørelse af hulplader skal der anvendes varmforzinkede skruer (DS/EN ISO 10684). Efter nær-
mere aftale med tilsynet, skal der efter afsluttet montage udføres udstikning med MonoGuard på alle 
varmforzinkede skruer af 2 omgange. 
 

 Udførelse 
Rustfri håndlister 
Ved midlertidig nedtagning af rustfri håndlister skal de evt. skæres for at de kan nedtages.  
 
Ved genopsætning af håndlister skal overskårne håndlister svejses sammen. Ved svejsning af rustfri hånd-
lister skal der benyttes TIG-svejsning med baggas. Efterfølgende skal blåfarvning fjernes ved slibning og 
afslutningsvis skal området afsyres jf. AAB Stålarbejde. 
 
Demontering og genmontering af rækværkssektioner 
På den nordlige og sydlige adgangstrappe skal der i de respektive spærringer af trapperne indledningsvis 
demonteres eksisterende rækværk (stålrammer med lodrette udfyldninger/ballustre). Rækværker skal 
transporteres til værksted til overfladebehandling. Boltevarer der fastgør rækværk til vangerne skæres 
over og rækværkssektioner løftes ud. Rækværkssektioner skal mærkes, så det sikres, at de bliver monte-
ret nøjagtigt samme sted som de stod før overfladebehandling. På Figur 12 er vist en typisk samling mel-
lem rækværk og trappevange og Figur 13 viser udformning af rækværk. 
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Figur 12: Samling mellem rækværk og trappevange. 

 

Figur 13: Udformning af rækværk. 
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Demontering og genmontering af eksisterende trappetrin og reposer  
Ved demontering af trappetrin og reposer skal de markeres således at det sikres at de bliver genopsat på 
den samme position som de er nedtaget fra. Entreprenøren skal fremlægge forslag til hvordan trin marke-
res/nummeres til tilsynet senest 5 dage før planlagt demontering af trin og reposer. Entreprenøren skal 
ved genmontering af trin sikre, at trin har samme faldforhold som før demontering. 
 
Nye skærm- og facadeplader: 
Nye hulplader skal udføres på mål efter de eksisterende, demonterede hulplader. Hulplader monteres med 
boltevarer af samme dimension og udformning som de eksisterende. 
 
Hulplader monteres efter overfladebehandling af den bagvedliggende skærmkonstruktion er udført.  
 
Ved demontering af de eksisterende plader og efterfølgende montering af nye plader skal der anvendes 
supplerende stillads eller alternativt lift da flere arbejder er i højden. Særligt for plader monteres på eleva-
tortårnet. 
 
Montering af hulplader på elevator skal foregå i 9 dages totalsporspærring i uge 30. 
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 OVERFLADEBEHANDLING AF STÅL 

Særlig Arbejdsbeskrivelse for Overfladebehandling af stål er supplerende, særlig beskrivelse til Vejregelrå-
dets AAB/SAB-P Overfladebehandling af september 2021. Hvor tekst i både kolonne for AAB tekst og ko-
lonne for SAB-P tekst er gjort gældende for entreprisen, med nedenstående tilføjelser og ændringer. I SAB 
er indført et 23-tal foran afsnitsnummereringen i AAB. 
 

 Alment 
23.1.1 Generelt 
De eksisterende trapper inkl. trin og reposer (skal ommales og korrosionsbeskyttes med malingssystem for 
korrosionsbelastning svarende til korrosionskategori C5 efter DS/EN ISO 12944-5 med meget høj holdbar-
hed (VH = +25 år forventet levetid).  
 
Hvor hulplader udskiftes til nye, skal de nye hulplader leveres med overfladebehandling jf. SAB afsnit 21. 
Nye hulplader er derfor ikke omfattet af nærværende SAB afsnit 23. 
 
Der vil være en 9 dages totalsporspærring i uge 30. I denne totalsporspærring vil det over en periode på 
samlet 3 dage være muligt at udføre pletreparationer af overfladebehandlingen på ydersider (mod spor) af 
de eksisterende skærmkonstruktioner. Der udføres pletreparationer af de områder der ikke er tilgængelige 
og mulige at udføre i perioden frem til uge 30 hvor der er monteret afdækningsplader/krydsfiner på ydersi-
den af de eksisterende skærmkonstruktioner. Ved arbejderne i spor i totalsporspærring skal anvendes rul-
lestillads eller lign., der kan sættes op og rømmes på kort tid, da der med kort varsel kan komme sporkø-
rende materiel. Alle overfladebehandlingsarbejder på elevatortårn skal udføres i den 9 dages lange total-
sporspærring. 
 
Eksisterende malede konstruktioner der skal overfladebehandles på stedet 
De eksisterende malede konstruktionsdele på trapper der overfladebehandles på stedet omfatter følgende: 

 Bærende profiler 
 Vanger inkl. fladjernsbeslag til trin mv. 
 Søjler og bjælker 
 Rækværker (kollegietrappen) 
 Skærmkonstruktion (Nordlig og sydlig adgangstrappe) 
 Elevatorkonstruktion 

 
Yderligere er der monteret rustfri håndlister på rækværk på samtlige trapper. Disse skal demonteres under 
arbejder på nordlig og sydlig adgangstrappe. På kollegietrappen skal de afdækkes. 
 
Eksisterende malede konstruktioner der skal overfladebehandles på værksted: 
Eksisterende malede konstruktionsdele af trappen der skal overfladebehandles på værksted omfatter føl-
gende: 

 Trappetrin (Nordlig og sydlig adgangstrappe) 
 Reposer (Nordlig og sydlig adgangstrappe) 
 Rækværker (Nordlig og sydlig adgangstrappe) 

 
De eksisterende malede konstruktioner skal indledningsvis vaskes for skidt og evt. salte. 
 
Trappetrin, reposer og rækværker nedtages som beskrevet i SAB afsnit 21 og renoveres på værksted. 
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23.1.13 Kvalitetsstyring 
Der henvises til SAB afsnit 0. 
 
23.1.14 Arbejdets omfang 
Hvor andet ikke er nævnt specifikt, er de følgende beskrivelser af arbejdets omfang gældende for alle trap-
per og tilhørende konstruktioner i nærværende entreprise. 
 
Nærværende arbejdsbeskrivelse vedrører overfladebehandling med malingssystem for korrosionsbelastning 
svarende til korrosionskategori C5 efter DS/EN ISO 12944-5 med meget høj holdbarhed (VH) af følgende 
stålkonstruktioner: 
 
Ommaling af eksisterende malede konstruktioner på stedet (Nordlig og sydlig adgangstrappe): 
Trappekonstruktioner 

 Vanger til trapper inkl. beslag for trappetrin og reposer 
 Søjler til trapper 
 Bærende profiler, bjælker og øvrige konstruktionselementer for trapper 
 Fladjerns profiler på trappevanger for fastgørelse af trin 
 Evt. øvrige malede konstruktioner for trappekontruktionerne 

 
Arbejdet omfatter: 

 Alle nødvendige forarbejder for at kunne udføre ommaling af de malede stålkonstruktioner, herun-
der gennemgang af overflade, slibning af skarpe kanter mv. 

 Afvaskning for salte, fedt, olie mv. på samtlige konstruktionsdele. 
 Afrensning til Sa2,5.  
 Påføring (sprøjte-/udstiknings-) af malingssystem, fuldt system på samtlige konstruktionsdele.  

 
Arbejdet omfatter: 

 Alle nødvendige forarbejder (blæserensning, slyngrensning, sandsvirpning eller lign. afhængig af 
det nye ståls beskaffenhed) for at kunne udføre tilfredsstillende overfladebehandling (sprøjtemetal-
lisering og efterfølgende maling), herunder gennemgang af overflade, slibning af skarpe kanter 
mv. 

 Påføring (sprøjte-/udstiknings-) af maling på alle flader. 
 
Ommaling af trappetrin, reposer og rækværker på værksted 
Arbejdet omfatter: 

 Alle nødvendige forarbejder for at kunne udføre ommaling af de malede stålkonstruktioner, herun-
der gennemgang af overflade, slibning af skarpe kanter mv. 

 Afvaskning for salte, fedt, olie mv. på samtlige konstruktionsdele. 
 Afrensning til Sa2,5.  
 Påføring (sprøjte-/udstiknings-) af malingssystem, fuldt system på samtlige konstruktionsdele.  

 
Arbejdet omfatter: 

 Alle nødvendige forarbejder (blæserensning, slyngrensning, sandsvirpning eller lign. afhængig af 
det nye ståls beskaffenhed) for at kunne udføre tilfredsstillende overfladebehandling (sprøjtemetal-
lisering og efterfølgende maling), herunder gennemgang af overflade, slibning af skarpe kanter 
mv. 

 Påføring (sprøjte-/udstiknings-) af maling på alle flader. 
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Pletreparation af trappekonstruktion (kollegietrappen og elevatorkonstruktion) 
Trappekonstruktioner 

 Vanger til trapper inkl. beslag for trappetrin og reposer 
 Søjler til trapper 
 Trin 
 Reposer 
 Rækværker 
 Bærende profiler, bjælker og øvrige konstruktionselementer for trapper 
 Fladjerns profiler på trappevanger for fastgørelse af trin 
 Evt. øvrige malede konstruktioner for trappekontruktionerne 

 
Elevatorkonstruktion 

 Søjler 
 Bjælker 
 Afstivningselementer 
 Fodplader 
 Bæringer, vinkeljern mv. 

 
De nederste 2,0 m skal påregnes at være svært medtaget og skal beregnes som en plet, mens de reste-
rende skal pletrenses. 
 
Arbejdet omfatter: 

 Alle nødvendige forarbejder for at kunne udføre pletreparation samt afsluttende fuld dækmaling af 
de malede stålkonstruktioner, herunder gennemgang af overflade, slibning af skarpe kanter mv. 

 Afvaskning for salte, fedt, olie mv. på samtlige konstruktionsdele. 
 Afrensning til St3 af beskadigede områder  
 Påføring (sprøjte-/udstiknings-) af malingssystem fuldt system på pletreparerede områder på kon-

struktionsdele inkl. overlap mod intakte malingssystemer.  
 Mattering af områder med intakt malingssystem (let slibning med sandpapir eller lign.) 
 Påføring (sprøjte-/udstiknings-) af dækmaling på samtlige konstruktionsdele 

 
Arbejdet omfatter: 

 Alle nødvendige forarbejder (afrensning med bristle blaster eller lign.) for at kunne udføre tilfreds-
stillende overfladebehandling (maling), herunder gennemgang af overflade, slibning af skarpe kan-
ter mv. 

 Påføring (sprøjte-/udstiknings-) af maling. 
 
Krav til klima- og udsugningsanlæg 
Overfladebehandling i forbindelse med trappetrin, reposer og rækværker inkl. forbehandling og afrensning, 
skal foregå i malerhal/-værksted.  
 
Overfladebehandling i malerhal/-værksted og på brostedet skal forudsættes udført under klimatiseret af-
dækning.  
 
Overfladebehandling på stedet/perron skal udføres under inddækning og overdækning med udsugning.  
Klima- og udsugningsanlæg for konditionsmæssig udførelse af overfladebehandlingsarbejder på stedet 
 
Udsugning i forbindelse med sandblæsning skal udføres med et tilstrækkeligt langt udsugningsrør. Udsug-
ningsrør skal placeres og trækkes så det ikke er til gene for passagerer og brugere af de dele af stationen 
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der skal holdes åben. Såfremt udsugningsrør og andet skal trækkes på tværs af trafikerede stier/områder 
skal det monteres på en ramme af træ eller lign. således at det føres over i en højde på 2,3 m.  
 
Overfladebehandling af montagesamlinger samt af udbedring af mangler, skader, reparationer efter mon-
tage og lignende skal ske under opfyldelse af samtlige krav der er gældende for samme proces i den oprin-
delige specifikation. Afhængig af arbejdets art og omfang kan det blive nødvendigt at udvide og/eller 
skærpe klimakrav, jf. ovenfor. 
 
Såfremt overfladebehandling af skadesudbedring ikke kan udføres i den naturlige sæson for udendørs 
overfladebehandling (april - sept. inkl.) skal området overdækkes og klimatiseres således at forskriftsmæs-
sige klimaforhold kan etableres, jf. krav om dokumentation. 
 

 Materialer 
23.2.1 Generelt 
I det følgende er de enkelte konstruktionsdele opstillet med fælles funktionskrav til overfladebehandling, 
og funktionskravene er beskrevet. 
 
Produktdatablade samt malingssystemer og tilhørende arbejdsbeskrivelser er også vedlagt i SAB bilag 6. 
  
 
23.2.2 Maling 
System 1 – Pletreparation + topcoat (kollegietrappen og elevatortårn) 
Der benyttes primært vandfortyndbare malinger der leveres til entreprenøren som bygherreleverance. En-
treprenøren skal afhente malingsprodukter hos Acrymatic, Møllehaven 11, 4040 Jyllinge. Stålkonstruktio-
ner korrosionsbeskyttes for korrosionsbelastning svarende til korrosionskategori C5 efter DS/EN ISO 
12944-2 med meget høj holdbarhedsperiode (VH). 
 
Malingssystem: 
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Arbejdsmetode: 

 
System 2 – Fuld afrensning (nordlig og sydlig skærmkonstruktion) 
Der benyttes primært vandfortyndbare malinger der leveres til entreprenøren som bygherreleverance. En-
treprenøren skal afhente malingsprodukter hos Acrymatic, Møllehaven 11, 4040 Jyllinge. Stålkonstruktio-
ner korrosionsbeskyttes for korrosionsbelastning svarende til korrosionskategori C5 efter DS/EN ISO 
12944-2 med meget høj holdbarhedsperiode (VH). 
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Malingssystem:

 
 
Arbejdsbeskrivelse: 

 
System 3 – Fuld afrensning med zinga grunder  (nordlig og sydlig adgangstrappe) 
Der benyttes primært vandfortyndbare malinger der leveres til entreprenøren som bygherreleverance. En-
treprenøren skal afhente malingsprodukter hos Acrymatic, Møllehaven 11, 4040 Jyllinge. Stålkonstruktio-
ner korrosionsbeskyttes for korrosionsbelastning svarende til korrosionskategori C5 efter DS/EN ISO 
12944-2 med meget høj holdbarhedsperiode (VH). Herudover skal der påføres en zinkholdig primer 
(Zinga). 
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Malingssystem: 

 
Arbejdsbeskrivelse: 
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Rensemiddel anvendes til at rense stålkonstruktioner for snavs, olie, fedt og salte. Afvaskning skal ske 
med rent vandværksvand.  
 
Områder der skal fuldstændig afrenses og hvor der skal anvendes zinga maling i bunden består af trappe-
konstruktionerne (nordlig og sydlig adgangstrappe), trin, reposer og rækværker. 
 

 Udførelse 
23.3.1 Generelt 
Arbejdet skal generelt udføres i henhold til DS/EN ISO 12944:2017, del 1 til og med 9. 
 
Generelt skal arbejdet med overfladebehandling af konstruktioner udføres efter følgende procedurer og 
som nærmere detaljeret efterfølgende. 
 
Ommaling af eksisterende malede konstruktioner med Zinga grunder (inkl. rækværk, trin og re-
pos) – system 3, SAB 23.2.2 

A. Der skal være kulørskift mellem hvert lag i behandling – udstikningslag inklusiv – og kulørrække-
følgen skal være ens for samtlige bygværksdele 

B. Overfladen påføres rensemiddel efter leverandørens forskrifter. 
C. Overfladen højtryksspules med ferskvand (evt. hedtvand) til ren og fedtfri overflade, jf. DS/EN ISO 

12944-4, afsnit 6.1.3 
D. Underlaget renses til Sa2,5, ifølge DS/EN ISO 8501-1. 
E. Ved evt. grænseflade til allerede udført overfladebehandling slibes overgange til intakt maling 

jævne og slibestøv fjernes og overlapsområder rugøres. 
F. Første lag primer (Zinga) påføres  
G. Bolte, møtrikker, kanter, spalter og svært tilgængelige områder udstikkes med primer (Zinga) jf. 

malingssystem. 
H. Andet lag primer (Zinga) påføres  
I. Første lag grundmaling påføres med airless sprøjte, samt evt. fugning af spalter/revner. 
J. Nitter, bolte, møtrikker, kanter, spalter og svært tilgængelige områder udstikkes med pensel. 
K. Påføring af maling som punkt E og udstikning som punkt F gentages indtil den fulde behandling 

med grund- og mellemmaling er påført. 
L. Udstikning med dækmaling som punkt F. 
M. Hele overfladen påføres dækmaling med airless sprøjte i den ønskede slutkulør til fuld og ensartet 

dækning. 
 
Ommaling af eksisterende malede konstruktioner uden Zinga grunder (system 2, SAB 23.2.2) 

1. Der skal være kulørskift mellem hvert lag i behandling – udstikningslag inklusiv – og kulørrække-
følgen skal være ens for samtlige bygværksdele 

2. Overfladen påføres rensemiddel efter leverandørens forskrifter. 
3. Overfladen højtryksspules med ferskvand (evt. hedtvand) til ren og fedtfri overflade, jf. DS/EN ISO 

12944-4, afsnit 6.1.3 
4. Underlaget renses til Sa2,5, ifølge DS/EN ISO 8501-1. 
5. Ved evt. grænseflade til allerede udført overfladebehandling slibes overgange til intakt maling 

jævne og slibestøv fjernes og overlapsområder rugøres. 
6. Første lag grundmaling påføres med airless sprøjte, samt evt. fugning af spalter/revner. 
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7. Nitter, bolte, møtrikker, kanter, spalter og svært tilgængelige områder udstikkes med pensel. 
8. Påføring af maling som punkt E og udstikning som punkt F gentages indtil den fulde behandling 

med grund- og mellemmaling er påført. 
9. Udstikning med dækmaling som punkt F. 
10. Hele overfladen påføres dækmaling med airless sprøjte i den ønskede slutkulør til fuld og ensartet 

dækning. 
 
Pletreparationer på kollegietrappe og elevatortårn (system 1, jf. SAB 23.2.2) 
Overfladebehandlingen skal udføres på stedet 
 

A. Overfladen påføres rensemiddel efter leverandørens forskrifter., jf. SAB afsnit 23.2.2. 
B. Overfladen højtryksspules med ferskvand (evt. hedtvand) til ren og fedtfri overflade, jf. SAB afsnit 

23.3.2.  
C. Rustne og beskadigede områder renses til St3 jf. DS/EN ISO 8501-1. 
D. Ved evt. grænseflade til intakt overfladebehandling slibes overgange til intakt maling jævne og sli-

bestøv fjernes og overlapsområder rugøres jf. SAB afsnit 23.3.2. 
E. Der påføres Antiox til 200 my tørfilm på rustne og beskadigede områder 
F. Bolte, møtrikker, kanter og svært tilgængelige områder udstikkes med pensel. 
G. Påføring af maling som punkt E og udstikning som punkt F gentages indtil den fulde behandling 

med grund- og mellemmaling er påført. 
H. Skarpe kanter samt drypnæser udstikkes en ekstra gang med pensel. 
I. Udstikning med dækningsmaling som punkt F. 
J. Pletmalede områder sprøjtepåføres dækmaling i den ønskede slutkulør til ensartet dækning. 

 
Entreprenøren skal i god tid, og inden overfladebehandlingen påbegyndes noget steds, udarbejde et ar-
bejdsprogram med detaljerede angivelser vedrørende det samlede arbejdes udførelse, herunder udførel-
sesrækkefølge samt tidsplan for de forskellige behandlinger. Aktiviteterne skal generelt udføres således, at 
der er en veldefineret arbejdsfront for hver enkelt delaktivitet (”tingene skal afsluttes fra én side”). Ar-
bejdsprogrammet skal ligeledes redegøre for på hvilket tidspunkt overfladerne eftergås for evt. reparatio-
ner.  
 
Generelt gælder, at værktøj og udstyr skal være i korrekt stand og velegnet til det planlagte formål. Fagtil-
synet kan forlange udførelsen af en arbejdsproces demonstreret for at sikre, at resultatet er i overens-
stemmelse med udfaldskravene. Hvis dette ikke er tilfældet, skal udstyret udskiftes. 
 
Krav til materiel 
Reservemateriel og -dele:  
Entreprenøren skal til stadighed have egnet reservemateriel og -dele til rådighed.  
  
Kompressor:  
Der skal vælges materiel, som giver mindst mulig støj i omgivelserne. Kompressor skal være af lydsvag 
fabrikat og placeres på en måde, således at støjen dæmpes mest muligt.  
  
Kompressoren skal forsynes med udskiller og renser, og skal levere luft uden indhold af vand og olie.  
  
Støvsugeranlæg: 
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Der skal vælges materiel med tilstrækkelig kapacitet til effektivt at fjerne alle blæserester og -støv under 
hensyntagen til klimaanlæggets kapacitet og den maksimale tid ståloverfladen højst må henligge uden på-
føring af første lag beskyttende maling. 
  
Belysning: 
Der skal etableres en arbejdsbelysning under overfladebehandling på min 200 lux.  
 
23.3.1 Overfladebehandlingsspecifikationer 
Ud over de i AAB anførte krav skal følgende oplysninger om materiel og metoder oplyses i entreprenørens 
arbejdsbeskrivelse/specifikationer: 

 Metode, materiel og kapacitet af materiel til forbehandling og afrensning 
 Behandling af grænseflader imellem forskellige systemer 
 Hærdetid af maling på trappetrin og reposer før transport og montage 
 Belysning 

 
23.3.2 Forbehandlingsmetoder 
Krav til ståloverflader 
Stålkonstruktionerne skal opfylde kravene i DS/EN ISO 12944-3.  
  
Før overfladebehandling påbegyndes skal entreprenøren kontrollere, at ståldelene er i tilfredsstillende 
stand. Dermed menes, at alle krav i DS/EN ISO 12944-3 samt i Bilag A, B og C skal være opfyldt, og de 
bedste løsninger i Bilag D skal være anvendt.   
 
Rengøring 
Rensningsprocessen omhandler følgende: 

 Fjernelse af fedt og olie. 
 Fjernelse af snavs og salte 

 
Alle konstruktionsdele afvaskes før afrensning i henhold til DS/EN ISO 12944. 
 
Mekanisk rensning 
Afrensning skal udføres ved blæserensning, inkl. områder med montagesvejsninger til Sa 2½ efter ISO 
8501-1. Alternativt kan afrensning ske ved slyngrensning. 
  
Al blæserensning udføres ved tørblæsning med skarpkantede blæsemidler angivet i AAB. 
 
Ved afrensning på stedet skal anvendes mineralske blæsemidler, dog tillades kvartssand ikke anvendt. Ved 
afrensning i værksted kan anvendelse af f.eks. stålgrit, stålklip eller stålshot godt tillades.  
  
Der skal træffes effektive foranstaltninger til opsamling af forbrugt blæsemiddel og deponering efter myn-
dighedernes forskrifter, jf. AAB Styring og samarbejde.  
  
På den afrensede ståloverflade må ikke forefindes salte. Hvis der på et afrenset område udvikles mørke 
pletter inden for en time efter blæserensningen, er der tegn på saltforurening, som fjernes ved fornyet af-
vaskning og blæserensning. 
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Al mekanisk rensning skal før overfladebehandling afsluttes med effektiv fjernelse af støv/blæseaggregat 
og andet løst materiale til renhedsklasse 2 eller bedre efter ISO 8502-3.  
  
Forbrugt blæsemiddel skal opsamles og bortskaffes inden malingsarbejde igangsættes. 
 
Bygherren har udtaget prøver af eksisterende maling der er analyseret for indhold af tung metaller mv. 
Der er fundet koncentrationer af diverse tung metaller der medfører at malingsrester skal håndteres som 
forurenet affald. Indholdt af zink i den eksisterende maling medfører dog at malingsrester skal håndteres 
og bortskaffes som farligt affald. Der henvises til SAB bilag 6, 7 og 8. 
 
Rensning med maskinværktøj 
Hvor manuel afrensning anvendes lokalt herunder ved udførelse af pletreparationer, skal overfladen afren-
ses til rent stål (renhed svarende til St 3). Ruhed af færdigslebet overflade må ikke være finere end sva-
rende til Rugotest No. 2 N10. 
 
Der skal anvendes bristle blaster til manuel afrensning til St 3. 
 
23.3.3 Maling 
Inden maling påbegyndes skal alt støv og malingsrester fra rengøring og afrensning være fjernet inden for 
den sektion, hvor maling skal påføres. 
 
Tilstødende konstruktioner skal være afdækket således at de ikke udsættes for malingssprøjt. 
  
Der skal benyttes pensel til udstikning og pletmaling af mindre områder. Der må ikke anvendes rulle til på-
føring. Maling af større flader samt dækmaling skal påføres ved airless sprøjtning. 
 
Udstikning med pensel skal anvendes på områder, der ud over de i AAB anførte områder erfaringsmæssigt 
giver problemer med total filmtykkelse. Det gælder f.eks. svejsesømme, kanter, samlinger, indadgående 
hjørner og blote mv. 
  
Sprøjtepåføring skal ske med airless-udstyr og alle tekniske data for anlæggene skal oplyses i arbejdsbe-
skrivelsen.  
 
Forstrygning/udstikning skal regnes udført med pensel med hyppige dyp. Alternativt kan udstikningen ud-
føres ved sprøjtepåføring med vinkelbøjet dyse med efterfølgende bearbejdning med pensel (så alle luft-
lommer fjernes og fuld befugtning af stålets overflade sker), men metoden skal accepteres af fagtilsynet, 
før den må anvendes. Det afgørende er, at resultatet er sikkert og tilstrækkeligt.  
  
Ved overgange til foran udført maling skal det for de forskellige kontrolafsnit sikres, at der ikke er løstsid-
dende skarpe kanter, som ved den efterfølgende malingspåføring vil give anledning til rejsninger. I tvivls-
tilfælde skal sådanne kanter slibes. 
  
Afdækningen fjernes, og det sikres, at der ikke er rustpletter/-gennemslag i det afdækkede område.  
  
Malerarbejdet skal foregå i tør luft og på helt tør overflade. 
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Ståltemperaturen skal ved malebehandling altid være min. 3°C over dugpunktet, og den må ikke falde til 
under 8°C (eller anden af leverandøren angivne laveste temperatur).   
  
Stålets overfladetemperatur skal altid måles på de koldeste af de aktuelle områder.  
  
Malerarbejdet skal planlægges og udføres i overensstemmelse med malingsleverandørens krav til tempera-
tur og fugtighed (maks. 80% RF) samt angivelser af minimalt og maksimalt overmalingsinterval mellem 
strygningerne. 
 
Overfladebehandling, der er blevet beskadiget af fugt, støv m.v., skal fjernes, og de pågældende flader 
skal behandles på ny i overensstemmelse med de anførte kvalitetskriterier. 
 

 Kontrol 
23.4.1 Generelt 
Kontrolarbejdet skal sikre, at der er overensstemmelse mellem de specificerede materiale- og udfaldskrav 
og kvaliteten af det udførte arbejde.  
  
Kontrolarbejdet omfatter, jf. AAB: 

 Procedureprøvning 
 Proceskontrol 
 Udførelseskontrol 
 Kontrol ved aflevering 
 Kontrol ved afhjælpningsperiodens udløb (5 år) 

 
Ud over de i AAB anførte kontroller udføres kontrol midt i afhjælpningsperioden (2 år efter aflevering), 
hvor entreprenøren får mulighed for at forebygge/udbedre eventuelle fejl før disse vil udvikle sig yderli-
gere. 
 
23.4.2 Procedureprøvning 
Forprøvning 
Entreprenøren skal, før arbejdet startes, levere 2 stk. prøveplader for overfladebehandlingssystemet. Der 
opbevares ét stk. af hver type prøveplade på arbejdsstedet. Resterende prøveplader udleveres til bygher-
ren. 
 
Referencefelter 
Entreprenøren skal i samarbejde med fagtilsynet udarbejde et program for afsætning af referencefelter, 
der skal kunne godkendes af malingsleverandøren. Dette program skal være godkendt af alle parter, før 
felterne behandles. Programmet kan udformes løbende, men skal planlægges således, at der udføres 
mindst 3 felter på hver lokation. Alle variationer af overfladebehandling skal være repræsenteret ved refe-
rencefelt. Referencefelternes placering vælges således, at flest mulige konstruktionsprincipper er repræ-
senteret.  
  
Fagtilsynet - og en repræsentant for malingsleverandøren - skal overvære behandlingen af referencefelter i 
alle faser og for alle behandlinger.  
  
Der skal tages hensyn til en rimelig arbejdsgang for fagtilsynet ved aftaler om arbejder i referencefelter.  
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I tilfælde af garantiskader anvendes referencefelterne til at placere ansvar for de pågældende skader, idet 
skaden defineres som udførelsesfejl (entreprenøren), hvis referencefeltet er fejlfrit.  
  
Varig afmærkning af feltet skal udføres efter aftale med fagtilsynet. 
  
Referencefeltet skal godkendes skriftligt overfor fagtilsynet af entreprenør og malingsleverandør, som væ-
rende repræsentative med hensyn til system, påføring og forekommende ydre påvirkninger. 
 
23.4.3 Proceskontrol 
Malingsentreprenørens kontrol 
Vedr. krav til kvalitetssikringsansvarlig og inspektør defineres lignende opgaver som større fritstående stål-
konstruktioner med miljømæssig belastning svarende til C5-M.  
  
Entreprenøren skal løbende føre effektiv kontrol med materialer og arbejdets udførelse samt med det fær-
dige arbejde. Dette udføres uafhængigt af fagtilsynets kontrol og alene for entreprenørens regning, uanset 
godkendelse eller ej. Ved destruktive prøver skal overfladebehandlingen retableres af entreprenøren uden 
udgift for bygherren (vedhæftningskontrol). 
 
Malingleverandørens kontrol 
Malingsleverandøren skal have adgang til løbende at foretage uanmeldte byggepladsbesøg og udføre stik-
prøvekontrol med alle aktiviteter og udføre egne ruheds- og lagtykkelsesmålinger. Malingsleverandøren 
skal derefter skriftlig meddele entreprenøren med kopi til fagtilsynet, om arbejdet udføres forskriftsmæs-
sigt.  
  
Alle krav fra malingsleverandøren i forbindelse med påføring skal følges. 
 
Kontrolplan 
Kontroljournalerne danner sammen med resultaterne fra fagtilsynets kontrol m.v. godkendelsesgrundlaget. 
  
Kontrolplanen skal for hvert kontrolafsnit indeholde følgende: 

 Kontrolområde (defineret i henhold til tegningsmateriale) 
 Måleområde 
 Kontrolaktivitet 
 Metoder og standarder 
 Tidspunkt 
 Kontrolomfang 
 Kontroludstyr 
 Godkendelseskriterium 
 Afhjælpning af fejl 
 Geninspektion 

 
Kontrolafsnits størrelse skal defineres af entreprenøren og meddeles fagtilsyn og malingsleverandør. Kapa-
citet af blæserensning og klimaanlæg skal sikre at alle klimakriterier kan overholdes indenfor kontrolafsnit-
tet. 
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Rapportering 
Kopi af kontrolrapporter skal umiddelbart efter kontrollens udførelse (dagligt) forelægges fagtilsynet til ac-
cept, og KS-journalen overdrages til bygherren ved aflevering. 
 
23.4.4 Udførelseskontrol 
Generelt 
Udførelseskontrollen udføres af entreprenøren i henhold til kontrolplan og skal omfatte: 

 Registrering af underlaget 
 Modtagekontrol af blæsemiddel 
 Afrensning/blæserensning 
 Lagtykkelse 
 Test af poretæthed 
 Visuel kontrol 
 Klimakontrol 
 Modtagerkontrol af materialer 

 
Fagtilsynet skal varsles på hvilke tidspunkter, at der er mulighed for at foretage stikprøvekontrol efter, at 
entreprenøren har foretaget inspektion af de i kontrolplanen anførte holdepunkter. 
 
Ståloverflader 
Før malearbejdet iværksættes samt løbende under afrensningens udførelse foretager entreprenøren 100% 
visuel gennemgang af underlaget, se SAB afsnit 0. 
 
Områder eller fejlpunkter, der af entreprenøren vurderes at medføre, at de specificerede udfaldskrav til 
malearbejdet ikke kan opnås med specificerede eller aftalte metoder, noteres og meddeles til fagtilsynet.  
  
Der udføres bedømmelse af den blæserensede overflades beskaffenhed mht.: 

 Affedtning (se AAB bilag 1, kriterium b.) 
 Afstøvning (se ABB bilag 1) 
 Forurening med salte 
 Ruhedsgrad 
 Rensningsgrad 

 
Affedtning, afstøvning, evt. saltforurening og ruhedsgrad af den rensede overflade kontrolleres stikprøvevis 
3 steder pr. kontrolområde. 
 
Forurening af salte måles ved Bressle sample metoden efter afvaskning af overfladen, idet mængden af 
tilbageværende klorider maksimal må andrage 50 mg/m2. 
 
Løbende kontrol af blæsning til rensningsgrad Sa 2½ iht. DS/EN ISO 8501-1 
 
Tørfilmtykkelse af enkeltlag 
Krav til lagtykkelser gælder overalt, også på udstikningsområder (udstikningsarbejderne må eventuelt ud-
føres gentagne gange, indtil krav til lagtykkelser er opfyldt).  
  
De i arbejdsbeskrivelserne angivne lagtykkelser er min. tørfilmstykkelser, som skal være overholdt for 
hvert enkelt lag og i det totale system. 
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Lagtykkelser bestemmes ved ikke-destruktive målemetoder efter hvert påført malingslag.  
  
Målinger ved destruktive metoder er udslagsgivende i tvivlstilfælde. 
  
Ved måling på ikke gennemhærdede malingslag skal den målte tykkelse korrigeres for svind under tørring. 
 
Kontrol af lagtykkelser udføres efter følgende princip: 
Den løbende vådfilmskontrol skal udføres i et sådant omfang, at den enkelte maler til enhver tid er sikker 
på, hvilke filmtykkelser han pålægger.  
  
Entreprenøren skal dokumenterede påførte lagtykkelser efter følgende lag: 

 Påføring af andet lag grunder (zinga) 
 Påføring sidste lag mellemmaling 
 Påføring af sidste lag dæklag 

 
Hvis der viser sig problemer med tykkelser på de enkelte lag, kan entreprenøren forpligtes til i et nærmere 
specificeret tidsrum at levere øget dokumentation, også for målinger af de enkelte lag i behandlingen.  
  
Alle tørfilmsmålinger skal dokumenteres i rapporter samt ved udprint fra lagtykkelsesmåler i bilag. Målere-
sultater skal dokumenteres som foreskrevet ved bearbejdet statistisk behandling. Dokumentationsform 
skal accepteres af fagtilsynet før opstart. 
  
Lagtykkelserne bestemmes efter proceduren i AAB-bilag 3 målt på et 100 cm2 stort område.   
  
Kasserede konstruktionselementer omgøres/genbehandles i overensstemmelse med arbejdsbeskrivelsen. 
 
Poretæthed 
Afhængig af hvilke malingssystemer der anvendes, vil der blive stillet krav om prøvning for poretæthed. 
  
Der fastlægges et kontrolområde, f.eks. et konstruktionselement eller en del af et konstruktionselement.  
  
Der udtages pr. kontrolområde tilfældigt og jævnt fordelt 6 prøvelængder af 1 m længde. 
   
Godkendelse for poresøgning vil ske således: 

 Efter 2. malingslag skal overfladebehandlingen være poretæt 
 Konstruktionselementet kasseres, hvis ovennævnte krav ikke er overholdt overalt. 
 Hvis et konstruktionselement kasseres, udvides til kontrollen for poretæthed til naboprofilet på 

hver side af de udvalgte prøvefelter. Dvs. yderligere 12 prøvelængder inden for kontrolområdet. 
 
Kasserede konstruktionselementer gives et ekstra malingslag ved pensel- eller sprøjtepåføring i overens-
stemmelse med arbejdsbeskrivelsen og uden yderligere udgift for bygherren. 
 
Klimakontrol 
Entreprenøren skal dokumentere overholdelse af klimakriterier og min./max. intervaller for overmaling, 
herunder tørretid for slutkontrol. 
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23.4.5 Slutkontrol 
Generelt 
Efter arbejdets afslutning, udføres af entreprenør, malingsleverandør og fagtilsyn i fællesskab en kontrol af 
det færdige arbejde. 
 
Kontrollen skal omfatte: 

 Lagtykkelse 
 Vedhæftning 
 Visuel kontrol 

 
Tidligste tidspunkt for slutkontrollens udførelse aftales med malingsleverandøren.  
  
Kontrolresultaterne føres på kontrolskema.  
 
Visuel kontrol:  
Den færdige overflade skal have ensartet udseende. Eventuelle løbere, krakelering, rynkning samt pust-
ning fjernes om muligt til sundt lag og nye lag påføres. 
 
Tørfilmstykkelse af det samlede malingssystem 
Princip for og omfang af lagtykkelsesmålinger og krav til måleinstrument skal være i henhold til SAB afsnit 
0. 
  
Vedhæftningen skal overalt være tilfredsstillende, og fagtilsynet kan forlange den undersøgt på den fær-
dige overfladebehandling.  
  
Aftrækningen må ikke resultere i rene adhæsionsbrud ved underlag eller mellem 2 malingslag.  
  
Malingens vedhæftning kontrolleres ved aftrækningsforsøg, jf. DS/EN ISO 4624 mindst 2 steder pr. kon-
trolafsnit, der udtages til stikprøvekontrol. Ingen af de målte værdier på det behandlede emne må være 
mindre end 65% af gennemsnittet af 10 målinger udført på referencefeltet.  
  
Tidspunkt for kontrol af vedhæftning fastlægges i samråd med malingsleverandøren. 
 
23.4.6 Kontrol ved udløbet af afhjælpningsperioden 
1 år efter aflevering gennemgås arbejdet på bygherrens anfordring af entreprenøren og bygherrens fagtil-
syn med henblik på forebyggende vedligehold. Der skal desuden udføres destruktive vedhæftningsforsøg 
for at kontrollere vedhæftningen hvor malingen er hærdet. Der skal udføres et forsøg på hver trappe som 
skal overværes af entreprenør, tilsyn og malingsleverandør i fællesskab. 
  
Kontrolresultater herfor føres på kontrolskema.  
 
Ved afhjælpningsperiodens udløb gennemgås arbejdet på bygherrens anfordring af entreprenøren og fagtil-
synet for vurdering i forhold til de angivne garantikrav. 
  
Arbejdet vurderes med hensyn til: 

 Blæredannelse 
 Rustdannelse 
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 Revnedannelse 
 Afskalninger 

 
Kontrolresultater herfor føres på kontrolskema.  
 
Der henvises til de i AAB anførte acceptkriterier, der gælder med følgende undtagelser:  
 
Rustdannelse:  
Der henvises til acceptkriteriet i AAB der gælder med følgende supplerende bestemmelse:  
  
I tilfælde af rustpletter større end svarende til de viste efter Ri 1, må pletternes samlede areal ikke over-
stige de i tabel 1 nævnte 0,05% af planchearealet for Ri 1. 
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 BILAG 
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Bilag 1 - Fotoregistreringer 
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PROJEKT: Renovering af ståltrapper  DATO: 2022-03-15 INIT: MDKN 

EMNE: Bilag 1, Fotoregistreringer 

PLACERING: Bispebjerg St. - Kollegietrappe 

 

 

 

 

 

Foto 1: Oversigtsfoto, kollegietrappe set indgang 
nedefra  
  
 

 Foto 2: Oversigtsfoto, forplads fra bro mod 
kollegietrappen  

 

 

 

 

 Foto 3: Oversigtsfoto, trappeløb  
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Foto 4: Underside kollegietrappe, repos og søjler 
 
  

 Foto 5: Søjle ved terræn   

 

 

 

 

 

Foto 6: Korrosionsskade ved fastgørelse af rækværk 
  
 

 Foto 7: Afstivningskryds ved underside af de midterste 
repos 
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Foto 8: Underside af ståltrin  
 
 

 Foto 9: Oversigtsfoto, øverste repos  

 

 

 

 

Foto 10: Boltefastgørelse af trin 
 
  

 Foto 11: Dele af rækværket er meget god stand  
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PROJEKT: Renovering af ståltrapper  DATO: 2022-03-15 INIT: MDKN 

EMNE: Bilag 1, Fotoregistreringer 

PLACERING: Bispebjerg St. - Sydtrappe 

 

 

 

 

Foto 12: Oversigtsfoto området under trappe 
  

 Foto 13: Oversigtsfoto, trappeløb  

 

 

 

 

Foto 14: Oversigtsfoto, skærmkonstruktion set fra 
broen 
 
 

 Foto 15: Oversigtsfoto, trappe og skærm fra perron  
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Foto 16: Samling af bundstykke og trappe vange  
 
  

 Foto 17: Korrosionsskade af bæring af trin   

 

 

 

 

 

Foto 18: Sydtrappe søjle og bjælke ved repos fra siden 
  
 

 Foto 19: Søjler og samling  



 

 6/15 

 

 

 

 

Foto 20: Korrosionsskade af bjælke mellem 
skærmkonstruktion og trappe vange, hvor der er fokus 
på samling mellem bjælke og trappe vange 
 
 

 Foto 21: Korrosionsskade af bjælke mellem 
skærmkonstruktion og trappe vange, hvor der er fokus 
på bjælke set fra siden af 

 

 

 

 

 

Foto 22: Samling af rækværk med trappe vange 
 
  

 Foto 23: Sydtrappe, trin på trappeløb ved repos  
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Foto 24: Underside af repos  
  
 

 Foto 25: Oversigtsfoto, skærmkonstruktion ser fra 
perron 

 

 

 

 

 

Foto 26: Fastgørelse af skærmkonstruktion på trappe 
vange 
 
 

 Foto 27: Skærmkonstruktion samling af bundrør med 
lodrette rør 
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Foto 28: Bagside af skræm 
 
  

 Foto 29: Oversigtsfoto, placering af lys  

 

 

 

 

Foto 30: Samling af trappe vange på bro 
  
 

 Foto 31: Samling af skærmkonstruktion på bro  
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Foto 32: Samling af trappe rækværk og eksisterende 
rækværk på bro 
 
  

 Foto 33: Træt billede af samling mellem 
trapperækværk og brorækværk 

 

 

   

Foto 34: Front af skærmplader 
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PROJEKT: Renovering af ståltrapper  DATO: 2022-03-15 INIT: MDKN 

EMNE: Bilag 1, Fotoregistreringer 

PLACERING: Bispebjerg St. - Elevator 

 

 

 

 

Foto 35: Oversigtsfoto, elevator fra bro 
  

 Foto 36: Oversigtsfoto, front af elevator fra bro  

 

 

 

 

Foto 37: Oversigtsfoto, indgang til elevator fra perron 
 
 

 Foto 38: Oversigtsfoto, elevator under sydtrappen  
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Foto 39: Bagside af elevator fra perron 
 
  

 Foto 40: Front af skærmplade, hvor størrelsen og 
afstand af huller vises 

 

 

   

Foto 41: Korrosionsskade, elevator kanter med 
vinkelstål 
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PROJEKT: Renovering af ståltrapper  DATO: 2022-03-15 INIT: MDKN 

EMNE: Bilag 1, Fotoregistreringer 

PLACERING: Bispebjerg St. - Nordtrappe 

 

 

 

 

 

Foto 42: Oversigtsfoto front af nordtrappe fra perron 
  
 

 Foto 43: Oversigtsfoto, bagside af nordtrappe fra 
perron 

 

 

 

 

 

Foto 44: Oversigtsfoto, afgang til nordtrappe fra bro 
 
 

 Foto 45: Oversigtsfoto, repos med bjælke og skærme  
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Foto 46: Bundsamling af skærmkonstruktion  
 
  

 Foto 47: Overblik af østlig skærmkonstruktion  

 

 

 

 

 

Foto 48: Overblik af vestlig skærmkonstruktion 
  
 

 Foto 49: Afstand til spor fra østlig skærmkonstruktion  



 

 14/15 

 

 

 

 

Foto 50: Afstand til spor fra vestlig skærmkonstruktion 
 
 

 Foto 51: Løs trappeflise med fuge  

 

 

 

 

Foto 52: Samling af rækværk med trappevange 
 
  

 Foto 53: Oversigtsfoto, placering af lys  
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Foto 54: Samling af trappe vange på bro  
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Bilag 2 - Eksisterende tegninger 
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 Tegninger af detajler
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Bilag 3 - TSI, BR 10 og DSB – Trapper i fælles adgangsveje 
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Bilag 4 - Forkantsmarkeringer af trapper 
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Kontakt til DSB: 
DSB Ejendomme 
Kalvebod Brygge 32 
1506 København V 
Email: ejendomme@dsb.dk 



 
Forkantsmarkering af trapper 
Vejledning for projekterende                                                                       Marts 2012 

  Side 2 af 2 

Formål 
 
Denne vejledning har til formål at guide de projekterende, der arbejder for DSB og DSB-S-tog med 
principper for markering og markeringsomfang af trinforkanter ved etablering af nye eller 
renovering af eksisterende trapper på publikumsvendte arealer.   
Vejledningen indeholder ikke materiale- eller arbejdsbeskrivelse. 

Baggrund 
Valg af fremtidige principper for forkantsmarkeringer er truffet i samarbejde mellem DSB og 
Dansk Blindesamfund. På baggrund af en forundersøgelse af udvalgte eksisterende 
trappemarkeringer i Danmark, Sverige og i Japan. Der er som udgangspunkt foretaget en 
indsamling af diverse vejledninger og regler indenfor trappemarkeringer som grundlag for 
undersøgelsen. Efterfølgende er udvalgte markeringstyper testet på 9 trapper på Valby station ved 
en brugergruppe på 22 svagtseende personer udvalgt at Dansk Blindesamfund. 
De efterfølgende udpegede markeringsprincipper er valgt på baggrund af testresultatet med 
brugergruppen og Dansk Blindesamfunds anbefalinger. 
I 2010 reviderede DSB og Dansk Blindesamfunds udvalg for tilgængelighed og hjælpemidler i 
samarbejde de mål, som blev vedtaget i forbindelse med forsøget. Det er disse mål, som anvendes i 
denne vejledning. 

Krav 
DSB har besluttet at de vedtagne principper for forkantsmarkeringer af trapper skal anvendes på alle 
fremtidige projekter på DSB ´s offentlige og kundevendte arealer, hvor der etableres nye eller 
renoveres indvendige såvel som udvendige trapper. 
På DSB ´s øvrige arealer gælder bygningsreglementets regler, med mindre der foreligger en særlig 
arbejdsmiljøvurdering der kræver yderligere foranstaltninger.  
I særlige tilfælde, ved fredede og bevaringsværdige stationer kan principperne fraviges, dog kun 
med godkendelse af DSB Ejendomme. 

Farvevalg  
Forkantsmarkeringer af trapper, der skal overholde vedlagte principper, skal altid være gule. 
Resultatet af testen på Valby station viser at gul farve generelt giver den bedst mulige kontrast i 
forhold til trappematerialer og den bedst mulige hjælp for den svagtseende. 
Det er vigtigt at forkantsmarkeringerne er udført i en kraftig, reflekterende eller mættet gul farve for 
at skabe så stor kontrast som muligt til det øvrige trappemateriale. 

Principtegninger  
Der er udarbejdet principtegninger for udlægning af forkantsmarkeringer af trapper.   
Jf. Bilag 1. "Principtegninger for forkantsmarkeringer af trapper", tegning A-4-400, Princip 1-2. 
Dateret 2012.03.07. 

Orientering 
Vejledning om DSB’s krav til tilgængelighed på DSB’s offentlige og kundevendte arealer kan 
findes på: Statens Byggeforskningsinstituts hjemmeside 
http://www.sbi.dk/tilgaengelighed/transport/DSB-Standard 
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Princip nr. 1

Princip 1
Ved opførelse af nye trapper med midterhåndliste*, med en samlet bredde på 4,2 m eller 
derover, skal trinforkanterne markeres med 400 mm lange forkantsmarkeringer i hver side af 
trappeløbet, på stødtrin og på trinfladen helt ud til trinforkanten startende 100 mm fra trappe-
vangen. Der skal etableres 400 mm lange forkantsmarkeringer centreret under midterhåndlis-
ten på stødtrin og på trinfladen helt ud til trinforkanten.
Øverste og nederste trin på hvert trappeløb, skal forkantmarkeres i hele længden på stødtrin 
og på trinflade helt ud til trinforkanten, startende 100 mm fra trappevangen.
Lodret og vandret bredde på forkantsmarkeringerne skal være 50 mm.

Der skal være en vandret afstand A på mindst 600 mm imellem markeringerne. I de tilfælde 
hvor det ikke er muligt, skal en løsning drøftes med DSB Ejendomme.

Se detaljer 1A-1B.
Mulighed for fravigelser se princip 2 og detaljerne 2A-2B.

* “Brede trapper og ramper bør opdeles med håndlister med en afstand på højest 2 m” Jvf. BR10 3.2.3 stk. 1.

A-4-400/1

A
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Princip nr. 1A-B

Princip 1. Detalje 1A. Side trappe.
Afstand A: 400 mm
Afstand B: 50 mm
Afstand C: 100 mm

A-4-400/2

Princip 1. Detalje 1B. Midt trappe.
Afstand A: 400 mm
Afstand B: 50 mm
Afstand C: 100 mm
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Princip nr. 2

Princip 2
Ved renovering af granit, skifer eller betontrapper, hvor det ikke er muligt at udlægge forkants-
markeringerne i 50 mm lodret eller vandret bredde helt hen til trinforkanterne kan princippet 
fraviges og udføres som vist på detalje 2A-2B.

Ved renovering af åbne trapper uden trødtrin, markeres trinfladen som anvist i princip 1 eller 2. 

Ved etablering af nye trapper skal trapperne forsynes med stødtrin jvf. BR10 kap 3 (3.2.2 stk. 
4), SBi-anvisning 230 kap. 3 (3.2.2 stk. 4), DS 3028: Tilgængelighed for alle, 4.4.7.

A-4-400/3
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Princip 2. Detalje 2B. Repos trappe.
Afstand A: 400 mm.
Afstand B: Min. 38 mm.
Afstand C: 100 mm.
Afstand D: Så lille som mulig, max. 30 mm.

Princip nr. 2A-B

A-4-400/4

Princip 2. Detalje 2A. Side trappe.
Afstand A: 400 mm.
Afstand B: Min. 38 mm.
Afstand C: 100 mm.
Afstand D: Så lille som mulig, max. 30 mm.



 
Særlig Arbejdsbeskrivelse (SAB)  
 
 
 

 
 
 

Page 73 of 77 
 

Bilag 5 – Malingsspecifikationer fra leverandør 
  



– dokumentation får du på www.acrymatic.dk

Det miljørigtige valg

Behandlingsforslag BaneDanmark





Nautilus

AC Antiox

Tørreskema og Sprøjteskema

AC MonoGuard

Arbejdsbeskrivelse og malersystem

Datablad

Relevante skemaer

Datablad

Behandlingsforslag m.m.

Datablad

1

2

3

4

5

6

Hydrogra� HP
Datablad



Arbejdsbeskrivelse 1

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. 44921664

Arbejdsbeskrivelse
Antiox - MonoGuard
Stålkonstruktioner

Pletreparation + Fuldcoat:  

1.  Løs rust og afskallet maling afrenses manuelt. Fedt og olie aftørres med klude. 
 Fugleekskrementer og andet snavs skrabes af og �ernes manuelt. 

2.  Hele arealet påføres Nautilus (rensemiddel) og lad det virke i ca. 10 min 

3.  Over�aden afvaskes med ferskvand (evt. hedtvand) til ren og fedtfri over�ade. 

4.  Rustne og beskadiget områder afrenses til St3 ifølge ISO 8501-1, intakte områder matteres 
 og overgange slibes jævne. 

5. Påfør Antiox til 200 µ tør�lm på rustne og beskadiget områder.

6. Nitter, bolte, møtrikker, kanter og svært tilgængelige områder udstikkes med pensel
 med Antiox på rustne og beskadiget områder.  
 
7.  Nitter, bolte, møtrikker, kanter og svært tilgængelige områder udstikkes med pensel
 med MonoGuard på hele arealet.  

8.  Påfør MonoGuard til 75µ tør�lm på hele arealet. 

9.  Påfør MonoGuard til 75µ tør�lm på hele arealet.

10.  Hvis håndlisten indgår i malingssystemet skal der påføres Hydrogra� HP Klar til 40 µ tør�lm
 som topcoat på håndlisten.

 Ovenstående behandlingsforslag opfylder C5 – VH ifølge ISO 12944-5 : 2018.

 NB: Ved pensel/rulle påføring skal der påregnes �ere coats. 
        Pensel påføring ca. 20-40 my TF pr. coat.
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Arbejdsbeskrivelse 2

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. 44921664

Arbejdsbeskrivelse
Antiox - MonoGuard

Stålkonstruktioner - Sa2,5

1.  Løs rust og afskallet maling afrenses manuelt. Fedt og olie aftørres med klude. 
 Fugleekskrementer og andet snavs skrabes af og �ernes manuelt. 

2.  Hele over�aden påføres Nautilus (rensemiddel) og lad det virke i ca. 10 min 

3.  Over�aden højtryksspules med ferskvand (evt. hedtvand) til ren og fedtfri over�ade. 

4.  Afrens til Sa2,5 ifølge ISO 8501-1. 

5.  Påfør Antiox til 200µ tør�lm, eventuelt fugning med Acryl W i revner m.m.

6.  Nitter, bolte, møtrikker, kanter og svært tilgængelige områder udstikkes med pensel
 med Antiox.  

7.  Påfør MonoGuard til 75µ tør�lm.

8. Nitter, bolte, møtrikker, kanter og svært tilgængelige områder udstikkes med pensel 
 med MonoGuard. 

9.  Påfør MonoGuard til 75µ tør�lm.

10.  Hvis håndlisten indgår i malingssystemet skal der påføres Hydrogra� HP Klar til 40 µ tør�lm
 som topcoat på håndlisten.

 Ovenstående behandlingsforslag opfylder C5 – VH ifølge ISO 12944-5 : 2018.



01
 - 

A
rb

ej
ds

be
sk

riv
el

se
 o

g 
M

al
er

sy
st

em
 2

Malersystem 2

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. 44921664

Sy
st

em
 2

 - 
Fu

ld
 a

fr
en

sn
in

g
Be

re
gn

in
g 

ud
en

 s
pi

ld
fa

kt
or

:
1

PR
O

JE
KT

:
M

AL
ES

YS
TE

M
: C

5 
VH

 
EJ

ER
: 

EN
TR

EP
RE

NØ
R:

 
 

Da
to

: 1
1-

02
-2

02
2 A
R

E
A

L:
1

kv
m

P
R

O
D

U
K

T
  V

F
V

O
LU

M
E

N
   

FI
LM

TY
K

K
E

LS
E

  T
E

O
R

E
TI

S
K

FO
R

-
O

ve
rm

al
in

gs
-

V
E

JL
. T

E
O

R
E

TI
S

K
TØ

R
S

TO
F 

%
TØ

R
 m

y
V

Å
D

 m
y

Fo
rb

ru
g 

kg
-l/

kv
m

TY
N

D
E

R
In

t. 
20

gr
.C

 R
F.

60
   

 F
O

R
B

R
U

G
 k

g-
l

A
ni

to
x

1,
26

58
20

0
34

5
0,

43
4

kg
va

nd
m

in
. 3

,0
 t.

0,
43

kg
M

on
oG

ua
rd

1,
15

43
75

17
4

0,
17

4
ltr

va
nd

m
in

. 3
,0

 t.
0,

17
ltr

.
M

on
oG

ua
rd

1,
25

43
75

17
4

0,
17

4
ltr

va
nd

m
in

. 3
,0

 t.
0,

17
ltr

.
To

ta
l

35
0

 

1:
 H

us
k 

ud
st

ik
ni

ng
er

 m
ed

 M
on

og
ua

rd
 o

g 
A

nt
io

x 
- S

e 
be

sk
riv

el
se

2:
 H

ån
dl

is
te

r p
åf

ør
es

 e
ks

tra
 c

oa
t H

yd
ro

gr
af

f H
P

 ti
l 5

0 
m

y 
TF

3:
 V

ed
 p

en
se

l/r
ul

le
 p

åf
ør

in
g 

sk
al

 d
er

 p
år

eg
ne

s 
fle

re
 c

oa
ts

. V
ed

 p
en

se
l p

åf
ør

in
g 

på
fø

re
s 

de
r c

a.
 2

0-
40

 m
y 

TF
 p

r. 
co

at
.



Arbejdsbeskrivelse 3

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. 44921664

Arbejdsbeskrivelse
Zinga - Antiox - MonoGuard

Stålkonstruktioner Sa2,5

1.  Løs rust og afskallet maling afrenses manuelt. Fedt og olie aftørres med klude. 
 Fugleekskrementer og andet snavs skrabes af og �ernes manuelt. 

2.  Hele over�aden påføres Nautilus (rensemiddel) og lad det virke i ca. 10 min 

3.  Over�aden højtryksspules med ferskvand (evt. hedtvand) til ren og fedtfri over�ade. 

4.  Afrens til Sa2,5 ifølge ISO 8501-1. 

5. Påfør Zinga til 40 µ tør�lm.

6. Nitter, bolte, møtrikker, kanter og svært tilgængelige områder udstikkes med pensel
 med Zinga.  

7. Påfør Zinga til 40 µ tør�lm.
 
8.  Påfør Antiox til 200 µ tør�lm, eventuelt fugning med Acryl W i revner m.m..

9.  Nitter, bolte, møtrikker, kanter og svært tilgængelige områder udstikkes med pensel
 med Antiox.  

10.  Påfør MonoGuard til 75µ tør�lm.

11. Nitter, bolte, møtrikker, kanter og svært tilgængelige områder udstikkes med pensel 
 med MonoGuard. 

12.  Påfør MonoGuard til 75µ tør�lm.

13.  Hvis håndlisten indgår i malingssystemet skal der påføres Hydrogra� HP Klar til 40 µ tør�lm
 som topcoat på håndlisten.

 Ovenstående behandlingsforslag opfylder C5 – VH ifølge ISO 12944-5 : 2018.
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Antiox - Beskrivelse

- UV bestandig
- Lysægte
- RAL & NCS farver

- Korrosionsbeskyttende
- Miljøvenlig, Mal-kode 00-1
- Opfylder ISO 12944-5 
  C2 til C5-I og C5-M
- Tykfilmsacryl

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. 44921664
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- Teknisk Datablad

 
Produktbeskrivelse: Rustbeskyttende over�adebehandling på basis af vanddispergeret højpolymer. 
   
Anvendelse:  På jern, stål, specielle legeringer, galvaniseret eller metalliseret jern og stål, aluminium, 

kobber, zink, bly, som rustbeskyttelse eller vandtætning. Fortyndet 25 % med vand 
anvendes den som vedhæftningsprimer på let – eller ikke porøse over�ader, som f. eks. 
glas, klinker og beton, keramik, tegl…..   

 
Egenskaber:  Vandtæt, elasticitet (200 %), slagfast, bly- og opløsningsmiddelfri. Fremragende   

beskyttelse imod rust, vejrpåvirkninger og mange kemikalier. 
 
 
   

Udseende:  Satin mat, glans ca. 20.  
Farver:  Se farvekort.   
Emballagestørrelse: 1 - 5 - 20 kg   
Tørsto�ndhold: (ASTM, D1644/a), vægt% ca. 65, vol % ca. 58 (beigegrey)  
Vægtfylde:  (ASTM, D1475, 20° C), 1,26 g/cm; (beigegrey)  
Genbehandling: 24 timer (ved 350 µ, RF 60%, 20 °C) med AC Antiox, AC Topcoat F og AC Wall-acryl 

semigloss.    
Flammepunkt:  ikke brændbar (efter DIN 53213)  
Forbrug:  ca. 800 g/m² (= ca. 350 µ i tør tilstand) for maksimal rustbeskyttelse. 
 
VOC – indhold:  max. 5 g/l  
Mal-kode:  00-1 
 
 
  
Arbejdsbetingelser: Temperatur mellem 8 og 55 ºC. RF max. 80 % 
   
Rulle/pensel:  Ufortyndet som rustbeskyttelsesmaling. Fortyndet ca. 25% med vand som vedhæft - 
  ningsprimer (forbrug ca. 100 g/m²)  
Airless:  Dyse 15-23, vinkel max. 40, tryk max. 200.    
Rensning af værktøj: Vand 
 
Specielle bemærkninger: Ved indendørs brug tilrådes tilstrækkelig ventilering. Under arbejdsstop sættes pensel 

eller dyse i vand. På nygalvaniseret stål, ny zink, aluminium, rustfrit stål: bruges  
fortyndet AC Antiox som vedhæftningsprimer.      

Underlag:  Som rustbeskyttelsesmaling: anvend de sædvanlige afrensningsmetoder (a�edtning,
  Sa2 sandblæsning, St2 stålbørstning eller højtryks water jetting WJ2 – min. 1200 bar).     

Som vedhæftningsprimer: over�aden skal være fri for fedt, afrenset og slebet, hvis 
nødvendigt. 
Lav altid en vedhæftningstest. 

     
     
   
Transportkoder: ADR-klassi�cering: ikke / UN-kode: ingen  
Lagringsbestandighed: Mindst 24 måneder, forudsat at produktet opbevares i tæt lukket originalemballage på et  

køligt,tørt og frostfrit sted.  
Ansvar:  De tekniske data vi opgiver, ligesom vore anvisninger og anbefalinger, er alle baseret 
  på mangfoldige forsøg og på vor erfaring. De har til hensigt at hjælpe forbrugeren til 
  at �nde den mest hensigtsmæssige arbejdsmetode og opnå bedst muligt resultat. 
  Da forbrugerens arbejdsforhold ligger udenfor vor kontrol, kan vi ikke påtage os noget
  ansvar for de resultater, som denne opnår ved produktets anvendelse. Alle tekniske
  oplysninger kan ændres uden varsel, men vil dog altid være i overensstemmelse med 
  sidst reviderede datablad, som kan rekvireres på nedenstående tlf. nr. 
  

Tekniske data 

Brugsvejledning 

Supplerende oplysninger 

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. 44921664

Maj 2006 
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MonoGuard  - Beskrivelse

- Opfylder C5-M Høj
- UV bestandig
- Lysægte
- RAL & NCS farver

- Korrosionsbeskyttende
- Miljøvenlig, Mal-kode 00-1
- Opfylder ISO 12944-5
- Tyndfilmsacryl

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. +45 44921664



 

 
Produktbeskrivelse: Vandfortyndbar 1-komponent antikorrosionsmaling på basis af acryl resing med 

specielle korrosionshæmmende stoffer. Monoguard beskytter stålet mod korrosion  
samt nedbrydning fra vejr og vind. 

   
Anvendelse:  Til rustbeskyttelse af stål,galvaniseret stål, på container, maskiner m.m. 
    
Egenskaber: Fortræffelig vedhæftning på stål – God beskyttelse mod rust – UV bestandig.       

Monoguard er den ideelle løsning til renoveringsarbejde på lette og tunge 
bygningsværker. 

Underlag:  Stål, galvaniseret stål, Zink m.m. 
   

 
Udseende:  Gloss, glans ca. 60. 
Farver:  Hvid – samt andre farver på bestilling 
Emballagestørrelse: 1 L – 5 L – 10 L - 20 liter 
Tørstofindhold: vægt % ca. 51, vol % ca. 43 
Vægtfylde:  ca. 1,15 g/cm³  
Tørretider: Berøringstør – efter 1 time. 
(20 °C og RF 60%) Kan genbehandles efter 1,5 time 
Flammepunkt:  ikke brændbar  
Forbrug:  Ca. 5 m²/l  85 µ Tørfilm 
VOC-indhold:  max. 45 g/l 
Mal-kode:  00-1 
Viskositet:  30-50 P ( Brookfield 20 RPM ) 
Vedhæftning:  ISO 2409 gittertest på stål,rustfristål,Zink. Kl. 0 og aluminium kl. 1 
 
 
 
Arbejdsbetingelser: Temperatur > 5 ºC, RF< 80 % 
   
Påføringsmetoder: Rulle, pensel, airless (dyse 013-015) 
Fortynding:  Skal ikke fortyndes 
Rensning af værktøj: Vand 
Specielle bemærkninger: Blandes godt før ibrugtagning. 
Underlag: Overfladen skal være fri for rust (norm Sa2,5 eller St2), affedtet, tør, samt fri for støv og 

snavs.    
 
 
 
 
     
 
 
 
Transportkoder: ADR-klassificering: Ingen klassificering.  
Lagringsbestandighed: Mindst 12 måneder, forudsat at produktet opbevares i tæt lukket originalemballage på et   

køligt,tørt og frostfrit sted.  
Ansvar:  De tekniske data vi opgiver, ligesom vore anvisninger og anbefalinger, er alle baseret 
  på mangfoldige forsøg og på vor erfaring. De har til hensigt at hjælpe forbrugeren til 
  at finde den mest hensigtsmæssige arbejdsmetode og opnå bedst muligt resultat. 
  Da forbrugerens arbejdsforhold ligger udenfor vor kontrol, kan vi ikke påtage os noget
  ansvar for de resultater, som denne opnår ved produktets anvendelse. Alle tekniske
  oplysninger kan ændres uden varsel, men vil dog altid være i overensstemmelse med 
  sidst reviderede datablad, som kan rekvireres på nedenstående tlf. nr. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

Tekniske data 

Brugsvejledning 

Supplerende oplysninger 

Systemer ifølge ISO 12944-5 
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Kategori: 

MonoGuard

C3 lav C3 middel C3 høj

75 µ 200 µ150 µ90 µ 110 µ 100 µ 125 µ 150 µ 175 µ

C4 lav C4 middel C4 høj C5-M lav C5-M middel C5-M høj

Feb 2017 



Hydrogra� HP - Beskrivelse

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. +45 44921664

- God vedhæftning
- Nem at påføre
- UV-bestandig
- Lysægte

- Vejr bestandighed
- Farve: Farveløs
- Glans: 85 / 30

Vandfortyndbar 2-komponent 
polyurethan 

topcoat og Antigraffiti beskyt-
telse.

Til inden- og udendørs brug.
Velegnet til påføring på
betongulve, tegl, fliser,

trægulve, vægge, stål m.m

God fysisk og kemisk resistens. 
Uv bestandig og lysægte.

AC Hydrograff
HP
5L
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Produktbeskrivelse: Vandfortyndbart kvalitetsprodukt bestående af en 2-komponent polyurethan.  
   
Anvendelse: Til inden- og udendørs brug. Velegnet til påføring på betongulve, tegl, fliser, trægulve, 

vægge, stål m.m.. Desforuden velegnet som graffitibeskyttelse.    
Egenskaber:  Fortræffelig resistens overfor kemikalier, slid og opløsningsmidler.  
  Stor hårdhed (Taber slidtest: vægttab efter 1000 cykler/CS10=0,060g) 

 
  

Udseende:  Højglans (>85 ved 60°) og satin glans (25-40 ved 60°)  
Farver:  Farveløs. Farvet: hvid-signalgrå-oxydrød-bladgrøn  
Emballagestørrelse:  2,5 - 5 liter   
Tørstofindhold: vægt %, højglans transparent 39, farvet 58- satin transparent 41, farvet 58 
  vol %, højglans transparent 39, farvet 50-satin transparent 41, farvet 50    
Vægtfylde:  Højglans og satin transparent: ca.1,01 – højglans og satin farvet: ca. 1,25  
 
Tørretider: Kan genbehandles efter min. 5 timer      
Flammepunkt:  Ikke brændbar  
Viskositet:   15-25 P (Brookfield 20 Rpm)  
Forbrug: Ca. 6 m²/l per lag. Dette forbrug må ikke overskrides, idet der så kan opstå bobler i 

malingsfilmen.  
VOC-indhold:  Højglans: transparent max. 20 g/l, farvet max. 18 g/l  

Satin: transparent max. 20 g/l, farvet max. 18 g/l  
Mal-kode:  3-3 
 
 
System:  1 eller 2 lag afhængig af underlagets porøsitet 
 
Arbejdsbetingelser: Indendørs, sørg for god ventilation. Udendørs må produktet ikke påføres i regnvejr. 
  Temperatur > 5 ºC og < 35°C, RF max. 80 %    
Påføringsmetoder: Rulle, pensel, airless (dyse 007-009)  
Fortynding:  Brugsklar    
Rensning af værktøj: Vand 
 
Specielle bemærkninger: Lige inden påføring tilsættes komponent B langsomt til komponent A ved mekanisk 

omrøring. Lad blandingen hvile 5-10 min. Så luftboblerne forsvinder. Blandingen skal 
påføres inden 4 timer.      

Underlag: Underlaget skal være affedtet, tørt, samt fri for støv og snavs. Hvis der er brugt 
polish/curing på betongulvet, skal denne fjernes ved diamantslibning/sandblæsning. 

 
   
Lagringsbestandighed: 24 måneder, forudsat at produktet opbevares i tæt lukket originalemballage på et   

køligt, tørt og frostfrit sted.  
Ansvar:  De tekniske data vi opgiver, ligesom vore anvisninger og anbefalinger, er alle baseret 
  på mangfoldige forsøg og på vor erfaring. De har til hensigt at hjælpe forbrugeren til 
  at finde den mest hensigtsmæssige arbejdsmetode og opnå bedst muligt resultat. 
  Da forbrugerens arbejdsforhold ligger udenfor vor kontrol, kan vi ikke påtage os noget
  ansvar for de resultater, som denne opnår ved produktets anvendelse. Alle tekniske
  oplysninger kan ændres uden varsel, men vil dog altid være i overensstemmelse med 
  sidst reviderede datablad, som kan rekvireres på nedenstående tlf. nr. 
Sundheds- og 
Sikkerhedsinformation: For information og rådgivning om sikker håndtering, opbevaring og bortskaffelse af 

kemiske produkter henvises til det relevante sikkerhedsdatablad, som indeholder 
fysiske, miljømæssige, toksikologiske og andre sikkerhedsrelaterede data. 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tekniske data 

Brugsvejledning 

Supplerende oplysninger 

PR-nr. komp. A: 2380984 2381047PR-nr. komp. B:

Jan 2015



Nautilus  - Olie og Fedt�erner

- Olie og Fedtfjerner
- Miljøvenlig

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. 44921664
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Anvendelsesområder:
Rengøring og rensning af motorer, bremser, maskindele, bogier, last- og tankbiler, entreprenørmateriel, skibe, 
værkstedsgulve m.m. 
Opløser hurtigt og effektivt olie, sod, vejsnavs, m.m.

Offentlige godkendelser, rapporter fra anerkendte laboratorier, institutter m.m. 
Nautilus er registreret i Keminøglen. 

Dosering i 10 ltr. vand: 
Manuel rengøring...................... : 1-3 dl. (1-3%) 
I gulvvaskemaskiner.................. : 2 dl. (2%) 
Maskin og motorrengøring:
 Temp. 60° C - 90° C 1-2 dl. (1-2%) 
 Temp. 0° C - 60° C ½ ltr. (5%) 
I højtryksrenser bruges doseringshanen og evt skumudstyr. 

pH-værdi i brugsopløsning........ : 100% ca. 13 - 10% ca. 12,5 - 2% ca. 11

Arbejdsmetoder:
Påføres med børste eller svamp. 
Reaktionstid 1 - 5 min. 
Afskylles grundigt med vand 
(bedst under tryk) 

Påføres med forstøversprøjte. 
Reaktionstid 1-5 min. 
Sværere fedthinder oversprøjtes evt. flere gange. 
Afskylles systematisk med vand under tryk. 

Blandingen sprøjtes eller skummes på. 
Reaktionstid uden manuel bearbejdning 1-5 min. 
Snavsede overflader bearbejdes manuelt. 
Afskylles systematisk med vand under højtryk. 

Bremsevasker opvarmes til ca 80° C 
Bremserne oversprøjtes indtil snavs og fedt 
er væk. Ingen efterskylning. 
Husk smøring.

Ved afrensning af sod efter brandskader opnås ofte det 
bedste resultat ved dosering på 1-2 % 

Ved forstøvning/sprøjtning:
Brug støvmaske og øjenværn eller ansigtsskærm. 

Ved udledning gennem olieudskiller. 
Separationstid ca. ½ time. 
Udskiller bør rumme minimum 2 timers vandforbrug. 

AGGRESSIVITET:
Mindre modstandsdygtige malinger kan angribes. 
Blandingen bør ikke tørre ind, heller ikke på vinduesglas. 
Arbejde i stærkt solskin bør undgås. 

Emballage: 

 5 ltr. plastdunk 
 10 ltr. plastdunk 
 27 ltr. plastdunk

 200 ltr. Plasttromle 

o k t .  2 0 1 0  

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. 44921664



Sprøjteskema  - Antiox

Sprøjteskema Antiox 
 
Anbefalede arbejdsbetingelser  ved sprøjtning  
 
Emne:               Dyse:         Vinkel:                 Tryk: 
 
 
Rør: 
 små   13 - 15          10 - 20º       130 - 160 bar 
 mellem  13 - 19                 20 - 30º       140 - 160 bar 
 Store   15 - 23          20 - 40º       140 - 160 bar 
 
 
 
Gittermaster: 
 små   17 - 21         10 - 20º       140 - 160 bar 
 store   19 - 23         20 - 30º       ca. 160 bar 
 
 
 
Små reelle �ader:  15 - 19         20 - 30º       ca. 140 bar 
 
 
 
Store reelle �ader:  15 - 25         20 - 40º       160 - 200 bar 
    (ståltage) 
 
 
 
 
Generelle anbefalinger: 
 
Tryk:   max. 200 bar 
Dyse:   13 - 25 (efter emne) 
Vinkel:  max. 40º 
Sprøjteafstand:      25 - 50 cm 

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. 44921664



 
Overmalingsinterval for Antiox ved 100µ  
 
RF % 

 
80% 

 
70% 

 
60% 

 
50% 

 

  8 º cl 8,1 t 6,2 t 5,0 t 4,0 t  
10 º cl 7,0 t 5,2 t 3,8 t 3,1 t  
16 º cl 3,8 t 2,5 t 1,8 t 1,5 t  
20 º cl 2,3 t 1,6 t 1,2 t 0,9 t  
      
Tørretiderne er beregnet teoretisk. 
 
 
Overmalingsinterval for Antiox ved 150µ  
 
RF % 

 
80% 

 
70% 

 
60% 

 
50% 

 

  8 º cl 18,3 t 14,1 t 11,2 t 8,9 t  
10 º cl 15,8 t 11,6 t   8,5 t 6,9 t  
16 º cl   8,5 t   5,6 t   3,9 t 3,3 t  
20 º cl   5,4 t   3,5 t   2,6 t 2,1 t  
      
Tørretiderne er beregnet teoretisk. 
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Tørreskema Antiox

AcryMatic Coating ApS     l     www.acrymatic.dk    l     Tlf. 44921664

Tørreskema  - Antiox



Det miljørigtige valg

– dokumentation får du på www.acrymatic.dk

AcryMatic Coating ApS
Møllehaven 11
4040 Jyllinge
Danmark

Telefon +45 44 92 16 64
Telefax +45 44 92 16 67
E-mail acrymatic@acrymatic.dk

Forhandler:

 

 



 
Særlig Arbejdsbeskrivelse (SAB)  
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FACADEBEHANDLING
Forskrift for 

i Københavns Kommune
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Gyldighedsområde

§ 1.  Forskriften gælder i Københavns Kom  
 mune.

§ 2.  Forskriften omfatter facadebehandling   
 af alle bygninger samt lignende aktivi-  
 teter fx. renovering af broer og tunneler

Stk. 2. Ved facadebehandling forstås blæserens- 
 ning, vådafrensning eller kemisk afrens-  
 ning af facader eller lignende overflader.   
 Desuden udfræsning af fuger, altanreno-  
 veringer, afrensning af gamle vinduer   
 samt lignende udendørs aktiviteter.

Stk. 3.  Center for Miljø afgør i tvivlstilfælde, hvad  
 der henregnes til facadebehandling.

Anmeldelse

§ 3.  Facadebehandling skal anmeldes til Cen-  
 ter for Miljø. Ansvar herfor påhviler den   
 udførende entreprenør.

Stk. 2.  Anmeldelsen skal være Center for Miljø i   
 hænde senest 14 dage før arbejdet påbeg- 
 yndes.

Stk. 4. Anmeldelse skal ske på et særligt anmel-  
 delsesskema, som kan hentes på Center   
 for Miljøs hjemmeside eller rekvireres i   
 Center for Miljø.

Denne forskrift er udstedt i henhold til § 18 i bekendtgørelse nr. 944 af 
16. september 2004 om miljøregulering af visse aktiviteter, § 110, stk. 3 i lov 
om miljøbeskyttelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 753 af 25. august 2001 samt 
§ 35 i bekendtgørelse nr. 619 af 27. juni 2000 om affald.

Vedtaget af Københavns Borgerrepræsentation den 25. januar 2007.

§ 4.  Mindst 2 dage inden arbejdet påbegyndes  
 skal beboere, brugere i pågældende ejen-  
 dom samt nærmeste naboer informeres   
 om arbejdets start- og sluttidspunkt.

§ 5.  Facadebehandlingen må kun foretages   
 inden for normal arbejdstid, dvs. på hver- 
 dage, mandag til fredag, i tidsrummet kl.  
 07.00 - 18.00.

Stk. 2.  Center for Miljø kan i særlige tilfælde fast- 
 sætte, at facadebehandling kan finde   
 sted på andre tidspunkter.

Vilkår

 Særlige regler for blæserensning

§ 6.  Blæserensning må kun udføres med sam- 
 tidig tilsætning af vand (våd metode).

Stk. 2.  Arbejdsområde og stilladser skal inddæk-  
 kes tæt, før blæserensning påbegyndes.   
 Inddækning skal være udført med pre-  
 senning eller plast, således at arbejdet   
 ikke giver anledning til væsentlige støv- og  
 stænkgener for beboerne i ejendommen og  
 i omgivelserne.

Stk. 3.  Blæsemiddel og afblæst materiale må   
 ikke ledes til kloaksystemet.

Forskrift for facadebehandling 
i københavns kommune



4

Stk. 4.  Der skal træffes foranstaltninger til be-  
 skyttelse af jord, såfremt der er fare for,   
 at blæsemiddel og afblæst material lan-
 der på jorden.

Stk. 5.  Alt brugt blæsemiddel og afblæst materi- 
 ale skal fjernes umiddelbart efter, at arbej- 
 det er afsluttet. Blæsemiddel og afblæst   
 materiale må kun fejes eller skovles, mens  
 det er fugtigt.

Stk. 6.  Sandblæsning uden tilsætning af vand må  
 kun udføres, når der ved afdækning og   
 ventilation (vakuum) sikres at arbejdet   
 ikke giver anledning til væsentlige støv- og  
 stænkgener for beboerne og omgivelserne.

Stk. 7.  Det brugte blæsemiddel skal håndteres   
 og bortskaffes i henhold til de til enhver   
 tid gældende bestemmelser for håndte-  
 ring og bortskaffelse af slagge- og sand-  
 blæsemidler, jf. Regulativ for erhvervsaf  
 fald i Københavns Kommune.

Særlige regler for vådafrensning

§ 7.  Arbejdsområde og stilladser skal inddæk-  
 kes, før vådafrensning påbegyndes.   
 Inddækning skal være udført således, at   
 arbejdet ikke giver anledning til væsentlige  
 støv- og stænkgener for omkringboende   
 eller forbipasserende.

Særlige regler for kemisk afrensning

§ 8.  Arbejdsområde og stilladser skal inddæk-  
 kes tæt med presenning eller plast helt til  
 gadeniveau. Indgangsdøre,g port gennem 
 gange skal inddækkes således, at der ikke  
 kan ske tilstænkning af forbipasserende.

Stk. 2.  Faste rester fra kemisk afrensning skal   
 opsamles og afleveres som farligt affald.

Stk. 3.  Skyllevand fra afrensningen skal have en   
 pH-værdi mellem 6 og 9, når det ledes til   
 kloak. 

Stk. 4.  Center for Miljø kan forlange, at udførende  
 entreprenør lader foretage analyse af spil- 
 devandet til bestemmelse af pH-værdi.

Stk. 5.  Center for Miljø kan i særlige tilfælde for-  
 lange, at der indhentes spildevandstilla-  
 delse, inden skyllevandet ledes til kloak.

Stk. 6.  Arbejdet må ikke give anledning til væ-  
 sentlige lugtgener i ejendommen, i nabo-  
 ejendomme eller i de ydre omgivelser.

Særlige regler for afrensning af gammel maling 
på vinduer m.v.

§ 9.  Hele stilladset skal inddækkes med plast,  
 såfremt maling indeholder bly. Eventuelt   
 kan der etableres en fleksibel afskærm-  
 ning foran det pågældende arbejdssted.

Stk. 2.  Vinduesrammer skal afrenses for gammel  
 maling på værksted, eller på stedet i en   
 dertil indrettet container med udsug.

Stk. 3.  Afrenset maling skal opsamles og bort-
 skaffes som farligt affald.

Stk. 4.  Karme og andre faste dele skal afrenses,   
 så gammel maling ikke spredes i omgivel- 
 serne.

Stk. 5.  Alt afrenset materiale skal opsamles og   
 bortskaffes som farligt affald.

Stk. 6.  Stilladset skal dagligt rengøres ved støv-  
 sugning. Opsuget materiale skal bortskaf - 
 fes som farligt affald.

Stk. 7.  Afsluttende afslibning må kun finde sted  
 med værktøj, som er udstyret med støv-  
 suger. Opsuget slibestøv skal bortskaffes  
 som farligt affald.
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Begrænsning af støv- og støjgener m.v.

§ 10.  Kompressorer skal opstilles, så der tages   
 mest muligt hensyn til de omkringboende.  
 Opstilling skal ske således, at støjreflek-  
 sioner i videst muligt omfang undgås.   
 Kompressorers udstødning må ikke give   
 anledning til væsentlige støjgener eller   
 luftforurening.

§ 11.  l forbindelse med facadebehandling på   
 og ved særligt støjfølsomt byggeri (boliger,  
 institutioner, liberalt erhverv o.lign.) må-   
 der ikke anvendes særligt støjende maski  
 ner som f.eks. tryklufthamre, fræsemaski 
 ner o. lign.

§ 12.  Center for Miljø kan tillade brugen af mas- 
 kiner efter § 11, hvis det godtgøres, at der   
 ikke findes alternative, ikke støjende ar-  
 bejdsmetoder. Center for Miljø kan be-  
 grænse den tilladte, daglige arbejdstid i   
 forbindelse med eventuel tilladelse til   
 arbejde med særligt støjende maskiner.

Dispensation

§ 13.  Center for Miljø kan i særlige tilfælde dis-  
 pensere fra bestemmelserne i §§ 4-11.

Påbud og forbud.

§ 14.  Milljøkontrollen kan i henhold til § 3, stk.   
 3, i bekendtgørelse nr. 944 af den 16. sep-  
 tember 2004 om miljøregulering af visse   
 aktiviteter i særlige tilfælde stille vilkår om  
 yderligere forureningsbegrænsende foran- 
 staltninger end dem, der er angivet i denne  
 forskrift.

Stk. 2.  Center for Miljø kan meddele påbud eller   
 nedlægge forbud mod en aktivitet, hvis   
 arbejdet er påbegyndt uden anmeldelse,   
 eller hvis aktiviteten ikke udføres i over-  
 ensstemmelse med forskriftens bestem-  
 melser og eventuelt meddelte vilkår, jf.   
 § 14. stk.1.

Afgørelser og klage

§ 15.  Afgørelser truffet i medfør af denne for-  
 skrift kan ikke påklages til højere admini-
 strativ myndighed.

Straffebestemmelser

§ 16.  Medmindre højere straf er forskyldt efter   
 den øvrige lovgivning straffes, med bøde   
 den, der:

 1. påbegynder facaderenovering uden an-  
 meldelse efter § 3, stk. 1

 2. undlader at følge bestemmelserne i 
 §§ 4, 6, 7 og 8

 3. udfører facadebehandling uden for nor- 
 mal arbejdstid uden Center for Miljøs til-  
 ladelse, jf. § 5, stk. 1

 4. udfører facadebehandling uden for tids- 
 punkter, som i øvrigt er meddelt af Center  
 for Miljø, jf. § 5, stk. 2

 5. overtræder forbudet mod anvendelse af  
 særligt støjende maskiner. jf.§ 11

 6. anvender stærkt støjende maskiner eller  
 værktøjer uden at have fået tilladelse, jf.
 § 12
  
 7. opstiller kompressorer til gene for de   
 omkringboende, jf. § 10. eller

 8. overtræder vilkår, påbud og forbud   
 stillet i henhold til § 14.

Ikrafttrædelse

 § 17. Forskriften træder i kraft den 1. marts  
 2007.
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Forskrift for visse miljøforhold ved  
midlertidige bygge- og anlægsarbejder  
i Københavns Kommune 

Denne forskrift er udarbejdet i henhold til § 20, stk. 2 samt § 24, stk. 2 
i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 467 af 23.05.2016 om miljøregulering 
af visse aktiviteter (Miljøaktivitetsbekendtgørelsen).  
Vedtaget af Københavns Borgerrepræsentation den 15. december 2016. 

Gyldighedsområde og definitioner 
§ 1	 Forskriften	er	gældende	i	Køben	havns	Kommune. 

§ 2	 Forskriften	gælder	ved	midlertidigt	offentligt	og	privat	bygge-	og	 
	 anlægsarbejde,	fx	nybyggeri,	nedrivning	og	renovering	af	bygninger, 
	 vejarbejde	og	sporarbejde.	

Stk. 2	 Forskriften	omfatter	støj-,	vibrations-	eller	støvfrembringende	aktiviteter 
	 i	forbindelse	med	midlertidigt	bygge-	og	anlægsarbejde.	

Stk. 3	 Ved	midlertidige	bygge-	og	anlægsaktiviteter	forstås	aktiviteter,	 
	 som	foregår	over	en	kortere	periode.	 

Stk. 4	 Center	for	Miljøbeskyttelse	afgør	i	tvivlstilfælde,	hvad	der	henregnes	 
	 til	midlertidigt	bygge-	og	anlægsarbejde. 

Støj og vibrationer
§ 3	 Udførende	entreprenør	skal	overholde	grænseværdierne	for	støj	fra 
	 bygge-	og	anlægsarbejder,	jf.	bilag	A. 
 
Stk. 2	 Særligt	støjende	aktiviteter	jf.	§	8	er	undtaget	for	grænseværdierne	 
	 for	støj	i	bilag	A,	men	er	omfattet	af	bestemmelser	om	begrænsede 
	 arbejdstider,	jf.	§	8.	
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Forskrift for visse miljøforhold ved  
midlertidige bygge- og anlægsarbejder  
i Københavns Kommune 

§ 4	 Center	for	Miljøbeskyttelse	kan	forlange,	at	entreprenøren	foretager 
	 støjmåling	i	forbindelse	med	bygge-	og	anlægsaktiviteter,	hvis	det	 
	 konstateres,	at	aktiviteterne	giver	anledning	til	væsentlig	forurening	 
	 i	omgivelserne.	

§ 5  Uanset	bestemmelsen	i	§	3	skal	valg	af	maskiner,	arbejdsmetoder	 
	 og	indretning	af	arbejdspladsen	ske,	så	omgivelserne	generes	mindst 
	 muligt	af	støj	og	vibrationer.	 

Stk. 2		 Center	for	Miljøbeskyttelse	kan	forlange,	at	der	benyttes	alternative 
	 maskiner	og	arbejdsmetoder	med	henblik	på	at	begrænse	støj	og	 
	 vibrationer.	

Stk. 3	 Center	for	Miljøbeskyttelse	kan	forlange	dokumentation	for,	at	valgte 
	 maskiner	og	arbejdsmetoder	er	de	mest	skånsomme	for	miljøet	med 
	 hensyn	til	støj	og	vibrationer.
 
Arbejdstider 
§ 6	 Støjende	og	støvende	bygge-	og	anlægsarbejder	må	kun	foregå	 
	 på	hverdage	mandag	til	fredag	mellem	kl.	07.00	og	19.00	og	 
	 lørdage	mellem	kl.	08.00	og	17.00.	

§ 7	 Uanset	støjgrænserne	i	bilag	A	må	følgende	aktiviteter	kun	finde	sted	 
	 på	hverdage	mandag	til	fredag	kl.	07.00	-	19.00	og	lørdage	kl.	08.00	 
	 til	17.00.	

• Anvendelse	af	elektriske	bore-	og	skæremaskiner		  
eller	lignende	værktøjer.	

• Anvendelse	af	tårnkran	og	lignende.	
• Anvendelse	af	elektriske	lifte	og	lignende.	
• Anvendelse	af	trykluftsværktøj.	
• Opstilling	og	nedtagning	af	stillads.	
• Af-	og	pålæsning	af	byggematerialer	og	affald.	
• Tilsvarende	støjende	aktiviteter.	 

Stk. 2	 Center	for	Miljøbeskyttelse	afgør	i	tvivlstilfælde,	hvad	der	er	støjende 
	 aktiviteter.	
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§ 8	 Særligt	støjende	aktiviteter	må	kun	finde	sted	på	hverdage	 
	 mandag	til	fredag	kl.	08.00	til	17.00.	Særligt	støjende	aktiviteter	er:	

• Nedramning	af	spuns,	pæle	eller	lignende.	
• Etablering	af	slidsevægge,	sekant-pæle	eller	jordankre.	
• Skærende	og	slibende	aktiviteter,	fx	betonskæring,	asfaltskæring, 

metalskæring	eller	lignende.	
• Betonnedbrydning.	
• Tilsvarende	særligt	støjende	aktiviteter.	 

Stk. 2	 Center	for	Miljøbeskyttelse	afgør	i	tvivlstilfælde,	hvad	der	er	særligt 
	 støjende	aktiviteter.	

Støv
§ 9 Valg	af	maskiner,	arbejdsmetoder	og	indretning	af	arbejdspladser	 
	 skal	ske,	så	omgivelserne	generes	mindst	muligt	af	støv.	

Stk. 2		 I	tørre	perioder	skal	udførende	entreprenør	foretage	regelmæssig	 
	 vanding	i	forbindelse	med	støvende	aktiviteter.	

Stk. 3	 Center	for	Miljøbeskyttelse	afgør	i	tvivlstilfælde	omfanget	af	 
	 tilstrækkelig	vanding.	

§ 10 Ved	nedrivning,	håndtering	og	læsning	af	affald,	jord,	grus	m.v.	 
	 skal	det	sikres,	at	dette	sker	på	en	miljømæssig	forsvarlig	måde,	 
	 herunder	særligt	i	forhold	til	materialets	forureningsmæssige	karakter. 
	 Støvgener	skal	undgås/begrænses	ved	fx	afdækning	og	vanding.

Dispensation 
§ 11 Center	for	Miljøbeskyttelse	kan	tillade,	at	bygge-	og	anlægsarbejder, 
	 som	ikke	kan	overholde	grænseværdierne	for	støj	inden	for	de	tidsrum, 
	 som	er	nævnt	i	§	6,	må	udføres	i	en	begrænset	periode	inden	for	disse 
	 tidsrum.

Stk. 2	 Center	for	Miljøbeskyttelse	kan	i	særlige	tilfælde	tillade	støjende	 
	 bygge-	og	anlægsarbejder	uden	for	de	i	§	6	anførte	tidsrum	samt 
	 dispensere	fra	bestemmelserne	i	§	7,	stk.	1	og	§	8,	stk.	1,	når	bygge-	 
	 og	anlægsarbejder	pga.	sikkerhed,	trafikale	forhold	eller	byggetekniske 
	 forhold	kun	kan	finde	sted	i	disse	tidsrum.	
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Stk. 3	 En	ansøgning	om	dispensation	fra	støjgrænserne	eller	 
	 fra	arbejdstiderne	skal	begrundes	og	indsendes	til	Center	 
	 for	Miljøbeskyttelse.	En	dispensationsansøgning	skal	indsendes,	 
	 inden	arbejdet	påtænkes	startet.	Arbejdet	må	først	startes 
	 ved	meddelelse	af	den	endelige	dispensation.	Et	ansøgningsskema	 
	 kan	hentes	på	kommunens	hjemmeside	www.kk.dk.	

Stk. 4	 Center	for	Miljøbeskyttelse	kan	i	forbindelse	med	dispensation	definere 
	 særlige	vilkår	til	arbejdets	udførelse.

Naboinformation 
§ 12 Hvis	entreprenør	udfører	særligt	støjende	aktiviteter,	jf.	§	8	stk.	1,	 
	 eller	hvis	Center	for	Miljøbeskyttelse	har	givet	tilladelse	til	at	overskride 
	 støjgrænserne	i	bilag	A	eller	har	dispenseret	fra	bestemmelserne 
	 i	§	7,	stk.	1	og	§	8,	stk.	1,	skal	udførende	entreprenør	informere	naboer 
	 og	andre,	der	kan	blive	berørt,	om	arbejdets	karakter,	den	tilladte	 
	 arbejdstid	og	planlagte	varighed.	Informationen	skal	gives	senest	en 
	 uge	før	arbejdet	igangsættes. 

Stk. 2	 På	samme	måde	skal	der	gives	information,	hvis	aktiviteter,	der	 
	 tidligere	er	informeret	om,	ændres.	

Stk. 3	 Center	for	Miljøbeskyttelse	skal	samtidig	med	naboerne	have	kopi 
	 af	materialet	til	naboinformation.	

Påbud 
§ 13 Forskriften	er	ikke	til	hinder	for,	at	Center	for	Miljøbeskyttelse	kan	 
	 stille	yderligere	krav	efter	Miljøbeskyttelseslovens	§	42	stk.	1-4	om	 
	 forureningsbegrænsende	foranstaltninger,	jf.	§	20,	stk.	5	i	Miljø	- 
	 aktivitetsbekendtgørelsen.

Afgørelse og klage 
§ 14 Afgørelser,	som	er	truffet	efter	denne	forskrift,	kan	ikke	påklages	til	 
	 højere	administrativ	myndighed,	jf.	§	21,	stk.	2	i	Miljøaktivitetsbekendt		- 
	 gørelsen.	
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Stk. 2	 Uanset	bestemmelsen	i	stk.	1	kan	afgørelser	påklages	vedrørende 
	 kommunalt	ejede	eller	kommunalt	drevne	anlæg,	herunder	anlæg, 
	 hvor	kommunalbestyrelsen	har	væsentlig	indflydelse	på	tilrette	- 
	 læggelsen	af	driften,	jf.	§	23	i	Miljøaktivitetsbekendtgørelsen.	

Straffebestemmelser 
§ 15 Med	mindre	højere	straf	er	forskyldt	efter	den	øvrige	lovgivning,	 
	 straffes	med	bøde	den,	der:		

1.	 uden	tilladelse	arbejder	med	støjende	aktiviteter	 
uden	for	de	tilladte	tidsrum,	jf.	§§	6,	7	og	8.	

2.	 uden	tilladelse	overskrider	støjgrænserne,	nævnt	i	bilaget,	jf.	§	3.	
3.	 undlader	at	foretage	foranstaltninger,	der	kan	begrænse	støvgener, 

jf.	§	9.	
4.	 undlader	at	foretage	afdækning	eller	vanding,	jf.	§	10,	
5.	 undlader	at	informere	naboer	og	andre,	jf.	§	12,	
6.	 overtræder	vilkår	for	dispensation	eller	påbud,	der	er	meddelt	i	

henhold	til	§§	11	og	13. 
 

Ikrafttrædelse 
§ 16	 Forskriften	træder	i	kraft	den	15.	december	2016.
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Bilag A
Grænseværdier for støj fra  
bygge- og anlægsarbejder

Grænseværdier	for	støj	fra	bygge-	og	anlægsarbejder

Grænseværdier for 
støjbelastning målt 
udendørs

Hverdage	mandag	til	fredag
kl.	07.00-19.00,	samt	 
lørdage	kl.	08.00-17.00

70 dB(A)

Andre	tidsrum 40 dB(A)

Maksimalværdi	om	natten	 
(kl.	22.00-07.00)

55 dB(A)

Grænseværdier for 
bygningstransmitteret 
støj målt indendørs i 
beboelsesrum og 
kontorlokaler

Hverdage	mandag	til	fredag
kl.	07.00-19.00,	samt	 
lørdage	fra	kl.	08.00-17.00	

55 dB(A)

Kontorlokaler	uden	for	disse	
tidsrum

40 dB(A)

Beboelsesrum	uden	for	disse	
tidsrum

25 dB(A)

Maksimalværdier	om	natten	 
(kl.	22.00-07.00)	i	beboelsesrum

40 dB(A) 

Bortset	fra	maksimalværdien	er	grænserne	for	støj	angivet	
som	det	ækvivalente,	korrigerede	støjniveau	i	dB(A).	



Yderligere henvendelse til: 
Københavns	Kommune,	 
Teknik-	og	Miljøforvaltningen,	
Center	for	Miljøbeskyttelse. 

Tlf:	26	86	58	27
www.kk.dk/støj 

Udgivet 2019
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Særlig Arbejdsbeskrivelse (SAB)  
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Bilag 8 – Resultat af miljøanalyser 
 
 



Sagsnavn: Rambøll
Lokalitet: Rambøll
Udtaget: 15-03-2022
Prøvetype: Materiale 
Prøvetager: Rekv./ENAND
Kunde: Rambøll Danmark A/S, Hannemanns Allé 53, 2300 København S, Att. Einer n. 

Andreassen

Udskrevet: 22-03-2022
Version: 1
Modtaget: 16-03-2022
Analyseperiode: 16-03-2022 - 

21-03-2022
Ordrenr.: 707448

Rambøll Danmark A/S
Hannemanns Allé 53
2300 København S
Att.: Rambøll Danmark A/S

side 1 af 3

Laboratoriet er akkrediteret af DANAK. Analyseresultaterne gælder kun for de(n) analyserede prøve(r).
Analyserapporten må kun gengives i sin helhed, medmindre skriftlig godkendelse forligger
Oplysninger om måleusikkerhed findes på www.alsglobal.dk

Tegnforklaring:
#: Ikke akkrediteret     i.p.: Ikke påvist
<: mindre end              >: Større endRIGHT SOLUTIONS | RIGHT PARTNER

ALS Denmark A/S
Bakkegårdsvej 406 A
DK-3050 Humlebæk
Telefon: +45 4925 0770
www.alsglobal.dk

ANALYSERAPPORT 

http://www.alsglobal.dk/


Prøvenr.: 59822/22 59823/22 59824/22 59825/22 59826/22

Prøve ID: KT-T KT-R NT-T NT-V ST-T
Beskrivelse: Kollegietrappen 

trappetrin
Kollegietrappen 

rækværk
Nordlig trappe. 

trappetrin
Nordlig trappe. 

trappevange
Sydlig trappe. 

trappetrin
Kommentar *1 *1 *1 *1 *1

Parameter Enhed Metode
Arsen, As <0.50 0.75 3.1 <0.50 2.4 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Bly, Pb 310 3.7 260 7.1 220 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Cadmium, Cd 0.36 <0.020 0.20 <0.020 0.11 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Chrom (total), Cr 47 260 39 100 47 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Kobber, Cu 67 1200 53 43 52 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Kviksølv, Hg 0.19 <0.010 0.11 2.0 0.049 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 16175-

1:2016
Nikkel, Ni 64 260 59 30 49 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Zink, Zn 35000 76 32000 14000 18000 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
PCB i materiale - -

PCB congen 28 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 52 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 101 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 118 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 138 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 153 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 180 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB sum 7 stk. # <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB, total # <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 mg/kg Beregning

Total PCB er beregnet med 
faktor

# 5 5 5 5 5 - -

Chlorparafiner - EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

MCCP (C14-C17) # <100 <100 <100 <100 <100 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

SCCP (C10-C13) # <100 <100 <100 <100 <100 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

LCCP (C18-C20) # <100 <100 <100 <100 <100 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

side 2 af 3

Laboratoriet er akkrediteret af DANAK. Analyseresultaterne gælder kun for de(n) analyserede prøve(r).
Analyserapporten må kun gengives i sin helhed, medmindre skriftlig godkendelse forligger
Oplysninger om måleusikkerhed findes på www.alsglobal.dk

Tegnforklaring:
#: Ikke akkrediteret     i.p.: Ikke påvist
<: mindre end              >: Større endRIGHT SOLUTIONS | RIGHT PARTNER

ALS Denmark A/S
Bakkegårdsvej 406 A
DK-3050 Humlebæk
Telefon: +45 4925 0770
www.alsglobal.dk

ANALYSERAPPORT 

http://www.alsglobal.dk/


Prøvenr.: 59827/22

Prøve ID: ST-V
Beskrivelse: Sydlig trappe. 

trappevange
Kommentar *1

Parameter Enhed Metode
Arsen, As <0.50 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Bly, Pb <1.0 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Cadmium, Cd <0.020 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Chrom (total), Cr 180 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Kobber, Cu 380 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Kviksølv, Hg <0.010 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 16175-

1:2016
Nikkel, Ni 130 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
Zink, Zn 1500 mg/kg DS 259:2003+DS/EN 

16170:2016
PCB i materiale - -

PCB congen 28 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 52 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 101 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 118 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 138 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 153 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB congen 180 <0.0020 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB sum 7 stk. # <0.004 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

PCB, total # <0.02 mg/kg Beregning

Total PCB er beregnet med 
faktor

# 5 - -

Chlorparafiner - EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

MCCP (C14-C17) # <100 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

SCCP (C10-C13) # <100 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

LCCP (C18-C20) # <100 mg/kg EPA 3665a:1996 + DS/EN 
15308:2016, mod.

Kommentar

*1 Ingen kommentar

Josefine Mogensen
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Laboratoriet er akkrediteret af DANAK. Analyseresultaterne gælder kun for de(n) analyserede prøve(r).
Analyserapporten må kun gengives i sin helhed, medmindre skriftlig godkendelse forligger
Oplysninger om måleusikkerhed findes på www.alsglobal.dk

Tegnforklaring:
#: Ikke akkrediteret     i.p.: Ikke påvist
<: mindre end              >: Større endRIGHT SOLUTIONS | RIGHT PARTNER

ALS Denmark A/S
Bakkegårdsvej 406 A
DK-3050 Humlebæk
Telefon: +45 4925 0770
www.alsglobal.dk

ANALYSERAPPORT 

http://www.alsglobal.dk/
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